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Китоб барои доираи васеи мутахассисони соњаи 
кор бо љавонон, олимон ва муњаќиќон, бахусус 
кормандони сохторњои мањаллии Кумитаи љавонон, 
варзиш ва сайёњї барои истифодаи доимї тавися карда 
мешавад. 

Маълумоти овардашуда ба фаъолияти Кумитаи 
љавонон, варзиш ва сайёњї дар давраи фаъолият, аз 
љумла шаш моњи охири соли 2014 алоќамандии 
бевосита дорад ва он аз таљрибаи андухта сарчашма 
мегирад.  
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ПЕШГУФТОР 
 

Кор бо љавонон яке аз самтњои афзалиятноки 
сиёсати давлатї мегардад, ки татбиќи босамари он ба 
таври њамешагї дар маркази таваљљўњи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ќарор дорад. Чун љомеа 
мунтазам дар љараёни рушд ќарор дора два афзалиятњо 
такмил меёбад, сиёсати давлатии љавонон низ аз 
таљрибаи андўхта сарчашма гирифта, бањри татбиќи 
њадафмандонаи худ тарзу усулњои муассирро сафарбар 
менамояд. 

Боиси зикр аст, ки сиёсати давлатии љавонон 
њамќадам ва њамсоли Истиќлолияти давлатии 
Тољикистон буда, дар ин давра заминањои меъёрии 
њуќуќї ва ташкилию инфрасохтории соња ботадриљ 
такмил ёфтааст.  

Боиси зикр аст, ки рушди босуботи иќтисодї дар 
Љумњурии Тољикистон, татбиќи бонизом ва 
самарабахши сиёсати дохилї ва хориљии кишвар, сулњу 
субот ва вањдати миллї, инчунин арљгузорї ба 
муќаддасоти давлатию миллї ба сатњ ва сифати сиёсати 
давлатии љавонон таъсири мусбат расонид.  

Вале, нуќтаи аз њама муњим, ки пойдевори 
татбиќи сиёсати давлатии љавонон дар тамоми 
ќаламрави љумњурї ва сарчашмаи ѓизои маънавию 
моддии амалишавии он мебошад, мањз дастгирї ва 
ѓамхории шабонарўзии Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Љаноби Олї муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба љавонони кишвар арзёбї мегардад. 

Ќобили зикр аст, ки дар татбиќи сиёсати 
давлатии љавонон нишондињандањои муайян рушдёбии 
соњаро инъикос менамоянд. Маблаѓгузории Барномаи 
миллии љавонон, ки аз рўи мантиќу маќсад фарогири 
тамоми љавонони кишвар аст, дар солњои 2001-2003 
њудуди 200 њазор сомонї буда, соли 2014 то 2,2 миллион 
сомонї, яъне 10 баробар зиёд гардидааст. Њамзамон 
теъдоди инфрасохтори сиёсати давлатии љавонон, ба 
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монанди мактабњо, китобхонањо, марказњо, толору 
майдонњои варзишї ва ѓайра зиёд гардида истодааст, 
ки бори дигар таваљљўњи баланди Њукумати Љумњурии 
Тољикистонро ба ин ќисмати сиёсати давлатїинъикос 
менамояд. 

Маќомоти ваколатдори давлатї дар соњаи кор бо 
љавонон бошад, дар ин давра ба комёбињои зиёд ноил 
гардид. Оѓоз аз соли 1997 сохтор фаъолияти мўътадил 
дошта, иќтидори муайянеро касб намудааст ва дар 
таносубнокї ба минтаќа кишвари дар ин муносибат 
пешрафта мањсуб меёбад. Имкони амалии маќомот бо 
дучанд гардидани ваколатњо дар соли 2006, яъне зам 
гардидани соњањои варзиш ва туризм устувор гардида, 
имрўз теъдоди зиёди мутахассисон машѓули татбиќи 
љанбањои сиёсати давлатии љавонон мебошанд. 

Дар пайвастагї ба ин, андешидани тадбирњои 
муассир ва дар ин замина оѓоз намудани марњилаи нави 
татбиќи сиёсати давлатии љавонон бо фарогирии 
нишондињандањои амиќ ба маќсад мувофиќ мебошад. 

Бо назардошти афзалият ва вазифањое, ки аз 
љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон дар назди 
Кумита гузошта шудааст, мо кормандони соњаро зарур 
аст, ки фаъолияти худро таљдиди назар карда, бањри 
дар шакли сифатан нав амалї намудани фаъолият аз 
тарзу усулњои муосир ва љавобгў ба талаботи замони 
нав истифода барем. 

Зимни расидан ба чунин њадафњои асил ба тамоми 
кормандони соња ва шарикони иљтимої муваффаќият 
орзу менамоям. 

Раиси Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайёњии наздї Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 
 
Абдуллозода Ањтам Рустам 
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ДАСТОВАРДЊОИ СОЊА ДАР САМТИ ТАТБИЌИ 

СИЁСАТИ ДАВЛАТИИ ЉАВОНОН ТО ИМРЎЗ 
 

САНАДЊОИ МЕЪЁРИИ ЊУЌУЌЇ 
 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи сиёсати 

давлатии љавонон” 
Манбаи асосї ва устувории дилхоњ фаъолият ва ё 

амалиёт аз имкониятњои њуќуќї ва меъёрии 
мутаносибан муќарраргардида манша мегирад. Дар 
Љумњурии Тољикистон, чун аксриятро љавонон ташкил 
медињанд, њануз аз солњои аввали бадастории 
истиќлолияти давлатї ва мустаќилият системаи 
махсуси фаъолият бо номи “Сиёсати давлатии 
љавонон” ташаккул ёфт ва њамзамон барои татбиќи 
босамари он дар кишвар бо ќарори Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 13 марти соли 1992 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи сиёсати давлатии 
љавонон” ќабул гардид. 

То имрўз бо дарназардошти шароити љомеаи 
муосир ва рушду такомули љавонон дар њолати 
муќовиматнокї ва мутобиќат ба тазодњои љомеа ба 
ќонуни асосии љавонон се маротиб таѓйироти иловањо 
ворид карда шуданд. 

Маротибаи аввал соли 2004 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистона “Дар бораи љавонон ва сиёсати давлатии 
љавонон” дар тањрири нав ќабул гардид. 

Маротибаи дуюм соли 2011 ва маротибаи сеюм 
соли љорї ба Ќонуни Љумњурии Тољикистона “Дар 
бораи љавонон ва сиёсати давлатии љавонон” таѓйиру 
иловањо ворид карда шуданд.  

Соли 2014 лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љавонон ва сиёсати 
давлатии љавонон» бо маќсади такмили ќонунгузории 
соња ва мутобиќи талаботи банди 9 Наќшаи 
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чорабинињо оид ба иљрои дастуру супоришњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон, ки зимни мулоќот 
бо намояндагони љавонони љумњурї 23 майи соли 2013 
баён намуда буданд (бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 12 июни соли 2013 №264 тасдиќ 
шудааст) тањия гардид, ки тибќи он ба моддањои 1, 3, 4, 
9, 14, 21, 28 ва 29 он таѓйиру иловањо ворид карда 
шуданд. 

Яке аз дастоварди муњим дар лоињаи охирин 
муайян гардидани муќаррарот вобаста ба таъсиси 
Шўрои милли кор бо љавонони назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон мањсуб мегардад, ки ба он 
љавонони кишвар интизории тулонї доштанд.  

 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

фаъолияти волонтёрї» 
Дар самти татбиќи босамари сиёсати давлатии 

љавонон ва бо дарназрдошти иќтидори амалии соња 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти 
волонтёрї» ќабул гардида, њамоњангсозии он бар души 
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон вогузор карда шуд. 

Волонтёрї фаъолиятест, ки на њамеша мавриди 
таваљљўњи доираи васеъ, бахусус масъулони 
давлатїќарор дода мешуд. Бисёр кишварњое њастанд, 
ки то кунун фаъолияти волонтёриро ќонунї 
нагардонидаанд, яъне волонтёр маќоми њуќуќї пайдо 
накардааст. Бахусус дар кишварњои Осиёи марказї то 
имрўз ба ѓайр аз Тољикистон ќонуни волонтёрїќабул 
карда нашудааст. 

Тољикистон низ баъди зиёда аз дањ соли 
амалиёбии фаъолияти волонтёрї дар кишвар ќабули 
Ќонуни Љумњурии Тољикистонро «Дар бораи 
фаъолияти волонтёрї» аз 19.09.2013 №1019 ташаббус 
кард. 

Ќонун аз 5 боб ва 18 модда иборат мебошад ва он 
асоси ќонунии њаракати волонтёриро дар кишвар 
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ташкил медињад. Њамчунин, дар Ќонуни омадааст, ки 
«Ќонуни мазкур асосњои њуќуќї, ташкилї ва иљтимоии 
фаъолияти волонтёриро муайян карда, муносибатњои 
љамъиятиро вобаста ба амалишавии ин намуди 
фаъолият танзим менамояд». 

Дар баробари ин боиси зикр аст, ки на дар њамаи 
кишварњо оид ба фаъолияти волонтёрї Маќоми 
ваколатдори давлатї муайян карда шудааст, ки боз њам 
ба раванди рушди ин њаракат монеањои зиёде эљод 
кардааст. 

Дар Тољикистон хушбахтона љињати татбиќи 
босамари Ќонуни волонтёрї ва рушди ин њаркати 
нињоят мубрами љомеа чунин Маќом дар симои 
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 5.03.2014 №174 муќаррар карда шуд. 

 
Консепсияи миллии сиёсати давлатии љавонон 
Дар шароити дигаргунисозињои љањонї муќаррар 

кардани чањорчўбањо ва меъёрикунонии муносибат 
нисбат ба ќишрњои муайяни љомеа, бахусус љавонон, ки 
ояндаро месозанд, таќозои замон мебошад. 

Чун Тољикистон љавон аст ва ќувваи асосии 
мењнатиро низ љавонон ташкил медињанд, барои он 
муайян намудани љабњањои фаъолият ва дурнамо 
нисбат ба љавонон мувофиќи маќсад аст. 

Дигар зарурати меъёрикунонии муносибатњо 
нисбат ба љавонон дар он аст, ки Тољикистон дар 
марњилаи гузариш ќарор дорад ва онро зарур аст, ки 
соњањои афзалиятнок ва таъсиррасони љамъиятиро 
муайян созад ва бањри тараќќиёти кишвар фаъолиятро 
дар чањорчўбаи он афзалиятњо роњандозї намояд. Вале 
дар ин љо баъзе мушкилот, ки хусусияти бархурдї 
дорад пеш омадааст, аз љумла дар таваљљўњи кам ќарор 
доштани насли љавон бинобар дар мухолифати доимї 
ќарор доштани онњо бо насли калонсол мебошад. 
Насле, ки имрўз идоракунандаи давлат ва љомеа аст ва 
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ба њар самте, ки хоњад онро равона месозад. Бошад, ки 
онро ба фикри ояндаи нек, аз љумла бо дарназардошти 
тарбия ва таълими комил ва муассири насли љавон, 
яъне ояндасози кишвар равона созад. 

Дар њамин васила, дар заминаи Кумитаи љавонон, 
варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон гурўњи корї ташкил гардида лоињаи 
Консепсияи миллии сиёсати давлатии љавонон тањия 
гардида, бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
3 июни соли 2006 №228 тасдиќ гардид. 

Консепсия маќсад, принсип ва афзалиятњои асосии 
сиёсати давлатии љавононро муайян менамояд, ки 
мутобиќи он бояд механизмњои меъёрии њуќуќии 
татбиќи сиёсати давлатии љавонон муайян гардида, 
асосњои таъмини методологї, ташкилї ва иттилоотии 
он ташаккул дода шавад. 

Бо маќсади такмили заминаи меъёрию њуќуќии 
соњаи сиёсати давлатии љавонон дар шароити љомеаи 
муосир ва талаботи банди 9 Наќшаи чорабинињо оид ба 
иљрои дастуру супоришњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон, ки зимни мулоќот бо намояндагони 
љавонони љумњурї 23 майи соли 2013 баён намуда 
буданд (бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
12 июни соли 2013 №264 тасдиќ шудааст) ва банди 11 
Наќшаи кории Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
нимсолаи дуюми соли 2014 (бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 3 июли соли 2014, №424 
тасдиќ шудааст) ба бандњои 1 ва 4 Консепсия таѓйиру 
иловањо ворид карда шуданд. 

Бо њамин маќсад таѓйироти ба зербанди якуми 
банди I Консепсия пешнињодшаванда бањри амалї 
сохтан ва таъмини фаъолияти мустаќилонаи љавонон 
дар кишвар оварда шудааст.  

Банди IV Конспесия дар тањрири нав тањия карда 
шуд, чун он соњањои афзалиятноки сиёсати давлатии 
љавононро пурра фаро мегирад. Таѓйироти мазкур бо 
дарназардошти камтаъсир шудани муќаррароти пешин 
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ва таќозои љомеаи муосир ворид карда шудааст. 
Њамчунин, дар лоињаи ќаблї соњањои афзалиятнок 6 
адад буда, дар таѓйироти нав он ба 10 адад 
фарогирандаи тамоми масъалањои мубрами њаётии 
љавонон расонида шудааст. 

Дар баробарин ин, дар лоиња иќтибосњо аз 
паёмњои Президенти Љумњурии Тољикистон, мўњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олї дар ду соли охир, 
њамчунин мулоќот бо намояндагони љавонони љумњурї 
23 майи соли 2013 ба инобат гирифта шудааст. 

 
Стратегияи сиёсати давлатии љавонон дар 

Љумњурии Тољикистон то соли 2020 
Стратегияи сиёсати давлатии љавонон дар 

Љумњурии  Тољикистон  то соли  2020  њуљљати 
муайянкунандаи сиёсат буда, фаъолиятеро инъикос 
менамояд,  ки  Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
давраи миёнамўњлат анљом медињад ва љавобгўи 
афзалиятњои  асосии Стратегияи рушди Љумњурии 
Тољикистон то соли 2020 мебошад. 

Стратегия барои  муайян  намудани  маќсад, 
афзалият ва тадбирњое нигаронида шудааст, ки татбиќи 
онњо ба њалли вазифањои мубрами  рушди иљтимоию  
иќтисодии Тољикистон дар љањони муосир мусоидат 
менамояд. Стратегия барои дањ сол пешбинї шуда, то 
соли 2020 тахмин менамояд ба маќсадњои худ ноил 
гардад. Интихоби самтњои стратегии сиёсати давлатии 
љавонон метавонад танњо ба  натиљањои тањлил ва 
дурнамои равандњои миёнамўњлат ва дарозмўњлати 
рушди њаёти иљтимоию фарњангии Љумњурии 
Тољикистон, ки дар асоси тањлили њисобот ва 
њуљљатњои расмї ошкор гардидаанд, асос ёбад. Ѓайр аз 
ин, Стратегия бояд дигаргунињоеро, ки дар соњаи 
фаъолияти њаётан муњими љамъият ва давлат рўй  
медињад, ба инобат гирад ва пешбинї намояд. 

Дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон 
Эмомалї  Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
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Тољикистон зикр гардидааст: "Њадафи сиёсати 
давлатии мо дар бахши љавонон тарбияи кадрњо, 
мутахассисони донишманду соњибмаърифат, насли 
дорои љањонбинии васеъ ва хислатњои ватандўстиву 
ватанпарастї мебошад.". Тавре маълум аст, яке аз 
омилњои асосии рушди њар кишварро дар ќатори дигар 
арзишњо захирањои инсонї, аз љумла љавонон ташкил 
медињад. Ин имкон медињад, ки сиёсати давлатии 
љавонон њамчун яке аз самтњои муњими рушди љомеа 
мавриди баррасї ќарор дода шавад. Дар кишваре, ки 
вазъи демографї мунтазам афзоиш меёбад ва беш аз  35  
фоизи  ањолиро насли љавон ташкил медињад, муайян 
намудани сиёсати давлатии љавонон аз нуќтаи назари 
сиёсї ва иљтимої ањамияти калон дорад. 

 Ба сиёсати љавонон, њамчун бахши стратегї ва 
афзалиятноки сиёсати давлатї  дар њамаи марњилањои  
рушди љомеа таваљљўњи махсус зоњир мегардад. 

Стратегияи мазкур  ба шањрвандони  љавони 
Љумњурии Тољикистон аз синни 14 то 30 сола, аз љумла 
љавононе, ки дар вазъи душвори зиндагї ќарор доранд 
ва ба оилањои љавон нигаронида шудааст. 

Бинобар он ки ќисми асосии ањолии 
Тољикистонро шањрвандони то 30 сола  ташкил 
медињанд ва синни миёнаи ањолї ба 24,7 сол баробар 
аст, шањрвандони  љавони мамлакат минбаъд захираи 
асосии мењнатии Тољикистонро ташкил хоњанд  дод ва 
фаъолияти мењнатии онњо барои таъминоти иљтимоии 
кўдакон, маъюбон ва калонсолон манбаи асосии 
маблаѓ мањсуб меёбад. 

Стратегияи сиёсати љавонон дар Љумњурии  
Тољикистон то соли 2020 тањия гардида, маљмўи 
самтњои афзалиятнокро муайян менамояд, ки ба 
љавонон нигаронида шудааст ва вазифањоеро фаро 
мегирад, ки ба иштироки љавонон дар татбиќи 
лоињањои афзалиятноки миллњ алоќаманд мебошанд. 
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Барномаи миллии љавонон 
Вобаста ба фарогирии маљмўи мушкилоти 

љавонон ва анљом додани хизматрасонињои алоќаманд 
ба онњо оѓоз аз соли 1999 пай дар пай њар се сол 
Барномаи миллии љавонон ќабул ва амалї мегардад.  

Дар давраи навбатї Барномаи миллии рушди 
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2013-2015 амалї гардида истодааст, ки бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2.11.2012, 
№620 ба тасвиб расонида шудааст. 

Яке аз хусусиятњои асосии Барномаи мазкур дар 
он аст, ки самтњои муњими он бо дарназардошти 
талабот ва зарурати вусъати фаъолияти соња тарњрезї 
гардидаанд. Дар ин замина метавон масъалаи бењдошти 
вазъи иљтимоии љавонон, ташаккули тарзи њаёти солим, 
тарбияи ватандўстї ва маънавї, мустаќилияти 
иќтисодї ва рушди њаракати љамъиятии љавононро 
мисол овард. 

Дар воќеъ, имрўз љавонони кишвар дар марњилае 
њаёту фаъолият доранд, ки дар баробари фароњам 
будани шароити мусоид љињати худтакмилдињї ва 
инкишоф, мушкилоти зиёде низ садди роњи зиндагии 
онњо гаштааст. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон пайваста 
кўшишу талошњои муайян мањз барои бартараф 
сохтани мушкилоти њаётии љавонон ба харљ дода, 
бањри рушду такомули онњо мусоидат менамояд. 
Барномаи навбатї аз ќабили ин тадбирњо буда, бо 
дарназардошти талаботи замона, таљрибаи пешрафтаи 
иќтисодию идоракунї, дастовардњои илму техника, 
њимояи манфиатњои миллї ва таъмини амнияти 
давлати соњибистиќлол тањия гаштааст. 

Барномаи мазкур бо дарназардошти дастуру 
супоришњои сарвари кишвар ва тавсияњои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
дар самти татбиќи босамари сиёсати давлатии љавонон 
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дар Љумњурии Тољикистон тањия ва тањрир гашта, 
њамаи ќувва барои татбиќи босамари сиёсати давлатии 
љавонон дар Тољикистон равона мегардад.  

Њадафи асосии Барнома, ин фароњам овардани 
шароити мусоид ва имконоти муассир љињати 
худташаккулёбї, худамалигардонї, тарбия ва 
маърифатнокии комили љавонон дар рўњияи 
худшиносии миллї ва ватандўстї, бењдошти вазъи 
иљтимої ва иќтисодї, таъминоти њуќуќї ва ташаккули 
тарзи њаёти солими љавонон мебошад. 
Самтњои афзалиятноки Барнома бо дарназардошти 
вазъи иљтимої ва талаботи воќеии љавонон дар 
шароити љомеаи муосир, њамчунин дар роњи расидан ба 
Њадафњои Рушди Њазорсола, тавасути татбиќи 
босамари Стратегияи миллии рушди Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2015 ва Стратегияи 
сиёсати давлатии љавонон дар Љумњурии Тољикистон то 
соли 2020 ба таври зайл муќаррар гардидаанд: 
а) ташаккули маърифати маънавию сиёсї ва тарбияи 
ватандўстии љавонон;  
б) рушди имконоти иљтимої ва мусоидат ба 
мустаќилияти иќтисодии љавонон;  
в) рушди саломатии љавонон; 
г) мусоидат ба таълими муассир ва дастгирии эљодиёти 
љавонон; 
д) рушди љанбањои илмию методї ва иттилоотии 
сиёсати давлатии љавонон;  
е) такмили малакањои кории мутахассисон ва рушди 
муносибатњои байналмилалї. 
Зарурати ба тасвиб расонидани чунин як Барномаи 
маљмўї барои љавонон таќозои љомеаи муосир буда, 
дар шароити гузариш ва раванди тараќќиёбии кишвар 
бањри устуворї ва пояндагии ояндаи миллату давлати 
тољик асоси муносиб мегузорад. 

Зарурати воќеии тањия ва амалигардонии Барнома 
ба якчанд рукнњои њаётї ва омилњои дар роњи бунёди 
љомеаи демократї пайдогардида асос меёбад. 
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Дар љањони муосир бисёр кишварњоро тамоюли 
пиршавии ањолї тањдид карда истодааст, ки боиси 
нигаронї гардидааст. Вале хушбахтона ин тамоюл 
нисбат ба Тољикистон љой надорад, чун он аз нигоњи 
ањолї љавон аст (70% ањолиро шахсони то 30 сола 
ташкил медињанд). Њамчунин, шахсони дорои 
ќобилияти корї ва ё љавонони 14-30 сола дар тўли 20 
соли истиќлолияти давлатї то ба 60,3% афзоиш 
ёфтаанд ва теъдоди онњо имрўз 2 715 000 нафарро (35% 
ањолї) ташкил медињад, ки инъикосгари љавон будани 
ањолї мебошад. 

Дигар масъалае, ки боиси ташвиши љањониён 
гардидааст, ин њамарўза афзоиш ёфтани омилњои 
номатлуб дар байни насли љавон, аз ќабили  њолатњои 
терорристї, экстремистї, ифротгарої, шомилшавї ба 
њизбу њаракатњои иртиљої, љинояткорї, хариду фурўши 
инсон, танфурўшї ва ѓайра, ки њаёти љамъиятиро 
халалдор карда, ба амнияти миллию давлатї тањдид 
мекунад, мебошад.  

Дар шароити Тољикистон, ки аксариятро насли 
љавон ташкил медињад, ин масъала бояд дар мадди 
аввал ќарор дошта бошад. Барои мисол, дар солњои 
2010 ва 2011 сатњи љинояткорї дар байни љавонон то 
21,6% ва дар байни ноболиѓон 2,8%, њолатњои 
нашъаљалобї 10,6%, фоњишагї дар байни духтарон 
4,9% ва дар байни ноболиѓон 31,6% афзоиш ёфтааст. 

Дар љањони муосир дар шароити гузаштан ба 
истифодаи технологияњои иттилоотї,ки аслан рушд 
додани имконоти техникии кишварњоро таќозо 
мекунад, таъминоти иљтимої, аз љумла сатњи бо кор 
таъмингардии одамон танназул ёфта истодааст ва дар 
нињоят ба афзоишёбии сатњи бекорї ва норозигии 
ањолї боис гардидааст.  

Дар шароити Тољикистон бошад, дар баробари 
таззодњои технологияњои иттилоотї, вазъи демографї 
низ, ки ба љавон будани ањолї асос меёбад, ба зиёд 
гардидани мушкилоти иљтимої, аз љумла афзоиш 
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ёфтани сатњи бекорї боис гардидааст. Сатњи бекорї 
дар байни љавонон дар соли 2011 28200 (58,6% аз 
њисоби умумї) њолатро ташкил дода, он нисбат ба соли 
1991 3 маротиба зиёд гардидааст. Сатњи зиёди бекорї 
ва бешуѓлї дар байни љавонони 14-18 сола љой дорад. 
Дар соли 2011 31,2% бекоронро љавонони дорои 
маълумоти миёнаи нопурра ташкил додаст, ки он 
нисбат ба соли 2010 11% ва нисбат ба соли 1991 875% 
афзоиш ёфтааст. 

Яке аз усулњои тарбияи комили љавонон ва эмин 
доштани онњо аз њар гуна падидањои номатлуб, ин ба 
шуѓл ва кор фаро гирифтани онњо мебошад. Тибќи 
омори расмї њамагї 27,4% (738900) љавонон ба тањсил 
фаро гирифта шудаанд, ки барои ин њудудан 4000 
муассисањои таълимї ташкил гардидаанд. Њамчунин, 
ќариб 7000 љавонон дар хориљи кишвар ба тањсил фаро 
гирифта шудаанд. Беш аз 4500 љавонон ба њайси 
хизматчии давлатї ва ќисми муайян дар сафи Ќуввањои 
мусаллањ фаъолият доранд. Дар бораи машѓулияти 
дигар гурўњњои љавонон маълумоти зарурї дастрас 
нагардид, ки дар нињоят аз теъдоди умумии љавонон 
тайи 55% онњо бешуѓл бањогузорї мегарданд. 

Њамин тариќ, бо дарназардошти вазъияти 
баамаломада (тањлили боло) тањия ва татбиќи 
Барномаи маљмўии давлатии махсусгардонидашудаи 
наќшавї ва бонизом барои љавонон дар сатњи љумњурї, 
вилоятњо ва шањру ноњияњо дар алоњидагї ба роњ монда 
шудааст. 

 
ТАДБИРЊОИ МАЉМЎИ ВА СИСТЕМАНОК 
Дастгирии иљтимоии љавонон 
Сиёсати иљтимоии љавонон, маљмўи тадбирњое 

мебошад, ки ба таъминоти иљтимоии љавонон, 
мутобиќат ба бозори мењнат, тањсилот, бењдошти вазъи 
саломатї, камолоти комил ва эмин нигоњ доштани 
(пешгирии) насли љавон аз хатари рафтору кирдорњои 
номатлуб равона гардидааст. 



16 
 

Рафтору кирдорњои номатлуб мањз дар њамон 
ќишри љавононе дида мешавад, ки ќобилияти тобоварї, 
яъне, дурї љустан ё малакаи худмуњофизиро нисбат ба 
онњо надоранд. Сабаби ин тамоюлнокї, пеш аз њама 
каммаълумотї ва камфаъолии насли љавон нисбат ба 
пешгирии ин омилњо дар њаёти љамъиятї, инчунин 
шахсї мебошад.  

Дигар мушкилоти иљтимої, ки њаёти насли 
љавонро халалдор намудааст, ин камфаъолии 
иќтисодии худи онњо мебошад. Насли љавони имрўза 
дар рўњияе ба камол расидааст, ки даринтизории 
њамешагї ба чизе мебошад. Вале, љомеаи муосир таќозо 
бар он дорад, ки њар як шахс, хоњ хурд, хоњ калон, бояд 
доимо дар мубориза ба тазодњои њаётї, аз худ кардани 
илму касб ва худташаккулёбї  бошад. 

Аз ин рў, фароњам овардани шароити мусоид 
барои худташаккулёбї ва худамалигардонии љавонон, 
дастгирии наврасон ва љавонони ниёзманд ва танзими 
муносибатњо ва харљњо љињати рушди иќтисодиёти 
љавонон ва бар ин васила мусоидат намудан ба 
бењдошти вазъи иљтимоии љавонон мувофиќи маќсад 
аст. 

Дар баробари ин, дастгирии иљтимоии ќишрњои 
ниёзманди насли љавони кишвар дар доираи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љавонон ва сиёсати 
давлатии љавонон», Барномаи миллии «Љавонони 
Тољикистон» ва Барномаи рушди саломатии љавонон 
амалї мегардад. 

Чун анъана, бахшида ба маросимњо ва санањои 
таърихї, аз љумла Соли нав, Рўзи Модар, Рўзи 
Ќуввањои мусаллањ, Наврўзи байналмилалї, Рўзи 
љавонони Тољикистон, Рўзи Вањдати миллї, Идњои 
Рамазон ва Ќурбон, Рўзи Истиќлолияти давлатї, Рўзи 
Парчами давлатї ва Рўзи Сарќонун дар кишвар садњо 
чорабинињои хайриявї, аз ќабили туйњои намунавии 
хонадоршавии љавонон ва хатнасур барои кўдакон аз 
оилањои камбизоат, кўмакњои моддї (сару либос, 
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љињози мактабї, маводи хўрока ва ѓайра) ба хонањои 
кўдакон ва мактаб-интернатњо баргузор мегарданд, ки 
дар натиља давоми њазорон ниёзмандони наврасу љавон 
дастгирї меёбанд. 

 
Марказњои љавонон 
Зарурати ташаккул додани марказњои љавонон 

дар кишвар пеш аз њама ба љавон будани Тољикистон аз 
нигоњи ањолї арзёбї мегардад. Чун љавонон зиёданд 
барои онњо љињати тарбияи комил ва мусоидат ба 
худташаккулёбї ва худамалигардї фароњам овардани 
шароити мусоид зарурат пайдо мекунад. Бахусус 
масъалаи машѓул гардонидани љавонон ба такмили 
дониш, малака, касбомўзї, эљодкорї, ташкили фароѓат, 
ташаккули тарзи њаёти солим ва ѓайра мувофиќи 
маќсад аст.    

Тибќи омори расмї 70% ањолиро шахсони то 30 
сола ташкил медињанд. Љавонон бошад, ки тибќи 
ќонунгузории љумњурї синнусоли онњо 14-30 сола 
муќаррар гардидааст, 35% ањолї 2,8 њазор нафар 
мебошанд1. Аз ин теъдод 55% љавонон ба шуѓл (тањсил, 
мењнат, варзиш ва ѓайра) фаро гирифта шудаанд.  

Аз љумла, тибќи тањлилњои тањќиќотї 67% 
муњољирони мењнатиро љавонони 18-29 сола ташкил 
медињад2, ки он аз њисоби умумии муњољирати мењнатї 
(750 њазор)3 502,2 њазор ва ё 18,5% мебошад. Ин омил 
идома дошта, њамасола бањамин сурат ва њатто дар 
њоли афзоиш ќарор дорад.  

Дар њамин асно, ташкили хадамоти гуногуни 
иљтимоию фароѓатї барои њарчи бештар фаро 
гирифтани љавонон аз бекоргардию оворагардї ва 

                                                 
1Љавонон – шахсони 14-30 сола  
2 Маљмўаи маводи мизи мудаввар «Таъсири бўњрони молиявии 
љањонї ба муњољирати мењнатї аз Тољикикстон», Душанбе, 2009 
3Омори Хадамоти муњољирати назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон  
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эмин нигоњ доштани онњо аз њар гуна омилњои 
номатлуб ба вуќўъ мепазирад. 

Бо маќсади фароњам овардани шароити мусоид 
барои ба шуѓли доимї фаро гирифтани насли љавон, 
тарбия ва омода намудани онњо барои рушду 
такомулёбї дар муќобилият ва муќовиматнокї ба 
тазодњои љомеаи муосир дар Љумњурии Тољикистон 
таъсис ва рушди марказњои љавонон дар шањру ноњияњо 
ба роњ монда шудааст. 

Дар кишвар имрўз бањисоби умумї53 марказњои 
љавонон таъсис ёфтаанд. 83,3% бинои марказњо 
моликияти коммуналї\маќомоти мањаллї мебошад. Бо 
сабабњои дастгирии сусти маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї ва таъмирталабу ниёзи таљњизоти 
корї доштан, 43,9% марказњо камфаъоланд ва ё 
фаъолият надоранд. 

Аз ин 34 марказњои љавонон њамчун шахси њуќуќї 
ва бе маќоми њуќуќї фаъолият доранд. Марказњои 
љавононе, ки дар шакли њуќуќї фаъолият доранд, 
инњоянд: 
- КВД «Маркази љавонон дар ноњияи Данѓара» 
- КВД «Маркази љавонон дар љамоати Дурбати 

ноњияи Њисор» 
- КВД «Маркази љавонон дар љамоати Чоркўњи 

шањри Исфара» 
- МД «Маркази љавонони шањри Кўлоб» 
- МД «Маркази љавонон дар ВМКБ» 
- МД «Маркази љавонон дар шањри Хуљанд». 
- КВД «Маркази љавонон дар шањри Душанбе» ва ё 

Маркази миллии имконоти љавонон; 
- КВД «Маркази љумњуриявии иттилоот ва тамоюли 

љавонон» 
- КВД «Биржаи мењнати љавонон» 
- КВД «Клуби соњибкорони љавон» 
- КВД «Маркази љумњуриявии фарњангии љавонон 

«Ориёно»  
Марказњои љавонон, аз љумла КВД ва МД ба 

дастовардњои зиёд ноил гардидаанд.  



19 
 

Дар заминаи тамоми марказњои љавонон дар 
кишвар марказњои омўзиши компютерї, интернетї, 
забонњои хориљї, аз ќабили русї, англисї ва ѓайра, 
дўзандагї, кандакорї, соњибкорї, ташкили 
чорабинињои фарњангию фароѓатї, семинарњо, 
мулоќотњо, машвартњои њуќуќию психологї, хадамоти 
телефони боварї ва ѓайра ба роњ монда шудааст.  

Хизматрасонии марказњо, аз љумла даврањои 
омўзишї дар ду шакл сурат мегиранд, яке бепул, дигаре 
ба таври имтиёзнок. Даврањои омўзишии бепул барои 
љавонон аз оилањои камбизоат ва љавонони осебпазир, 
аз ќабили маъюбон, оворагардон, бепарасторон ва 
ѓайра ташкил карда мешаванд. Даврањои пулакї 
бошад, барои ќишрњои љавони дорои имконияти 
иќтисодї бо дарназардошти 30-50% арзон аз бозори 
дохилї нисбат ба шакли хизматрасонии алоќаманд, 
амалї гардонида мешавад. 

Дар доираи фаъолияти Кумита чунин навъи 
хадамот, оѓоз аз соли 2005 амалї гардида истодааст ва 
њамасола афзоиш меёбад. Барои мисол, дар соли 2011 
даврањои омўзишии алоќамандро 1600 нафар бо 
малакаи забонњои хориљї, 800 нафар бо малакаи 
дўзандагї ва 370 нафар бо малакаи соњибкорї хатм 
намуданд. 

Дар баробари ин, доираи соњибкорї низ њамасола 
њазорон наврасону љавононро бо омўзиши малакањои 
компютерї, забонњои хориљї ва дўзандагї фаро 
мегиранд. Ба ин ќабил хадамоти соњибкорї, марказњои 
забономўзї ва компютерии ѓайридавлатї дохил 
мешаванд. Теъдоди чунин хадамоти соњибкорї низ 
њамасола афзоиш ёфта истодааст, ки манфиатбахши 
соњаи сиёсати давлатии љавонон ва љомеа аст. 

  
Дастгирии давлатии љавонони соњибистеъдод 
Миллати тољик аз ќадимулайём миллати эљодкор 

ва истеъдодпарвар шинохта шудааст ва сањми он дар 
бунёди љомеаи љањонї ногузир аст. Бахусус сањми 
фарзандони миллат дар ташаккулёбии илмњои риёзї, 
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тиб, нуљумшиносї (астрономия), адабиёт, санъат ва 
кимиё дар љањон њануз аз асрњои IX-X гузошта шудааст. 
Фарзандони тољик дар риштаи риёзиёт Умари Хайём, 
дар риштаи тиб ва кимиё Абуалї ибн Сино, дар риштаи 
нуљумшиносї Абурайњони Берунї ва дар риштаи 
адабиёт ва санъат Абуабдуллои Рудакї, Абулќосим 
Фирдавсї, Љалолиддини Румї, Саъдї Шерозї, Њофизи 
Шерозї ва ѓайра сањми арзанда гузоштаанд ва имрўз 
љањон барои онњо пуштибон аст. Бахусус Сино 
созандаи илми тиб мебошад, ки ба шарофати он имрўз 
соњаи тиб бо истилоњи «Медицина» бо забони русї ва ё 
«Medicine» бо забони англисї машњур аст, ки маънои 
аслии он бо забони аслї, яъне тољикї «Мадади Сино» 
мебошад. 

Дар њамин радиф дастгирии љавонони 
соњибистеъдод яке аз афзалиятњои сиёсати давлатии 
љавонон муќаррар гардидааст ва дар Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи љавонон ва сиёсати давлатии 
љавонон» муќаррароти махсус дар моддаи алоњида 
«Дастгирии эљодкорињои љавонон» оварда шудааст. 

Асосан эљодкорињои љавонон дар доираи 
барномањои давлатии соњаи кор бо љавонон, аз ќабили 
Барномаи миллии «Љавонони Тољикистон», Барномаи 
рушди саломатии љавонон ва Барномаи тарбияи 
ватандўстии љавонон мунтазам дастгирї карда 
мешаванд. 

Њамчунин, бо маќсади дастгирї ва 
њавасмандгардонии љавонони соњибистеъдод, бахусус 
олимон ва муњаќиќони љавон дар љумњурї ташаббусњои 
миллї, аз ќабили Љоизаи ба номи Исмоили Сомонї 
барои олимони љавон, Љоизаи Кумита барои 
муњаќќиќони љавон ва Стипендияи Президентї барои 
хонандагон ташкил гардидааст, ки њамасола садњо 
љавонон аз онњо бархурдор мегарданд.   
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Љоизаи ба номи Исмоили Сомонї барои олимони љавон 
Дар даврони 20 соли Истиќлолияти давлатї яке аз 

дастовардњои муњим ин ташаккул ёфтани механизми 
њавасмандї ва дастгирии олимони љавон дар соњаи 
илму техника мебошад, ки он бо Љоизаи ба номи 
Исмоили Сомонї сазовор гардонидани олимони љавон, 
ки корњои бењтаринро дар соњаи илму техника анљом 
додаанд, инъикос меёбад. 

Маќсади асосии Љоизаи ба номи Исмоили Сомонї 
дар баробари дастгирии олимони љавон ин дарёфти 
истеъдодњои нав ва мусоидат ба амалигардонї ва ё 
муаррифии корњои илмии бењтарини анљомдода дар 
шароити љомеаи муосир мебошад. 

Љоизаи ба номи Исмоили Сомонї ба шарафи 
пешвои нахустдавлати тољикон Исмоили Сомонї 
таъсис ёфтааст ва он дар баробари дигар љоизањои 
давлатї мавќеъи хосаро ишѓол намудааст, чун он 
хусусияти миллї касб кардааст ва њамасола дар арафаи 
љашни Истиќлолияти давлатї ба миќдори 6 адад аз 
љониби Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби 
Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон ба љоизадорони љавон 
супорида мешавад.  

Љоизаи ба номи Исмоили Сомонї бо Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 20 марти соли 
1998, №967 барои олимони љавоне, ки дар соњаи илму 
техника корњои намоён анљом додаанд, таъсис дода 
шудааст. Барои ин маќсад 6 (шаш) адад љоиза ташкил 
гардида, њар кадом ба маблаѓи 500 каратаи андозаи 
маоши њадди аќал, ки дар Љумњурии Тољикистон 
пешбинї шудааст, муќаррар гардида буд. Мутобиќи 
Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 7 июни 
соли 2006, №1768 маблаѓи љоизаи ба номи Исмоили 
Сомонї баробар ба 2000 (ду њазор) доллари ИМА 
муайян гардид. 

Њамчунин, љињати танзими фаъолият дар ин самт 
Низомнома дар бораи љоизаи ба номи Исмоили 
Сомонї тањия гардида, бо ќарори Њукумати 
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ЉумњурииТољикистон аз 3 августи соли 1998, №301 
тасдиќ карда шуд. Ба ќарори мазкур соли 2013 таѓйиру 
иловањо ворид карда шуд (ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 3.06.2013, №260). 

Љоиза аз љониби Кумитаи љавонон, варзиш ва 
сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистонњамасола тариќи озмун ташкил карда 
мешавад. Барои таъмини шаффофият дар кори озмуни 
љоиза њар сол Комиссия дар њайати олимони варзида, 
аз ќабили академикњо, профессорон ва намояндагони 
масъули маќоми ваколатдори давлатии соња таъсис 
дода мешавад. 

Дар баробари дарёфти Љоиза љоизадорон 
њамчунин, имкон пайдо мекунанд, ки эљодиёти худро 
дар шакли китоб ва ё дастурњои илмї-методї чоп 
кунанд ва онро дар амал татбиќ намоянд. 

То имрўз тибќи тартиби муќарраргардида 119 
олимони љавон сазовори љоизаи И.Сомонї гардиданд, 
ки корњои анљомдодаи онњо дар амал ва ба манфиати 
љомеа ќарор доранд. 

 
Љоизаи Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон барои муњаќиќони 
љавон 

Чун Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ташаббускори 
таъсиси љоизањо љињати њавасмандии љавонон дар 
љоддаи илму маърифат мебошад, дар сатњи љумњурї 
ташкили Љоизаи номиро низ дар доираи татбиќи 
Барномаи миллии “Љавонони Тољикистон” иќдом 
кардааст. 

Дар њамин асно, бо маќсади дастгирї ва 
њавасмандгардонии эљодиёти соњибистеъдодњои љавон, 
адибон, рўзноманигорон, рассомон, бастакорон, 
режиссёрон, меъморон ва санъаткороне, ки дар рушду 
такомули соњаи худ дар Љумњурии Тољикистон сањми 
босазо гузоштаанд, њамасола озмуни љоизаиКумитаи 
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љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар соњаи адабиёт, рўзноманигорї, санъат 
ва меъморї баргузор мегардад.  

Љоизаи Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистонмутобиќиќарори 
Коллегияи собиќ Кумитаи кор бо љавонони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 13 октябри соли 
1999 №1 «Дар бораи таъсис додани љоизаи Кумитаи 
кор бо љавонон дар соњаи адабиёт, рўзноманигорї, 
санъат ва меъморї» аз соли 2000 инљониб 6 (шаш) 
љоиза дар соњаи адабиёт, рўзноманигорї, санъат ва 
меъморї таъсис дода шуд. 

Тибќи Низомнома њар кадом љоиза ба маблаѓи 35 
каратаи андозаи маоши њадди аќал, ки дар Љумњурии 
Тољикистон пешбинї шудааст, муќаррар гардидааст. 
Љоизањо барои фаъолияти пурсамари эљодї ба адибон, 
рўзноманигорон, рассомон, бастакорон, режиссёрон, 
меъморон ва санъаткороне, ки дар рушду инкишофи 
соњаи худ дар Љумњурии Тољикистон сањми босазо 
гузоштаанд, дар 1 сол як маротиба дода мешавад. 

 
Стипендияњои Президенти Љумњурии Тољикистон  
Яке аз механизмњои дигари њавасмандї ва 

дастгирии иљтимоии љавонон ин таъсиси стипендияњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон барои хонандагон 
ва донишљўёни муассисањои таълимии тањсилоти 
њамагонї ва омўзишгоњњои касбии ибтидої ва миёна 
мебошад. 

Стипендияи мазкур стипендияи муќаррарї 
набуда, ба системаи маориф њамбастагии бевосита 
надорад ва он нишондињандањои махсуси худро дорад, 
ки аз мадди аввал на сатњи дониш, балки фаъолнокии 
шахси љавонро дар њаёти њамарўза, аз љумла иштироки 
ўро дар корњои љамъиятї ва нињоди ватандўстона 
бањогузорї менамояд. 

Стипендияи Президентї бо маќсади 
фаъолгардонии насли љавони кишвар аз љониби собиќ 
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Кумитаи кор бо љавонони назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардида, бо Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 26 феврали соли 
1998 №949 «Дар бораи таъсис додани стипендияњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон барои хонандагони 
мактабњои тањсилоти умумї, литсейњо, гимназияњо, 
омўзишгоњњои касбї-техникї, омўзишгоњњо, 
техникумњо ва коллељњо» таъсис дода шудааст. 

Сараввал Стипендия барои хонандагони 
мактабњои тањсилоти умумї, литсейњо, гимназияњо, 
омўзишгоњњои касбї-техникї, омўзишгоњњо, 
техникумњо ва коллељњо, яъне то соли 2005 бо теъдоди 
100 адад, њар кадом ба андозаи 5 – каратаи маоши 
њадди аќал пешбинї шуда буд, сипас дар натиљаи 
мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо 
љавонони кишвар 21 майи соли 2005 бо Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 14 июли соли 
2005 №1573 теъдоди он ба 300 адад расонида шуд, ки ин 
теъдод аз буљети љумњуриявї маблаѓгузорї мегардад.  

Бо маќсади танзими фаъолият дар ин самт бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 августи 
соли 2005 №283 «Оид ба Низомномаи стипендияњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон барои хонандагони 
мактабњои тањсилоти умумї, литсейњо, гимназияњо, 
омўзишгоњњои касбї-техникї, омўзишгоњњо, 
техникумњо ва коллељњо» Низомномаи Стипендияи 
Президентї тасдиќ гардид, ки он механизми татбиќи 
Стипендияи Президентиро ташкил намуд. 

Стипендияи Президентї тавассути озмун ташкил 
карда мешавад. Комиссияи озмунї дар њама сатњњо, 
ноњиявї, минтаќавї ва љумњуриявї ташкил карда 
мешавад. Ќарори дахлдор (нињої) оид ба сазовор 
гардонидани довталаби муносиб ба Стипендияи 
Президентї бо дарназардошти ќарорњои комиссияњои 
минтаќавї ва мањаллї дар сатњи љумњурї ќабул карда 
мешавад.  



25 
 

Мўњлати Стипендия барои нўњ моњи соли тањсил 
муќаррар гардида, маблаѓи он барои як моњ/нафар дар 
соли љорї 378 сомониро ташкил медињад ва он 
њамасола тариќи ташкили озмун барои бењтаринњо 
сазовор гардонида мешавад. 

 
Стипендияњои расиони маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї ва шахсони воќеъї 
Дар баробари ин ва дар пайравї ба ташаббуси 

Президенти кишвар, раисони шањру ноњияњо таъсис 
додани стипендияњои номиро иќдом карданд, ки дар 
натиља њазорон њавасманд гардонида шуданд. 
Њамчунин, дар пайравї ба иќдоми сарвари љумњурї, 
шахсони воќеъї, роњбарони хољагињо ва соњибкорон 
таъсис додани стипендияњои номиро ташаббус карданд. 

Ваќтњои аввал дар татбиќи ин иќдом 
мутахассисони соњаи кор бо љавонон дар мањалњо 
душворї мекашиданд, чун на њама моњияти ин 
ташаббусро ба хубї дарк карда метавонист. 

Њамин тариќ, соли 2002 теъдоди стипендияњои 
мањаллї ба 1320 адад расид, ки маблаѓи он 64 њазор 
сомониро ташкил дод. Соли 2013 бошад, ин таносубият 
ба 3500 адад расида, маблаѓи он 1,5 миллион сомониро 
ташкил дод, ки дар самти татбиќи сиёсати давлатии 
љавонон ва њавасмандгардонии љавонон дар тањсил ва 
фаъолнокї дастоварди назаррас аст. 

 
Дастгирии давлатии оилањои љавон 
Дар шароити Тољикистон бо дарназардошти урфу 

одатњо ва анъанањои миллї барпо намудани оила 
њамаљониба пазируфта мешавад, аз љумла аз љониби 
волидон тамоми корњо барои хонадор намудани 
фарзанд амалї гардонида мешуд ва мешавад. Вале бо 
дарназардошти шароити љомеаи муосир иќтидорнокии 
урфу одатњо ва ё имконоти волидон то фарзанддор 
шудани оилаи љавон мерасаду халос. Сипас масъалаи 
мустаќилияти оила баррасї мегардад, ки аллакай хело 



26 
 

дер мешавад, чун барои барпо кардани оила харљи зиёд 
карда шудааст ва шароити имрўза, бахусус имконоти 
зењнию аќлонї ва ќобилиятнокии шахсони навхонадор 
низ ба мустаќил шудан намерасад.  

Бо дарназардошти њамин нобаробарї ва дар 
самти татбиќи сиёсати давлатии љавонон масъалаи 
дастгирии оилањои љавон мавќеъи хоса пайдо кардааст. 
Аз љумла, дар доираи татбиќи барномањои давлатии 
соњаи сиёсати давлатии љавонон, аз ќабили Барномаи 
маљмўї ва Барномаи рушди саломатии љавонон 
чорабинињои махсус вобаста ба дастгирии оилањои 
љавон мунтазам амалї гардонида мешавад. 

Дастгирии оилањои љавон, аз ќабили кўмаки 
молиявї ва моддї, ташкили тўйю маъракањо, хатнасур, 
таъмини ќаитъаи замин барои сохтмони манзил, 
омўзиши малакањои њаётї, забономўзї, касбомўзї, ба 
кор таъмингардї ва ѓайра расонида мешавад. 

Барои мисол дар соли 2011 дар доираи Барномаи 
«Љавонони Тољикистон» барои солњои 2010-2012 7 
оилањои љавон бо кўмаки пулї дастгирї карда шуданд. 
Њамчунин, бо ташаббуси сохторњои кор бо љавонон 
барои хонадории 12 љавонон тўйи арусї ва барои 40 
наврасон хатнасур ташкил карда шуд. 

Вобаста ба татбиќи дастуру супоришњои 
Президенти кишвар дар натиља аз мулоќот бо љавонон 
21 майи соли 2005 аз љониби Кумита лоињаи озмоишии 
Барномаи дастгирии оилањои љавон барои таъмини 
манзил тањия гардида, барои татбиќ ба маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар шањри 
Душанбе пешнињод гардид.  

Дар њамин асно аз 22 июни соли 2006 №292 бо 
ќарори Маљлиси мањаллии вакилони халќии шањри 
Душанбе Барномаи дастгирии оилањои љавон барои 
таъмин бо манзил тасдиќ гардид. 

Вобаста ба татбиќи Барномаи иброзгардида, дар 
шањри Душанбе маљмўи манзилии љавонон иборат аз 8 
хонаи бисёрошёнаи 9 ќабата сохта шуд.  
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Бо маќсади дастгирии оилањои љавон, људо 
намудани ќитъањои замин барои сохтмони манзил аз 
њисоби заминњои бекорхобида ва заминњои навбунёд, 
ки ба шароити зист мутобиќ кунонида шудааст ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 майи соли 2006 
№197 «Дар бораи муќаррар намудани имтиёзњо ба 
омўзгорони љавон» ќабул гардид, ки то имрўз садњо 
оилањои љавон дар натиљаи татбиќи ин ќарор бањравар 
гардиданд. 

Њамчунин, тибќи дастуру супоришњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон тўли солњои 
охир, аз љумла давоми солњои 2009-20114 25719,17 
гектар ќитъањои замин барои сохтмони манзил ба 
шањрвандони љумњурї људо ва таъмин карда шуд. 
Мутобиќи муќаррароти ќабулгардида ба њар як оилаи 
љавон, ки аз оилаи серфарзанд мебошад, ба миќдори 0,6 
гектар ќитъаи замин барои сотмони манзили 
истиќоматї људо мегардад. Њамин тариќ, ќитъањои 
људогардида барои 42865 оилањо, аз љумла оилањои 
љавон барои сохтмони манзил таъмин гардид. 

Новобаста аз норасоии маблаѓгузорї дастгирии 
оилањои љавон оид ба таъмини манзил дар доираи 
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон низ 
мунтазам амалї гардонида мешавад. Њамасола вобаста 
ба имконот тибќи дархостњо оилањои љавон (аз љумла, 
аз гурўњи хизматчиёни давлатї) барои сохтмони манзил 
ва ё иљораи манзили истиќоматї, њамчунин харидории 
таљњизоти рўзѓор дастгирї карда мешаванд.  

Ин механизмест, ки аллакай ташаккул ёфтааст, 
ќадамњои дигар рушд додани он тавассути љалби 
кифояи маблаѓгузорї мебошад. Итминон дорем, ки бо 
мурури баланд гардидани сатњи иќтисодиёти кишвар, 
њамзамон зиёд гардидани маблаѓгузории Барнома 
механизми мазкур дар сатњи зарурї табиќ хоњад ёфт.    

                                                 
4 Мутобиќи ахбороти Кумитаи заминсозї ва гиодезии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
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Масъалаи таъмини манзил ба оилањои љавон дар 
ќонунгузории соњаи кор бо љавонон ба таври возењ 
нишон дода шудааст, ки он имконият медињад то 
тамоми тадбирњо љињати бењдошти вазъи манзилии 
оилањои љавон андешида шаванд.  

 
Рушди имконоти љавонон барои такмили дониш 
Воќеан аз давраи пайдоиши инсоният илму 

маърифат ва донишандўзї дар пойдории њаёт ва рушди 
муносибатњо маќоми хоса пайдо кардааст. Дар урфият 
низ гуфтаанд «Аз гавњора то ба гўр илм!». Яъне, 
тамоми њастии инсоният мањз бо илму маърифат ва 
дониши ќазої дар љањони имрўза арзёбї мегардад. 

Новобаста аз он ки њазорсолањо одамон мубориза 
мебурданд ва сарварони камсавод ќувваи љисмониро аз 
ќувваи назариявї-илм пештар мегузошт, олимону 
муњаќќиќонро ва эљодиёти онњоро нобуд месохтанд, 
вале илм ѓолиб омад ва он имрўз њукмрон аст. Аз 
зулмгарону ситамгарон бар љузъ номи бад, чизе боќї 
намонд, вале аз олимони маъруфон ва сарварони 
маъруф њам ном ва њам эљодиёт боќї монд, ки 
њазорсолањо ба љомеа хизмат расонида истодаанд. 

Имрўз мањз илм аст, ки барои инсоният мушкил 
осон, дур наздик, номумкин мумкин ва ѓайриимкон 
имконпазир гардидааст. 

Дар њамин асно яке аз принсипњои асосии сиёсати 
давлатии љавонон ин рушди маънавии љавонон, 
ташаккули њисси ватандўстї ва шањрвандии онњо 
муќаррар гардидааст. 

Зарурат бар татбиќи ин принсипи фаъолият дар 
он аст, ки танњо як системаи маориф имкони таъмини 
дониши ќазоиро ба насли љавон, бахусус дар шароити 
љомеаи муосир надорад. Љомеаи муосир онро таќозо 
менамояд, ки сатњи дониши шахс њамќадам бошад, яъне 
дилхоњ нафар, хоњ хурд хоњ бузург худшинос бошад, 
иќтисодиётдон бошад, малакаи кор дар дастгоњњои 
компютерї ва алоќаи фосилавї (телефони мобилї) ва 
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интернетро донад, дилхоњ як забони хориљии дар љањон 
пазируфташударо донад ва ѓайра. 

Имрўз дар самти татбиќи сиёсати давлатии 
љавонон барои дастрасии насли љавони кишвар ба 
донишандўзии муосир, бахусус такмили дониш оид ба 
кор дар дастгоњњои компютерї, шабакаи интернетї ва 
забодонї мунтазам тадбирњо амалї гардида истодааст.  

Бо ин маќсад, дар љумњурї 53 марказњои љавонон, 
марказњои омўзиши забонњо, компютерї, интернетї, 
дузандагї ва ѓайра фаъолият доранд, ки њамасола садњо 
љавононро фаро мегиранд.      

 
Квотањои Президенти Љумњурии Тољикистон барои 

љавонони аз оилањои камбизоат ва ноњияњои дурдаст 
Бо дарназардошти мањдудияти имконоти ќисми 

муайяни љавонон, бахусус духтарон ба донишандўзї, аз 
љумла маълумоти олии касбї дар даврони 
Истиќлолияти давлатї ва бо иќдоми бевоситаи сарвари 
давлат Эмомалї Рањмон соли 1997 квотањои 
Президентї таъсис дода шуд.  

Боиси хушнудист, ки аз соли 2005 бо ташаббуси 
навбатии Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби 
Олї Эмомалї Рањмон квотаи Президентї њамчунин 
барои писарони лаёќатманд, ки мактаби миёнаро бо 
бањои хубу аъло хатм намуда, аз фанхои алоњида дорои 
лаёќати махсус мебошанд, људо гардид. Маќсад аз ин 
иќдом ин аз байн бурдани омилњои номатлуб миёни 
љавонон ва таъмин намудани адолати иљтимої 
мебошад. 

Дохилшавї ба муассисањои олии касбї тавассути 
квотаи Президентї тариќи сўњбат сурат мегирад, яъне 
њар нафаре маълумоти њадди нињої дошта бошад, 
метавонад дохил шавад.  

Дар солњои 1997-2014 ба муассисањои тањсилоти 
олии касбии љумњурї тибки квотаи Президентї 14718 
нафар донишљўён дохил шудаанд, ки аз онњо ќисми 
зиёдашонро духтарон ташкил медињанд. Дар ин муддат 
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9 нафар рисолаи илмии худро њимоя кардаанд. Танњо 
дар се соли охир аз њисоби квотаи Президентї 2603 
нафар дар мањали истиќомат ба кор фаро гирифта 
шудаанд. 

Дар њамин радиф ќарорњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 31 январи соли 2006 №58 «Дар бораи 
ќабули донишљўён ба мактабњои олии љумњурї тибќи 
квотаи Президенти Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2006-2010» ва аз 3 апрели соли 2006 №137 «Дар 
бораи тасдиќи ќоидањои ќабули донишљўён ба 
мактабњои олии љумњурї тибќи квотаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон» ба тасвиб расид ва теъдоди 
квотањои муќарраргардида аз 300 ба 1000 адад 
расонида шуд. Имрўз теъдоди квотаи Президентї 
барои ќабули донишљўён ба мактабњои олии љумњурї 
аз њисоби љавонони аз оилањои камбизоат 1200 ададро 
ташкил медињад. 

 
Мањфилњои ихтиёриёни/волонтёрони љавон 
Њаракати волонтёрї барои љомеаи муосир 

падидаи нав нест, вале усулњои амалисозї, 
таъсирбахшї ва њадафмандии он равандњои нав касб 
кардааст.  

Фаъолияти волонтёрї, яке аз навъњои фаъолияти 
хайрхоњонаи муосир буда, дар љањон, њамчунин дар 
Тољикистон дар давраи гузариш ба вуљуд омадааст. 

Солњост, ки дар Љумњурии Тољикистон фаъолияти 
ихтиёрї амал мекунад, аммо дар шаклњои гуногун. 
Ваќте, ки як нафар мўњтољи ёрї мешавад, фавран ба вай 
кўмаки муносиб расонида мешавад ва ё агар дар ягон 
дења ягон шахс ба сохтмони хонааш шурўъ кунад, 
тамоми истиќоматкунандагони дења ба кўмаки ў ба 
таври «Њашар» њозир мешаванд. 

Њамчунин, фаъолияти волонтёрї дар шакли 
Њашар дар таърихи Тољикистон мавриди сохтмони 
дарёи Вахш солњои 30-уми асри гузашта истифода 
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гашта буд, ки дар он марду зан ва пиру љавон иштирок 
карда буданд. 

Имрўз волонтёрї тамоман як шакли дигар дошта, 
аз рўи намуди ёрї дастрас ва васеъ мебошад. Он 
бештар барои дастгирї ва ба бартараф кардани 
мушкилоту ниёзњои оммавї ва љамъиятию давлатї 
равона гаштааст.  

Самтњои фаъолияти волонтёрї гуногун мебошанд 
ва дар бисёр кишварњо ба таври хос ба роњ монда 
шуддаст, вале дар баробари ин самтњои муайяни 
волонтёрї низ дар тамоми љањон дар як васл истифода 
мегарданд. Чунин намудњо волонтёрї бештар ба самти 
варзиш рабт дода мешавад. 

Барои мисол, хизматрасонии волонтёрї дар 
риштаи варзиш оѓоз аз соли 1952 ба таври васеъ 
мавриди ташкили Бозињои олимпї истифода мегардад. 
Дар њамин сол дар Хелсинк 2191 волонтёр љалб гашта 
буд. Ин раќам соли 1996 60000 дар Атланта, соли 2008 
500000 дар Пекин ва соли 2013 25000 волонтёрро дар 
Сочї ФР ташкил медињад. 

Умуман суръати њаракати волонтёрї дар њоли 
афзоишёбїќарор дорад. Соли 1987 теъдоди умумии 
волонтёрон дар љањон 80 млн. нафарро ташкил дода, он 
то соли 1998 ба 109 млн. нафар расидааст. Аз ин 
шумора 77,5% теъдоди волонтёрон ба ИМА рост меояд.  

Дар ИМА имрўз 62 млн. волонтёрон фаъолият 
менамоянд, ки 13,7% ањолии ин кишварро ташки 
медињад5. Теъдоди волонтёрон дар Канада бошад 12 
млн. нафарро ташкил медињанд, ки 34,2% ањолии ин 
кишварро ташкил медињанд. 

Яъне, њаракати волонтёрї дар љањони муосир ба 
касб табдил дода шудааст. 

Шахсони зиёд иштирок дар њаракати волонтёриро 
ба хайрхоњї ва такмил додани таљриба ва малакаи 
тахассуси рабт медињанд. Яъне, дар шароити муосир 

                                                 
5 http://www.bls.gov/news.release/volun.nr0.htm 
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волонтёрї на танњо хайрхоњї, балки майдони таќвият 
додани дониш ва малакаи кории касбї ва 
таљрибаомўзї мебошад. 

Дар Тољикистон, ки 70% ањолии онро љавонон 
ташкил медињанд, татбиќи ин механизм тадбири 
сариваќтист. Дар замони љомеаи муосир муносибат ва 
рафтори мо нисбат ба насли љавон бояд махсус бошад. 
Чї хеле, ки маълум аст, имрўз яке аз чунин 
муносибатњо, ки рушди њаматарафаи љавонон ва 
истифодаи иќтидори онњоро таъмин менамояд, ин 
њаракати ихтиёрї мебошад, ки чї аз лињози иќтисодї 
ва чї аз лињози иљтимої барои љамъият манфиатнок ва 
дастрас мебошад. 

Дар Тољикистон миёни љавонон аввалин маротиба 
њаракати ихтиёриён соли 2000 ба фаъолият шурўъ 
намуд. Ташаббуси аввали онњо ба самти тарзи њаёти 
солими љавонон равона шуда буд. 

Айни замон волонтёрон фаъолияти хешро ба 
самтњои гуногуни њаёти љомеа аз љумла, пешгирии 
беморињои сироятї, тарзи њаёти солим, банаќшагирии 
оила, экология, муњити зист ва ѓайра равона месозанд.  

Њамин тавр, дар кишвар 3 гурўњи њаракати 
волонтёрон амал менамоянд. 

Гурўњи якум, ин волонтёроне, ки аз њисоби 
љавонони фаъоле, ки дар муассисањои таълимї тањсил 
мекунанд ва љавонони бешуѓл аз рўи принсипи «Њамсол 
ба њамсол» оид ба масъалњои пешгирии беморињои 
сироятии ВНМО/БПНМ, нашъамандї ва сироятии 
љинсї фаъолият доранд. 

Гурўњи дуюм, ин волонтёрон - дружиначиён, ки аз 
њисоби донишљўёни муњассилини муассисањои 
тањсилоти олии касбї, аз љумла варзишии кишвар, ки 
барои кўмак ба љомеаи шањрвандї ва маќомоти њифзи 
њуќуќ барои таъмин кардани бехатарї дар рўзњои 
љашнњо ва ё санањои таърихї, роњпаймоињо, бозињо ва 
мусобиќањои варзишїљалб карда мешаванд ва ѓайра. 
Ин гурўњро «Дружиначиёни ихтиёрї» меноманд.  
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Гурўњи сеюм, ин «Ихтиёриён», ки ихтиёран ба 
сафи Ќуввањои Муссалањи кишвар шомил мегарданд. 
Ин гурўњи љавонон, асосан аз њисоби синфњои болоии 
мактабњои миёна, љавонони 15-17 сола љалб карда 
мешаванд. Барои ин гурўњи љавонон дар ваќти адои 
хизмат дар сафи Ќуввањои Муссалањ Барномаи махсус 
«Ихтиёриён», ки дар доираи он сислсила чорабинињои 
маърифатї, фарњангї-фароѓатї доир карда мешванд, 
амалї мегардад.  

Новобаста аз мувафаќиятњои ноилгардида, 
њаракати волонтёрї дар Тољикистон ташаккулёфта 
њисоб намегардад, зеро он ба системаи 
муайянгардидаро соњиб намебошад. Дар баробари ин, 
сатњи маълумотнокии намояндагони институтњои 
давлатї ва љомеаи шањрвандї дар наќш ва 
ањамиятнокии фаъолияти волонтёрї дар љомеа дар 
сатњи паст ќарор дорад, ки ин барои рушди система 
монеа эљод мекунад. 

Хушбахтона соли 2013 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи волонтёрї» ќабул гардид, ки 
он низ ташаккули система ва ё механизми амалисозиро 
талаб менамояд.  

20 феврали соли 2014 бо иштирок ва муассисии 
Иттињоди ташкилотњои љавонони Тољикистон, ки дар 
он 110 ташкилотњои кор бо љавонон аъзо мебошанд, 
ташкилотњои љамъиятии «Љавонони ташаббускори 
Тољикистон», «Насли љавони Тољикистон», «Сайёраи 
умед» (Ёвон), «Имрон» (Кўлоб), «Умедвор» (Хуљанд), 
«ШОТО» (Исфара) ва «Љавонони асри нав» 
Ассотсиатсияи миллии волонтёрони Тољикистон таъсис 
дода шуд. Маќсади таъсиси Ассотсиатсия ин бењдошти 
вазъи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон, бахусус 
дастрасии гурўњњои осебпазир ба тањсилот, саломатї ва 
таъминоти иттилоотї ва њуќуќї ва мусоидат барои 
иштироки фаъоли љомеаи шањрвандї дар 
демократикунонии љомеа бо роњи рушди њаракати 
волонтёрї дар кишвар мебошад. 
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Бо маќсади татбиќи босамари Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи фаъолияти волонтёрї” бо 
ташаббуси Ассотсиатсияи миллии волонтёрони 
Тољикистон аз 12 то 28 майи соли 2014 дар шањру 
ноњияњои Душанбе, Ќўрѓонтеппа, Кўлоб, Рашт, Хоруѓ 
ва Хуљанд бо љалби намояндагони маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї, сохторњои маориф, 
тандурустї ва њифзи иљтимої, мењнат муњољират ва 
шуѓли ањолї, корњои дохилї, занон ва оила, телевизион 
ва радио, дин, ташкилотњои љамъиятї ва мудирони 
бахшњои љавонон, варзиш ва сайёњї семинарњои 
минтаќавї дар самти ташаккул ва рушди њаракати 
волонтёрї баргузор гардид.  

 
Хадамоти «Телефони боварї» барои наврасон ва 

љавонон 
Дар самти татбиќи принсипњои хизматрасонии 

хайрхоњона ба љавонон, ки он аз таъмини хизматрасонї 
ба љавонон бо дарназардошти махфият (марњамона), 
боварї, ихтиёрї ва баробарї иборат мебошад, дар 
назди Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз моњи марти соли 
2005 дар доираи Барномаи рушди саломатии љавонон 
нисбат ба љавонон аз гурўњњои осебпазир хадамоти 
«Телефони боварии љавонон» таъсис дода шуд. Кори 
хадамоти мазкур дар њамбастагї бо мутахассисони 
соњаи равоншиносї, тиб ва њуќуќ, њамчунин соњаи кор 
бо љавонон ба роњ монда шудааст. Љавонон ба ин 
Хадамот одатан бо мушкилоти њаётї мурољиат 
кардаанд, ки муњимтарини онњо  аз масъалањои хуб 
набудани муносибат бо волидон, муноќишањо бо шахси 
дўстдошта ва масъалаи сироятњои тавассути алоќаи 
љинсї интиќолшаванда иборат мебошад. Чунин 
хадамоти «Телефони боварї барои љавонон» дар 
заминаи ташкилоти љамъиятии «Зўњро» низ таъсис 
ёфтааст, ки мунтазам мутахассисони он њам ба таври 
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ѓоибона ва њам шифоњї бо љавонони ниёзманд кор 
мебаранд. 

Њамчунин, бо маќсади дастрасии наврасону 
љавонон ба иттилооти муассир фаъолияти Хадамоти 
«Телефони боварии љавонон» дар нињоди Маркази 
миллии имконоти љавонон устувор гардонида шуд.  

Ташкили чунин навъи хизматрасонї имкон 
медињад, ки наврасон ва љавонон бемамониат, бахусус 
бо пинњон доштани ному насаби аслии худ вобаста ба 
мушкилоти њаётї мурољиат намуда, ба хизматрасонии 
алоќаманд таъмин гарданд. 

 
КВД «Маркази љумњуриявии иттилоот ва тамоюли 

љавонон» 
Чун Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон, њамчун маќоми 
љумњуриявии ваколатдори давлатї масъули њамоњанг 
сохтан, танзим, ташкили корњои методї ва назариявї 
оид ба татбиќи сиёсати давлатии љавонон мебошад, 
зарурат бар он ба вуќўъ омад, ки дар сатњи љумњурї ва 
мањалњо сохторњои дар амал татбиќкунандаи сиёсати 
давлатии љавонон ташаккул ёбанд. Аз љумла, 
сохторњои тамоюлноки љумњуриявї вобаста ба татбиќи 
афзалиятњои сиёсати давлатии љавонон таъсис дода 
шуданд.    

Њамин тариќ, мутобиќи ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 28 декабри соли 2006 №609, 
замимаи 4 сохторњои љумњуриявї ва ё ташкилотњои 
системаи Кумита иборат аз 21 воњид таъсис дода 
шуданд, ки 5 воњид, аз љумла Корхонаи воњиди 
давлатии «Маркази љумњуриявии иттилоот ва тамоюли 
љавонон» барои амалисозии афзалиятњо дар самти 
татбиќи сиёсати давлатии љавонон муќаррар 
гардиданд. 

КВД «Маркази љумњуриявии иттилоот ва 
тамоюли љавонон» аз ин гузашта аз соли 1998 инљониб 
фаъолият менамуд ва њамчун Маркази љумњуриявии 
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иттилоот ва тамоюли љавонон «САМТ» шинохта 
мешуд. Яъне, дар баробари ташаккул ёфтани маќомоти 
давлатии ваколатдори соњаи кор бо љавонон сохторњои 
тамоюлноки љумњуриявї барои корњои амалї таъсис 
ёфтаанд. 

Фаъолияти асосии Маркази љумњуриявии 
иттилоот ва тамоюли љавонон ба татбиќи љанбањои 
иттилоотї ва тамоюлнокии љавонон дар љумњурї 
мебошад. Бо ин маќсад корхонаи мазкур то имрўз 
мунтазам чорабинињо, аз ќабили тадќиќотњои 
сотсиологї, пурсишњо, тањќиќњои таъљилии вазъият, 
пешгирии беморињои сироятии љинсї, ВНМО/БПНМ, 
нашъамандї, ташаккули тарзи њаёти солим ва ѓайра 
амалї гардонидааст. 

Бахусус Марказ ташаккулдињанда ва татбиќгари 
Омори сиёсати давлатии љавонон дар кишвар мебошад, 
ки тамоми фаъолият дар самти бењдошти вазъи 
иљтимої-иќтисодї ва сиёсию фарњангии љавонон аз он 
манша мегирад. 

Дастоварди дигари назарраси корхона ин љалби 
наврасон ва љавонони оворагард ба ташаккули тарзи 
њаёти солим ва маърифати комил мебошад. Дар ин самт 
дар заминаи Марказ Мањфили ихтиёриёни љавон аз 
њисоби фаъолљавонони оворагард ташкил ёфтааст, ки 
њамасола байни њамсолони худ оид ба пешгирии 
омилњои номалуб ва љалби онњо ба њаёти муносиб кор 
мебаранд. 

Њамчунин, Марказ дар тобеияти худ як филиал ва 
30 марказњои маърифатї-иттилоотии хайрхоњона ба 
љавононро дорад. Ташкилотњои зертобеи Марказ дар 
шањри Душанбе, шањри Вањдат ва ноњияи Ёвон, аз 
љумла љамоатњо онњо дар самти татбиќи љанбањои 
иттилоотии сиёсати давлатии љавонон фаъолият 
доранд. 

Дигар фаъолияти назаррас ин дар њамкорї бо 
ташкилотњои байналмилалї ва ташкили даврањои 
омўзиши касбї барои љавонон мебошад. Дар ин раванд 
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дар назди Марказ ва дар заминаи марказњои 
маърифатї-иттилоотии хайрхоњона ба љавонон 15 
даврањои омўзиши малакањои дўзандагї барои 
љавондухтарон ва 15 даврањои омўзиши забонњои 
англисї ва русї ва малакањои компютерї барои 
љавонон фаъолият доранд, ки њамасола садњо 
љавононро бо касбу ихтисосњои алоќаманд фаро 
мегирад. 

Фаъолияти корхона ба ташкили корњои тањия, 
ороишї ва чопї низ равона гардидааст, ки дар 
пайвастагї ба ин њар сол дар самти татбиќи сиёсати 
давлатии љавонон 15-20 китобњо, дастурњои методї-
амалї ва вараќањои иттилоотї чоп ва нусхабардорї 
мегарданд. 

 
КВД «Биржаи мењнатии љавонон» 
Дар самти фароњам овардани шароити мусоид 

барои ба кор таъмингардии љавонони бекор аз соли 
1998 инљониб дар назди Кумита КВД «Биржаи 
мењнатии љавонон» фаъолият дорад, ки тамоми 
масъалањои марбут ба шуѓл ва кор фарогирии 
љавононро татбиќ менамояд. 

Биржа дар њамкорї бо сохторњои дахлдори 
давлатї ва љамъиятї њамасола тадбирњоро дар самти 
ташкили ярмаркањои љойњои кори холї, бастани 
шартномањо бо ташкилоту муассисањои ватанї ва 
хориљї оиди ба кор таъминкунии љавонон, таъмини 
љавонони бекор бо љойњои корї дар дохил ва хориљи 
кишвар, муосидат ба таълими касбї, забономўзї ва 
њифзи иљтимоии љавонон, бахусус љавонони дар 
муњољирати мењнатї буда, омўзонидан ва 
иттилоотнокии љавонон оид ба бозори мењнат ва 
талаботи он дар шароити љомеаи муосир ва ѓайра 
меандешад. 

Корхона дар вилоятњо ва шањру ноњияњои 
интихобї, њамчунин, дар вилоятњои Федератсияи 
Русия, бахусус Москва, Санкт-Петербург, 
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Екатиренбург, Иркутск намояндагињои худро таъсис 
додааст, ки онњо пайваста дар самти таъмини њифзи 
иљтимоии љавонони бекор ва муњољирони мењнатї 
фаъолият менамоянд.   

Дар назди Корхона Маркази иттилоотии 
доимоамалкунандаи љойњои кори холї бо нигоњдошти 
800 љойњои кори холї амал мекунад, ки дар асоси он 
мунтазам љавонони бекор ба шуѓлњои мувофиќ таъмин 
карда мешаванд. 

Дар љумњурї дар раванди ба кор таъминкунии 
шањрвандони бекор ташкили мунтазами ярмаркањои 
љойњои кори холї ба њукми анъана даромадааст. 
Ярмаркањои љойњои кори холї сараввал дар се моњ як 
маротиба, њоло њар моњ баргузор мегардад. Ташкили 
ярмаркањо аз шањри Душанбе, пойтахти љумњурї оѓоз 
гардида, имрўзњо ќариб ки дар њамаи шањру ноњияњои 
кишвар мунтазам ташкил карда мешавад. Ташкили 
ярмаркањо таќозои замон буда, талаботи корхонањоро 
барои ишѓоли љойњои корї, яъне дарёфти воњидњои 
алоќаманд ба зуддї ва сарфаи ваќт ќонеъ мекунад.  

Ярмаркањои љойњои кори холї ба таври озод 
ташкил гардида, дар он дилхоњ ташкилоту корхона 
метавонад љойњои кори холии худро ба бозор гузорад. 
Барои ин ташкилоту корхонањои манфиатдор пешакї, 
яъне пеш аз оѓози ярмаркаи навбатї ба хадамоти шуѓли 
ањолї мурољиат намуда, номнавис мегарданд. Сипас дар 
рўзи ташкили ярмарка воњидњои кори холии худро ба 
намоиш ва интихоби мурољиаткунандагон мегузорад. 

Ярмарка, рўз, љой ва ваќти бургузорї тавассути 
ВАО пешакї элон мегардад, ки дар он тамоми 
хоњишмандон, аксаран бекорон бемамониат иштирок 
менамоянд ва љойи кори муносиби худро интихоб 
менамоянд. Дарњол дар ярмарка ба шахси љойи кор 
дарёфтнамуда роњхат дода мешавад, ки тибќи он ў 
барои кор ба корхона ва ё ташкилоти алоќаманд 
сафарбар мегардад. 
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Дастгирї ва рушди имконоти љавонон барои 

моликият ва фаъолияти соњибкорї 
Тамоми њаёти инсонї аз чизе вобастагї дорад ва 

мањз вобастагї њаётро рангин менамояд, ба роње њидоят 
менамояд, марому маќсади муайянро пайдо менамояд, 
ки барои дарёфт ва дастрасии онњо талош меварзад. 
Яке аз љабњањои асосии вобастагї  ин манфиатнокї 
мебошад. Манфиатнокї дар навбати хеш ба чанд навъ 
људо мешавад, аз ќабили иќтисодї (молиявї, моддї), 
маънавї, њуќуќї, иљтимої ва сиёсї, ки дар њоли њозир 
дар њаёти љомеа манфиатнокии иќтисодї бартарияти 
бештарро касб кардааст. 

Дар њамин радиф, чун шахси љавон бештар 
манфиатљў аст ва њамеша дар роњи дарёфтї он талош 
меварзад, ки дар бисёр мавридњо нисбатан ба нобарорї 
дучор мегардад, дар самти татбиќи сиёсати давлатии 
љавонон он ба он ба сифати “Мустаќилияти иќтисодии 
љавонон” афзалият дода шудааст.   

Дар даврони 20 соли Истиќлолияти давлатї дар 
самти таъмини мустаќилияти иќтсодии љавонон, 
корњои зиёде ба анљом расонида шуданд.  

Бо ин маќсад дар назди Кумитаи љавонон, варзиш 
ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Корхонаи воњиди давлатии “Клуби соњибкорони 
љавон” таъсис дода шуд, ки пайваста тадбирњои 
алоќаманд амалї мегардонад. 

Мунтазам дар доираи татбиќи Барномаи миллии 
“Љавонони Тољикистон” яке аз самтњои афзалиятнок ба 
таъмини мустаќилияти иќтисодии љавонон равона 
мегардад, ки пайваста дар доираи он чорабинињо амалї 
мегарданд. Аз љумла,  

 
КВД «Клуби соњибкорони љавон» 
Корхонаи воњиди давлатии “Клуби соњибкорони 

љавон” аз ќабили ташкилотњои љумњуриявии 
махсусгардонидашуда мебошад, ки аз соли 1998 
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инљониб дар самти татбиќи соњаи афзалиятноки 
сиёсати давлатии љавонон оид ба таъмини 
мустаќилияти иќтисодии љавонон фаъолият дорад. 

Клуб дар сафи худ беш аз теъдоди зиёди 
соњибкорони љавонро љалб намудааст, ки мунтазам 
барои корњои машваратї ва методї ташкил менамояд 
ва онњоро бањри устувории фаъолият дастгирї 
менамояд. 

Дар баробари ин Клуб барои рушди соњибкорї 
дар байни љавонон мунтазам чорабинињои маърифатї-
иттилоотї амалї мегардонад.   

Дар баробари ин, дар заминаи марказњои 
имконоти љавонон, бахусус дар доираи татбиќи Лоињаи 
рушди имконоти иљтимої-иќтисодии љавонони 
Тољикистон ба таври озмоишї омўзиши соњибкорони 
љавон, таљрибаомўзї ва таъмини ќарзњои кўтоњмуддати 
имтиёзнок барои ташаккули фаъолияти соњибкорї 
давоми солњои 2010-2011 роњандозї гардид. Дар натиља 
250 љавонон ба њайси соњибкор омода гардиданд. 

 Ќарзњои кўтоњмуддат барои соњикборони љавони 
минтаќањои Њисор, Данѓара ва Исфара ба маблаѓи то 
2000 сомонї муќаррар гардида, то декабри соли 2011 ба 
450 љавонон барои фаъолияти соњибкорї таъмин 
гардиданд. 

Аз љониби КВД “Клуби соњибкорони љавон” низ 
мунтазам даврањои омўзишї оид ба малакањои 
соњибкорї ташкил ва баргузор мегарданд, ки дар 
натиља њамасола то 300 љавонони соњибкор фаро 
гирифта мешаванд. 

 
Марказњои имконоти љавонон  
Бо маќсади баланд бардоштани сатњи дониши 

љавонон, аз љумла таълими иловагї ба љавонон дар 
шароити љомеаи муосир дар заминаи марказњои 
имконоти љавонон даврањои омўзишї ташкил 
гардидаанд. 



41 
 

Дар ин марказњо даврањои омўзишї, аз ќабили 
омўзиши забонњои хориљї, англисї, русї, малакањои 
компютерї, кор бо техналогияњои иттилоотї, 
дўзандагї ва соњибкорї амал карда истодааст. 
Даврањои омўзишї барои љавонони хоњишманд, аз 
љумла наврасон ва љавонон аз оилањои камбизоат 
мунтазам ташкал мегардад. Даврањо аз соли 2007 
инљониб ташкил ва амалї гардида истодааст. Дар њар 
давра то 20 – нафар фаро гирифта шуда, дар мўњлати 3 
моњ барои як давра ташкил мегарданд. 
Хатмкунандагон бо сертификат таъмин мегарданд. 

Њамин тариќ, бо ин навъи хизматрасонї дар 
љумњарї 40 марказњои љавонон, бахусус 4 марказњои 
имконоти љавонон фаъолият менамояд. То имрўз 
дар натиља аз даврањои омўзишї њазорон наврасон ва 
љавонон бо малакањои алоќаманди забондонї, 
дўзандагї ва кор бо техналогияњои иттилоотї фаро 
гирифта шудаанд. 

Дар таносубият бо вазъияти воќеъї ин раќам, 
ќатрае аз бањр аст, вале њаст. Ќадамњои дигар ин 
устувор гардонидани нерўи ташаккулёфта ва зиёд 
гардонидани теъдоди марказњои љавонон ва бар њамин 
васила омўзишї љавонон мебошад. 

 
23 май Рўзи љавонони Тољикистон 
Дар анљоми суханронї Президенти Љумњурии 

Тољикистон Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо љавонони 
лаёќатманд 16 майи соли 1998 иброз намуд: «Љавонон 
ќувваи бузург ва ояндаи миллатанд ва мо ба онњо 
боварии калон дорем. Бо маќсади дастгирии 
њамаљонибаи онњо ва боз њам баланд бардоштани 
маќомашон дар њаёти умумии љомеа ман ба наздикї ба 
Маљлиси Олї мурољиат кардам, ки ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид» таѓйирот 
ворид намуда, 23 майро Рўзи љавонони Тољикистон 
эълон намоянд». 
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Аз њамин мурољиат инљониб њамасола Рўзи 
љавонони Тољикистон – 23 май дар саросари кишвар ба 
сифати Њафтаи љавонон, Дањаи љавонон ва ё Моњонаи 
љавонон таљлил гирифта мешавад. Садњо чорабинии 
маърифатї-фарњангї, илмї- амалї ва варзишию 
оммавї баргузор гардида, њазорон љавонон бо 
шуѓлмандии гуногун фаро гирифта мешаванд. 

 
Рушди фарњанг ва тарбияи втандўстии љавонон 
Фарњанг омили њастї ва нишони љовидонию 

тамаддунофарии халќу миллатњо мебошад. Фарњанг 
буд, ки баъди њазорсолањо миллати тољик эњё гардид ва 
дар арсаи љањонї шинохта шуд. Фарњанг аст, ки њаёти 
инсоният мазмуну мўњтавои хоса пайдо намудааст ва 
байни ашхос эњтирому самимият ва садоќат њукмфармо 
мебошад. 

Дар шароити дигаргунисозињои муносибатњо ва 
ташаккули давлати соњибтамаддун иштироки љавонон 
дар ташаккули фарњанги миллї ва њувияти ватандўстї 
басо ногусастанист. Мањз љавонон дар даврањои 
алоќаманди њаётї метавонанд пойдевори фарњанги 
миллї ва ватандориро созанд ва ба наслњои дигар 
супоранд. Дар њамин васила, сатњу сифати пойдевори 
фарњангию тамаддунофарї аз садоќат, њамбастагї ва 
фаъолнокии насли љавон вобастагии зич дорад. 

Аз ин рў, дар сатњи кишвар дар самти татбиќи 
сиёсати давлатии љавонон Барномаи давлатии тарбияи 
ватандўстии љавонон пайваста амалї мегардад, ки дар 
доираи он тадбирњои гуногуни алоќаманд ба тарбияи 
фарњангї ва ватандўстии љавонон мунтазам андешида 
мешаванд. 

 
Фестивалњои дўстии љавонон 
Яке аз усулњои муттањиддї ва рушди имконоти 

фарњангии љавонон ин ташкили фестивалњо ва 
форумњои љумњуриявї ва минтаќавї мебошад, ки дар 
натиља садњо насли љавони кишвар имкон пайдо 
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мекунад, то аз њаёти фаъолияти якдигар огоњ бошанд ва 
таљриба андузанд. 

Бо њамин маќсад дар самти татбиќи сиёсати 
давлатии љавонон њамасола мунтазам фестивали дўсти 
љавонон бахшида ба рўзњои таърихї баргузор 
мегарданд. Мавриди ташкили фестивал бахшида ба 
санаи муайяни таърихї ин худ аллакай љалби љавонон 
ба шиносої, маълумотнокї ва пос доштани фарњанг ва 
тамаддуни миллї мебошад. 

Дар зер маълумоти мухтассар оид ба фестивалњои 
гузаронидашуда оварда мешавад. 

19-21 августи 2002 бахшида ба таљлили 10-умин 
солгарди Сессияи 16 таърихии Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон дар шањрњои Ќурѓонтеппа ва Сарбанд 
Фестивали чоруми љавонони Тољикистон бо шукўњу 
шањомати хосае ва дар партави дўстии љавонони 
кишвар баргузор гардид, ки дар он расман зиёда аз 300 
нафар љавонон аз манотиќи гуногуни мамлакат ширкат 
варзиданд. 

Аз 10 то 12 июни соли 2003 дар асоси Шартномаи 
њамкории байни Кумитаи кор бо љавонони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон (собиќ) ва Кумитаи 
давлатии Ќирѓизистон оид ба варзиш, саёњат ва сиёсати 
љавонон (собиќ) Фестивали дўстии љавонони 
Тољикистону Ќирѓизистонро доир гардид, ки дар он 
намояндагони љавонони њарду мамлакат ширкат 
варзиданд. Маќсад аз баргузории Фестивал равнаќ 
бахшидани њаракати фестивалии љавонон, густариш 
додани робитањои дўстї, фарњангї ва љамъиятии 
љавонони ду кишвар мебошад. 

Аз 16 то 17 ноябри соли 2004 Кумита Фестивали 
љумњуриявии љавононро бахшида ба 80-солагии ба 
маќоми пойтахт сазовор шудани шањри Душанбе тањти 
унвони «Душанбе бо љавонон» бо иштироки њайати 
намояндагони љавонон аз  шањру ноњияњои љумњурї, 
роњбарони иттињодияњои љамъиятии чавонон, гурўњњои 
њунарию эљодии љавонон, донишљўёни пойтахт 
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хотирмон доир намуд. Дар маросими кушодашавии 
Фестивал раиси шањри Душанбе ширкат варзида, 
суханронї намуданд. 

Аз 15-ум то 21 сентябри соли 2005 бахшида ба 80-
солагии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон ва 14-
умин солгарди Истиќлолияти давлатї дар ВМКБ 
Фестивали љавонони Тољикистон гузаронида шуд. 
Ёдовар шудан бомаврид аст, ки тањти шиори «Бањри 
сулњ ва дўстии љавонони Тољикистон» соли 2000-ум дар 
Бадахшон Фестивали љавонони Тољикистон доир 
гардида буд. Шиору ѓояи Фестивали навбатии 
доиргашта бошад «Ташаббуси љавонон - ояндаи 
Тољикистон» муќаррар гардид, ки аз талаботњои 
имрўзаи љомеаи Тољикстон ѓояи Фестивал бар 
омадааст, зеро Истиќлолияти кишвар дар назди 
љавонон вазифањои азиму ташаббускориро гузоштааст. 

Њамин тариќ, соли 2011 низ (26-28 июн) бо 
ташаббуси Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон бахшида ба Рўзи 
Вањдати миллї ва 20-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон Фестивали дўстии љавонони 
Тољикистон дар водии Рашт доир гарид. Бањри 
пурсамар доир намудани чорабинињо љавонони 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон ба ноњияи 
Тавилдара, љавонони вилояти Хатлон ба ноњияи 
Тољикобод, љавонони вилояти Суѓд ба ноњияи 
Љиргатол, љавонони шањри Душанбе ба ноњияи Рашт ва 
љавонони ноњияи тобеи љумњурї (Њисор, Шањринав, 
Турсунзода, Рўдакї, Варзоб, Вањдат, Роѓун, Файзобод) 
ба ноњияи Нуробод сафарбар гардиданд.  

Баргузории чунин фестивалњо дар тањкими дўстии 
љавонони љумњурї сањми арзанда хоњад гузошт. 
Иќдоми мазкур дар шароити муосири љомеа сариваќтї 
буда, барои љавонон љињати баланд гардидани сатњи 
љањонбинї, худшиносї ва њисси ватандўстї, њамчун як 
омили зарурї хизмат менамояд. 
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Фестивали сурудњои њарбї-ватандўстона «Суруди 
сарбоз» 

Бо маќсади тарбияи сарбозон дар рўњияи 
ватандўстї ва эљодкорию фарњангдўстї дар доираи 
барномањои давлатии соњаи кор бо љавонон мунтазам 
чорабинињои фарњангї-фароѓатї ва маърифатї-эљодї 
баргузор мегарданд.  

Аз љумла, њамасола дар арафаи даъвати њарбї ва 
љашни Рўзи ќуввањои муссаллањ дар Њафтаномаи 
“Љавонони Тољикистон” рубрика тањти унвони 
«Сарбози Ватан» бо фарогирии маќолањои рангин 
нашр мегардад.  

Барои мисол, соли 2010 бо ташаббуси Кумита 
саёњати хонандагони мактабњои тањсилоти умумї ба 
ќисмњои низомии вазоратњои мудофиа, корњои дохилї, 
адлия, њолатњои фавќулодда ва мудофиаи гражданї, 
Кумитаи њифзи сарњади давлатии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ба роњ монда шуд. Аз љумлаи 
чорабинињои мазкур Фестивал - озмуни «Суруди 
Сарбоз» аз тариќи се шабакаи телевизионї ва шаш 
шабакаи радиої сабт гардида, тариќи телевизиони 
«Сафина» дар зарфи якуним соат намоиш дода шуд.  

Соли 2013Фестивал - озмуни сурудњои 
ватандўстонаи «Суруди сарбоз» миёни дастањои 
худфаъолияти бадеии ќисмњои њарбии вазорату 
идорањои ќудратї шурўъ аз 5 май баргузор гардид. 
Фестивал 19 май дар Кохи фарњангии «Љомї» љамъбаст 
гардида, ѓолибон бо тўњфањои хотиравї ќадрдонї 
гардиданд. 

Њамин тариќ, Фестивали “Суруди сарбоз” дар 
кишвар ба њукми анъана даромадааст, ки онро 
њамасола дар даврањои таљлили санањои таърихии 
алоќаманд тамоми сарбозон пазмон мешаванд.  

 
Рўзњои фарњангии љавонон 
Дар партави мулоќоти Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Љаноби Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон 
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бо љавонон 23 майи соли 1997 ва бо ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 
22 маи соли 1998, №628 23 май Рўзи љавонони 
Тољикистон муќарар гардид.  

Њамин тариќ, аз соли 1998 инљониб 23 май њар сол 
дар  миќёси тамоми љумњурї њамчун Рўзи љавонони 
Тољикистон бо шукўњи шањомати хосае љашн гирифта 
мешавад. Бахшида ба Рўзи љавонони Тољикистон 
њамасола дар сатњи тамоми шањру ноњияњо 
чорабинињои гуногуни фарњангї-фароѓатї ва 
маърифатї-иттилоотї дар шакли “Моњонаи љавонон”, 
“Дањрўзаи љавонон” ва ё “Њафтаи љавонон” ташкил ва 
баргузор мегарданд. Ин чорабинињо барои љавонон 
њамчун муњаррики тозашаванда ва сол ба сол 
ќаввишаванда шинохта мешаванд. Дар њар даврањои 
љашнї љавонон бори дигар мавќеъи хоса доштани 
худро дар бунёди љомеаи тозабунёд эњсос мекунанд ва 
барои боз њам фаъол будан, камари њиммат мебанданд. 

 
Њамкорињои байналмилалї 
Дар самти татбиќи сиёсати давлатии љавонон, 

бахусус дар шароити љањонишавии муносибатњо рушди 
њамкорињои байналмилалї мавќеъи касб намудааст. 

Бинобар ин дар тамоми љабњањои фаъолият, дар 
тањррезии наќшањои корї, тањияи барномањои давлатї 
ва дастурњои методию амалї ба ташаккули 
муносибатњои байналмилалї афзалият дода мешавад. 
Бо ин маќсад дар нињоди Кумитаи љавонон, варзиш ва 
сайёњї Шўъбаи муносибатњои байналмилалї њануз аз 
оѓози фаъолият, яъне соли 1997 дар сати танзим ва 
рушди муносибатњои байналмилалї фаъолият дорад.  

Аслан татбиќи сиёсати давлатии љавонон њамчун 
афзалият барои љањони муосир нав аст ва њар кишваре, 
ки ба он таваљљўњ кардааст ба таљрибаомўзї ва омода 
кардани системаи фаъолият ниёз дорад.  

Бо њамин маќсад, Кумита њамчун ваколатдори 
давлатии сиёсати давлатии љавонон њамкориро бо 
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кишварњои хориљ, аз ќабили Федератсияи Русия, 
Хитой, Эрон, Белорусия, Украина, Молдова, 
Озарбойљон, Арманистон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, 
Мисри араб, Сурия ва ѓайра ба роњ мондааст. Давоми 
солњои 1997-2011 бо кишварњои хориљ, аз ќабили 
Федератсияи Русия, Эрон, Белорусия, Украина, 
Озарбойљон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон шартномањои 
њамкорї ба имзо расонидааст.  

Њамчунин, Кумита аъзои фаъоли Шўрои кор бо 
љавонони Иттињоди давлатњои Мустаќил ва Ташкилоти 
љавонони Созмони њамкорињои Шанхай мебошад. Бо 
дарназардошти фаъолнокї солњои 2011-2012 раиси 
Шўрои кор бо љавонони Иттињоди давлатњои 
Мустаќилро ба ўњда гирифтааст. 

Дар доираи татбиќи Шартномањои њамкорї 
њамасола дањо љавонон барои таљрибаомўзї ва ба 
анљом расонидани корњои илмї-тадќиќотї ба 
кишварњои хориљ сафар мекунанд. Дар баробари ин, 
дањо гурўњњои љавонон барои иштирок дар 
чорабинињои алоќаманди байналмилалї дар 
кишварњои гуногуни њамкор даъват мегарданд ва ин 
иќдом ба њукми анъана даромадааст. 

Љумњурии Тољикистон бошад, њамчун узви љомеаи 
љахонї чорабинињои гуногуни байналмилалиро доир 
намудааст, ки дар он низ садњо мутахасисони соњаи кор 
бо љавонон ширкат варзидаанд. Аз љумла, Фестивали 
дўстии љавонон Тољикистон ва Ќирѓизистон, Форуми 
ихтиёриёни љавони ИДМ, Форуми экологони љавонон 
ИДМ, Форум ва конференсили дар соњаи гумманитарї 
ва ѓайра. 

Бо дарназардошти татбиќи принсипњои 
љањонишваї Кумита дар самти амалигардонии сиёсати 
давлатии љавонон њамкории зичро бо ташкилотњои 
байналмилалии муќими Тољикистон ба роњ мондааст. 
Аз љумла, љињати љалби маблаѓгузорї дар татбиќи 
соњањои афзалиятноки сиёсати давлатии љавонон дар 
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кишвар њануз аз соли 2000 инљониб корњои муайян ба 
анљом расонида шудааст. 

То имрўз Кумита дањо шартномањои њамкорї бо 
ташкилотњои байналмилалии муќими Тољикистон, аз 
ќабили ЮНЕСКО, Хазинаи кўдакони СММ, Хазинаи 
нуфузи СММ, Барномаи рушди СММ, Хазинаи Сорос, 
Ташкилоти умумиљањонии тандурустї, Созмони 
байналмилалии муњољират, Ташкилоти байналмилалии 
мењнат, Бонки умумиљањонї, Хазинаи глобалї оиди 
мубориза бар зидди СПИД, сил ва табларза, КАРЕ 
Тољикистон, Љамъияти Олмонии њамкорињои 
байналмилалї, ОРА Интернешнл, ЮНОДК ба имзо 
расонида, амалї гардонидааст. 

Дар доираи њамкорињо бо ташкилотњои 
байналмилалї њамасола Лоињањои 
махусусгардонидашуда амалї гардида, садњо њазор 
сомонї бавосита ва бевосита амалї гародинад 
мешаванд. Аз љумла: 

Лоињаи таъсиси марказњои солимии репродуктивии 
наврасон ва љавонон. Дар шањрњои Душанбе, 
Ќурѓонтеппа ва Кўлоб Марказњои солимии 
репродуктивии наврасон ва љавонон таъсис дода 
шуданд. Маќсади лоиња ба баланд бардоштани сатњи 
маълумотнокии љавонон оид ба масъалањои танзими 
оила ва солимии репродуктивї равона гардида буд. 

Лоињаи пешгирии ВНМО/БПНМ миёни љавонони 
дењот 

Маќсади Лоиња ин паст кардани хавфи беморињои 
ВНОМ/БПНМ ва тавассути алоќаи чинсї гузаранда бо 
роњи устуворгардонї ва истифодаи усулњои 
ќабулгардида дар амалигардонии чорабинињои 
маърифатї-иттилоотї, ки ба баланд гардонидани сатњи 
маълумотнокї, дониш ва таѓйир додани рафтори 
чавонон равона шудааст, мебошад. 

Соњањои афзалиятноки Лоиња: 
- Рушди имкониятњои њайати асосии корї ва нерўи 

захиравї-иттилоотии Лоиња 
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- Баланд бардоштани сатњи дониш ва малакањои 
њайати асосии корї дар сатњи мањалњо аз рўи 
принсипи «Њамсол ба њамсол» 

- Васеъ гардонидани дастрасии чавонон 
(гузаронидани чорабинињои маърифатї-иттилоотї) 
ба иттилооти алоќаманд дар самти пешгирии 
беморињои ВНОМ/БПНМ ва тавассути алоќаи 
чинсї гузаранда дар байни чавонон 15-24 сола 

- Мусоидат ба рушди эчодиёти чавонон оид ба 
масъалањои ташаккули тарзи њаёти солим 

- Арзёбї ва бањодињии вазъият дар мањалњо 
 
Заминањои илмї-методї ва иттилоотии сиёсати 

давлатии љавонон 
Устувории дилхоњ соњаи фаъолият аз заминаи 

илмї-методї ва иттилоотии он вобастагї дорад. То чи 
андозае ки заминаи илмї-методї ва иттилоотї устувор 
бошад, ба њамон андоза амалигардонии фаъолият 
устувор ва поянда аст. 

Вобаста ба татбиќи сиёсати давлатии љавонон, 
њануз аз оѓози фаъолияти маќомоти ваколатдори 
давлатї дар соњаи кор бо љавонон ба андешидани 
тадбирњо љињати ташаккули заминаи меъёрї-њуќуќї 
таваљљўњ равон гардида буд ва то имрўз дар ин самт 
бевосита 3 корњои илмї-дисертатсионї ва дањо китобу 
дастурњо ва маќолањои илмї ва тањлилию амалї чоп 
гардидаанд.  

Дар самти ташаккули заминаи илмии сиёсати 
давлатии олимони љавон, аз ќабили Рањимов И.Њ. дар 
мавзўи «Ташаккули сиёсати давлатии љавонон дар 
Тољикистон», Асадуллоев Р.Н. дар мавзўи «Љавонон 
дар љараёни демократикунони њаёти љамъиятии 
мамлакат» ва Миралиев Ќ.А. дар мавзўи «Њолат ва 
пешомадњои ташкилотњои љавонон дар Тољикистон 
муосир» сањм гузоштаанд (корњои илмии 
дисертатсионї ба анљом расонидаанд). Корњои мазкур 
дар тамоми фаъолияти маќомоти давлатии кор бо 
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љавонон дар тањия ва амалигардонии барномањои 
соњавї, наќшањо ва тањлилњо мавриди дастур ќарор 
дорад. 

 
Китобњои нашргардида 
Китоби нахустин дар самти татбиќи сиёсати 

давлатии љавонон, китоби Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Љаноби Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон 
мебошад, ки бо номи «Љавонон ояндаи миллат» соли 
1997 рўи чоп омадааст. Китоби мазкур маърўзаи 
Президенти кишварро дар мулоќот бо љавонон 23 май 
фаро гирифта, он њамчун маводи тањлилї-методї барои 
корбарї дар самти татбиќи босамари афзалиятњои 
сиёсати давлатии љавонон истифода мегардад. 

Китобњои дигар, ки љараёни татбиќи сиёсати 
давлатии љавононро (давоми солњои 2000-2011) 
натиљагирї мекунанд ва барои ин самти фаъолият 
њамчун дурнамо истифода гардидаанд ва сањми 
муносиб гузоштаанд, адабиётњои зерин мебошанд.  

Дар зер номгўи адабиётњо, соли барориш, ному 
насаб ва вазифаи мансуби соњавии (гузашта ва ё њозира) 
муаллифон оварда мешавад. 
1. Љавонон ояндаи миллат – соли 1997 – Эмомалї 

Рањмон, Президенти Љумњурии Тољикистон; 
2. Љавонон ояндаи Тољикистони муосир – соли 1997 – 

Эмомалї Рањмон, Президенти Љумњурии 
Тољикистон; 

3. Ахбороти олимони љавон – њамасола, аз соли 1998 
инљониб – маљмўаи маќолањои илмї-методї дар 
самти татбиќи сиёсати давлатии љавонон; 

4. Баъзе масъалањои сиёсати давлатии љавонон – соли 
1998 – Ашуров Субњониддин Бўрњонович, муовини 
раиси Кумитаи кор бо љавонони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар солњои 1997-2003, 
номзади илмњои физика-математика, Шамолов А., 
сардори Идораи сиёсати иљтимоии Кумитаи кор бо 
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љавонони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар солњои 1997-2002, доктори илмњои фалсафа; 

5. Сиёсати давлатии љавонон дар Тољикистон – соли 
1999 - Набиев Вањоб Машрабович, доктори илмњои 
таърих, Икромов Ѓайбулло Икромович, сардори 
Идораи тарбияи ватандўстии љавонон ва кор бо 
толибилмон дар солњои 2000-2005, номзади имлњои 
таърих; 

6. Навнињолони боѓи Истиќлолият – соли 2001 – 
Набиев Вањоб Машрабович, доктори илмњои 
таърих; 

7. Сиёсати давлатии љавонон: њолат ва пешомадњо – 
соли 2002 - Ашуров Субњониддин Бўрњонович, 
муовини раиси Кумитаи кор бо љавонони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар солњои 1997-
2003, номзади илмњои физика-математика; 

8. Устуворгардонии асосњои њуќуќї-меъёрї ва кадрии 
заминаи сиёсати давлатии љавонон дар мањалњо – 
соли 2002 - Ашуров Субњониддин Бўрњонович, 
муовини раиси Кумитаи кор бо љавонони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар солњои 1997-
2003, номзади илмњои физика-математика, Рањимов 
Ибодулло Њабибуллоевич, раиси Кумитаи кор бо 
љавонони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар солњои 1997-2002, номзади илмњои сиёсї; 

9. Ќонуни асосии љавонони Тољикистон: њолат ва 
пешомадњо – соли 2002 - Ашуров Субњониддин 
Бўрњонович, муовини раиси Кумитаи кор бо 
љавонони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар солњои 1997-2003, номзади илмњои физика-
математика;   

10. Љавонони Тољикистони соњибистиќлол – соли 2002 
– Наср Бобо, олими љавон; 

11. Љавонон дар љараёни демократикунонии њаёти 
љамъиятии кишвар  - соли 2004 – Асадуллоев 
Рањматулло Назруллоевич, раиси Кумитаи кор бо 
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љавонони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар солњои 2004-2006; 

12. Сиёсати давлатии љавонон – соли 2003 - Миралиев 
Ќиёмиддин Абдусалимович, мудири Шўъбаи 
сиёсати иљтимоии Кумитаи љавонон, варзиш ва 
сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
номзади илмњои сиёсї; 

13. Иттињодияњои љамъиятии љавонон ва наќши онњо 
дар љараёни демократикунонии љомеа – соли 2004 - 
Асадуллоев Рањматулло Назруллоевич, раиси 
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар солњои 2004-
2006, Хонов Абдурањмон Умарович, мудири Бахши 
тарбияи ватадўтсї ва кор бо толибилмон дар 
солњои 2004-2012; 

14. Наќши усули интерактивии таълим дар ташаккул 
ва рушди њаёти иљтимоии љавонон – соли 2005 – 
Миралиев Ќиёмиддин Абдусалимович, мудири 
Шўъбаи сиёсати иљтимоии Кумитаи љавонон, 
варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, номзади илмњои сиёсї; 

15. Маљмўаи иттилоотї оид ба вазъияти иљтимоии 
љавонони Тољикистон – соли 2006 - Миралиев 
Ќиёмиддин Абдусалимович, мудири Шўъбаи 
сиёсати иљтимоии Кумитаи љавонон, варзиш ва 
сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
номзади илмњои сиёсї, Ќурбонов Дилшод 
Музаффарович, сардори Раёсати кор бо љавонон, 
варзиш ва сайёњии шањри Душанбе; 

16. Омори сиёсати давлатии љавонон – соли 2006 - 
Миралиев Ќиёмиддин Абдусалимович, мудири 
Шўъбаи сиёсати иљтимоии Кумитаи љавонон, 
варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, номзади илмњои сиёсї; 

17. Амалигардонии сиёсати давлатии љавонон ва 
наќши он дар устуворгардонии нерўи њаракатњои 
љавонони Тољикистон дар шароити љомеаи муосир 
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– соли 2006 - Миралиев Ќиёмиддин Абдусалимович, 
мудири Шўъбаи сиёсати иљтимоии Кумитаи 
љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, номзади илмњои сиёсї; 

18. Амалигардонии Барномаи рушди саломатии 
љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2006-2010. Дастовардњо, мушкилот ва дурнамо – 
соли 2010 - Миралиев Ќиёмиддин Абдусалимович, 
мудири Шўъбаи сиёсати иљтимоии Кумитаи 
љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, номзади илмњои сиёсї; 

19. Рушди сиёсати љавонон дар Тољикистон дар 
остонаи асри XXI – соли 2010 - Миралиев 
Ќиёмиддин Абдусалимович, мудири Шўъбаи 
сиёсати иљтимоии Кумитаи љавонон, варзиш ва 
сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
номзади илмњои сиёсї; 

20. Маљмўаи асноди меъёрї – њуќуќї дар соњаи сиёсати 
давлатии љавонон двр Љумњурии Тољикистон – соли 
2011 – Љўраев Кабирљон Каримљонович – муовини 
аввали раиси Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Миралиев 
Ќиёмиддин Абдусалимович, мудири Шўъбаи 
сиёсати иљтимоии Кумитаи љавонон, варзиш ва 
сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
номзади илмњои сиёсї. 

 
Дастурњои нашргардида 
Дар воќеъ дар баробари китобњои соњавї сањми 

дастурњои методї-амалї ва иттилоотї низ дар татбиќи 
босамари сиёсати давлатии љавонон, аз љумла 
омодасозї ва баланд бардоштани савияи донишу 
малакаи кори мутахассисони соњаи кор бо љавонон 
ногузир аст.  

Дар ташаббуснокї ва тањияи мунтазами дастурњои 
методї-амалї дар соњаи сиёсати давлатии љавонон 
сањми мутахассисон ва ё коршиносони соња, аз ќабили 
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Ашуров С.Б., Шамолов А.А., Табаров А., Икромов 
Ѓ.Х., Хонов А.У., Миралиев Ќ.А., Бўриев Н.С., 
Мирзоев И.Х., Ќањорова Н., Њикматова П., Шерхонов 
И. ва ѓайра назаррас аст. 

 
Њафтаномаи «Љавонони Тољикистон» 
Њафтаномаи «Љавонони Тољикистон» майдони 

иттилоотии Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон буда, маълумоти 
заруриро оид ба сиёсати давлатии љавонон, 
дастовардњо, мушкилот ва роњњои њал њар њафта рўи 
чоп меорад. Њафтанома аз соли 1930 инљониб нашр 
мегардад ва њар њафта матолиби гуногунро атрофи 
њаёту фаъолияти љавонони Тољикистон дар дохил ва 
хориљи кишвар манзури хонандагон мегардонад.  

Теъдоди нашри Њафтанома имрўз ба 6893 адад 
мерасад ва он мунтазам ба тамоми мањалњо расонида 
мешавад. 

Дастовардњои Њафтанома дар баробари 
дастовардњои соњаи кор бо љавонон дар даврањои 
гуногуни фаъолият, аз љумла ба расмият шинохт 
шудани Тољикистон њамчун љумњурї, Љанги Бузурги 
Ватанї, њукмронии давлати Шўравї, Комсомоли 
ленинї ва Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон, ки имрўз бист сол дорад, њамќадам аст. Аз 
ин рў, њар нафаре, ки хоњиши ошної пайдо кардан аз 
њаёти љавононро дар даврањо ва ё солњои гуногун 
дорад, метавонад сањифањои Њафтаномаи «Љавонони 
Тољикистон»-ро вараќ занад.  

 
Сомонањои интернетї 
Дар шароити љањонишавї технологияњои 

иттилоотї, аз љумла шабакаи фосилавї (интернетї) 
маќоми хоса пайдо намудааст. Шабакаи интернетї 
таќозои љомеаи муосир буда, дар охири асри XX пайдо 
гардид ва он ба сабук гардонидани мушкилот ва тез 
гардонидани сурати муоширати фосилавии одамон 



55 
 

боис гардид. Дар воќеъ бо истифода аз имконоти 
шабкаи интернетї, шахс метавонад дар мўњлати 
кўтоњтарин иттилооти заруриро дастрас намояд, бо 
шахси дигар новобаста аз фосила дар як сония пайваст 
гардад, мактуб фиристад, сухан бигўяд, бибинад ва 
ѓайра. Њамчунин, солњои охир касбњои махсуси кор бо 
интернет пайдо гардидааст, ки њазоронро бо шуѓл ва 
мењнат таъмин кардааст. Аљиб он аст, ки кор бо 
интернет сарњад надорад, коргоњи махсус талаб 
намекунад, фаќат компютер ва дастрасї ба пайвастї бо 
интернет. Дар баробари ин, касбњои соњаи интернетї 
фоидаовартар нисбат ба корњои муќаррарї бањогузорї 
гардидаанд. Мисол, Марк Тсукерберг, ки 
ихтироъкардаи сомонаи муоширатии «Facebook» 
мебошад, дар давоми 7 соли фаъолият ва дар 23 солагї 
аллакай яке аз миллиардерњои љањон шудааст (Марка 
ихтироъи худро замони донишљўї дар хобгоњ бо 
њамсоядонишљўёни худ эљод кардааст). Чунин мисолњо 
бисёранд, ки боиси шуѓлнокї, машњургардї ва њаёти 
осоиштаи љавонон гардидааст ва гардида истодааст. 

Шабакаи интернетї, њамчунин барои ташкилоту 
муассисањо ва шахсони алоњида ба сифати фазо ва ё 
василаи тарѓиботї истифода мегардад. Дар њоли имрўз 
миллионњо дар шабакаи интернетї сомонањои худро 
тањия ва ворид намудаанд ва мавриди зарурат барои 
дастарсии маълумоти зарурї ба сањифаи интернетии 
худ ишора мекунанд. 

Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон низ дар ин шабака 
сањифаи интернетии худро бевосита www.youth.tj ва 
бавосита, яъне сањифањои зерсохторњои худро, аз 
ќабили www.yrc.tj, www.nyrc.tj ва ѓайра љой додааст. Ва 
њар нафаре, ки хоњиши дастрасии маълумоти соњаи кор 
бо љавононро пайдо мекунад, метавонад ба сомонањои 
болои интернетї ворид гардад. 
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МАЌОМОТИ ВАКОЛАТДОРИ ДАВЛАТЇ ДАР 
СОЊАИ КОР БО ЉАВОНОН ДАР ЊАЙАТИ НАВИ 

РОЊБАРИКУНАНДА 
 
Бори нахуст 9 феврали соли 1991 бо Фармони 

Презденти РСС Тољикистон тањти ФП–27 Кумитаи 
давлатї оид ба кор бо љавонон, тарбияи љисмонї ва 
варзиш таъсис дода шуд.  

Моњи январи соли 1992 дар њайати нави Девони 
Вазирон бар ивази Кумитаи давлатї оид ба кор бо 
љавонон, тарияи љисмонї ва варзиш Кумитаи давлатї 
оид ба варзиш ва туризм таъсис ёфт.  

9 июни соли 1993 баъди барќарор гаштани сохти 
коститутсионї бо ќарори Шўрои Вазирони Љумњурии 
Тољикистон тањти №256 Кумитаи корњои љавонони 
назди Шўрои Вазирони Љумњурии Тољикистон таъсис 
дода шуд.  

Дар натиљаи мулоќоти васеъи Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон бо 
намояндагони љавони кишвар 23 маи соли 1997 
Кумитаи кор бо љавонони назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон таъсис дода шуд.  

Бо дарназардошти таќозои љомеаи муосир ва 
ислоњоти идораи давлатї Кумитаи мазкур тибќи 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 декабри 
соли 2006 №609 ба Кумитаи љавонон, варзиш ва 
сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон табдил 
дода шуд, ки фаъолиятро дар самти татбиќи сиёсати 
давлатии љавонон, варзиш ва тарбияи љисмонї ва 
сайёњї ба роњ мондааст. 

Маќомоти ваколатдори давлатии соњаи кор бо 
љавононро дар шакли Кумитаи давлатї ва Кумита то 
имрўзи 21 нафар роњбарї кардаанд. 

Дар охири нимсолаи аввал ва аввали нимослаи 
дуюми соли 2014 њайати роњбарикунандаи Кумитаи 
љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон бинобар ба кори дигар гузаштани 
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роњбарияти ќаблї пурра иваз карда шуд, ки рӯйхати 
онњо дар поён оварда мешавад. 

 
1. АБДУЛЛОЗОДА Ањтам Рустам - Раиси Кумитаи 

љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 

 
2. МУИНЇ Мавсума Муинзода –Муовини якуми 

Раиси Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон  
 

3. МИРАЛИЕВ Ќиёмиддин Абдусалимович -
Муовини Раиси Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
 

4. ШОДИКОВ Руслан Назардодович – Муовини 
Раиси Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
 

5. НАЗАРОВ Дилшод Љамолиддинович – Муовини 
Раиси Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



58 
 

 
 

ЌАДАМЊОИ НАВ ДАР ТАТБИЌИ 
СИЁСАТИ ДАВЛАТИИ ЉАВОНОН 

 

Ќисмати мазкури китоб хусусияти методї дошта, 
он барои истифодаи мутахассисони соњавї, бахусус 
соњаи кор бо љавонон ва дигар муњаќиќону олимони 
дар самти сиёсати давлатии љавонон фаъолиятдошта 
тавсия карда мешавад. 

 

А. Самтњои афзалиятноки сиёсати давлатии 
љавонон 

Чун дигар соњањо сиёсати давлатии љавонон низ 
самтњои афзалиятноки хосро соњиб мебошад. То ин 
замон самтњои афзалиятнок дар шаклњои гуногун 
муайян ва татбиќ карда мешуданд, ки дар ин раванд 
мушкилињои зиёд сади роњи мутахассисон дар 
бадастории натиљањо мегардид. 

Дар њоли њозир бо дарназардошти таљрибаи 
андухта, талаботи воќеии љавонон ва таќозои љомеаи 
муосир, бахусус љањонишавии муносибатњо самтњои 
афзалиятноки сиёсати давлатии љавонон иборат аз 10 
адад тањия гардида, дар Консепсияи миллии сиёсати 
љавонон бо ворид намудани таѓйироту иловањо бар он 
љойгир карда шудааст. 

Њамин тариќ, татбиќи сиёсати давлатии љавонон 
вобаста ба самтњои афзалиятноки зерин ба роњ монда 
мешавад: 
- иштироки љавонон; 
- шуѓлнокии љавонон; 
- таъмини тарзи њаёти солим; 
- тањсилоти муносиб барои љавонон; 
- таъминоти иљтимоии љавонон; 
- таъмини њифзи њуќуќ ва манфиатњои љавонон; 
- мустаќилияти иќтисодии љавонон; 
- тарбияи ватандўстии љавонон; 
- ахлоќи њамида ва фарњангдўстии љавонон; 
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- заминаи илмию амалї ва идории сиёсати давлатии 
љавонон. 

1. Иштироки љавонон 
Иштироки љавонон дар шароити љомеаи муосир 

самти нав ва мубрам дар татбиќи самараноки сиёсати 
давлатии љавонон буда, он фаъолгардонии сиёсї, 
такомули малакањои идорї ва имкониятњои фаррох 
барои роњбарї дар маќомоти дахлдори идорї, иштирок 
дар тањия ва амалисозии барномањои алоќаманд, 
дастрасї ба грантњо ва фармоишњои иљтимоии давлатї, 
таъсиси ташкилотњои мустаќил ва кафолати таъмини 
адолати њуќуќиро фаро мегирад.  

Фаъолгардонии сиёсии љавонон, ки онро љомеаи 
муосир таќозо менамояд барои Тољикистон аз лињози 
мавќеъи иќтисодї ва демографии он бисёр муњим 
арзёбї мегардад. Дар ин росто барои ба таври 
мунтазамї бо кадрњои љавон таъмин намудани њар се 
шохаи њокимияти идории кишвар (ќонунгузор, иљроия 
ва судї) тариќи додани бартарият (муќаррар намудани 
квота) мувофиќи маќсад мебошад. 

Чї тавре мушоњидањо нишон медињанд, сатњи 
маълумотнокии ќисми зиёди масъулони маќомоти 
марказї ва мањалї доир ба татбиќёбии сиёсати 
давлатии љавонон паст мебошад, ки бар ин васила 
баргузор намудани силсила чорабинињои омўзишї ва 
иттилоотї барои онњо таќозо мегардад.  

Дар самти иштироки фаъоли насли љавон дар 
рушди љомеаи шањрвандї мунтазам љалб намудани 
онњо дар тањия ва амалигардонии барномањо ва 
санадњои меъёрию њуќуќии алоќаманд мувофиќи 
маќсад мебошад. Њамзамон вобаста ба васеъ 
гардонидани имконоти амалии љавонон тавассути 
талќин додани фармоиши иљтимоии давлатї ба воситаи 
њаракатњои љавонон, аз љумла марказњои љавонон бояд 
ба роњ монда шавад.  

Бо маќсади фаъолгардонии љамъиятии љавонон 
ташаккул ва рушди њаракати волонтёрї ва муќаррар 
сохтани механизмњои њавасмандгардонии шахсони 
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волонтёр дар чорчўбаи ќонунгузории љорї бояд 
тадбирњо андешида шаванд.  

2. Шуѓлнокии љавонон 
Ќисми зиёди ањолии Тољикистонро љавонон 

ташкил медињанд, ки мутаносибан теъдоди зиёди 
шахсони дорои ќобили мењант ба ин ќишри љомеа рост 
меояд.  

Боиси зикр аст, ки шуѓлнокии љавонон на танњо 
ба фарогирии онњо бо мењнат алоќамандї дорад, балки 
шуѓлмандї ба амали муташаккиле (тамрини варзишї, 
тањсил, хизмати њарбї, такмили дониш ва малака, 
сайёњат ва ѓайра) рабт дода мешавад. 

Ба шуѓл фаро гирифтани љавонон њамчун 
нишондињандаи бењ будани сатњи иљтимоии ањолї 
мањсуб мегардад ва ин амал фаъолияти мувофиќашудаи 
маќомоти давлатиро бо ташкилотњо, сарфи назар аз 
шакли моликият ва шакли ташкилию њуќуќї љињати ба 
кор фаро гирифтани љавонон, бахусус кўдакони ятим, 
шахсони љавони имконияташон мањдуд, љавонони аз 
мањали иљрои љазо озодшуда ва шањрвандони љавоне, 
ки хизмати њарбиро адо кардаанд, таќозо менамояд.  

Дар шароити љомеаи муосир таваљљўњи беш ба 
гирифтани тањсилоти касбї дода мешавад. Чунончї 
маълум аст, рушди имконот дар самти таъмини тањсили 
муассир, сифатнок ва раќобатпазир дар љомеа 
метавонад ба ташаккули системаи тамоюлнокии касбии 
љавонон мусоидат намояд. Фарогирии љавонон ба 
тањсил ва фароњам овардани шароити мусоид, бахусус 
васеъ намудани имконоти хадамоти хусусї оид ба 
тањсили љавонон боис мегардад, ки сатњи 
маърифатнокии љавонон таќвият ёбад ва бар ин васила 
системаи њавасмандгардонии љавонони фаъол ва 
соњибистеъдод ташаккул ёбад. 

Муњољирати мењнатии љавонон дар таносубнокї 
ба талаботи бозори мењнати хориљї дар њоли 
афзоишёбї ќарор дорад, ки дар ин росто 
муќовиматнокї ва раќобатпазирии ќобилияти 
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мењнатии онњо мавриди фаъолият дар хориљи кишвар 
то андозае устувор мегардад. Дар баробари ин, зарур 
аст, ки ќувваи мењнатии кишвар дар дохили мамлакат 
ба таври самаранок истифода гардад. Бо 
дарназардошти бозори мењнати дохилї ва хориљї 
баррасї ва аз нав тањия кардани барномањои таълимии 
хонандагон ва донишљўён мувофиќи маќсад буда, дар 
таъмин намудани љавонон ба шуѓли дастрас мусоидат 
менамояд. 

Мусаллам аст, ки омўзиш ва бозомўзии касбї яке 
аз омилњои муассир дар танзими масъалањои шуѓли 
ањолї буда, дар маљмўъ рушди бемайлони иќтисодии 
њар кишвар аз шумораи ањолии машѓули кор ва 
самаранокии фаъолияти онњо иборат аст, ки ин дар 
навбати худ ба сатњи малакаи касбии ањолии шуѓлнок, 
аз љумла љавонон ва истифодаи босамари ин малакаи 
касбї бевосита иртибот дорад. 

Дар њамин радиф, њарчи бештар љалб намудани 
љавонон ба касбњои коргарии раќобатпазир дар бозори 
мењнати дохил ва хориљи кишвар ва дар заминаи ин 
коњиш додани сатњи бекорї дар байни љавонон наќши 
муњим дорад.  

Таъсири сиёсати давлатї дар соњаи шуѓли ањолї 
бо дарназардошти имконоти минтаќавї бояд фаъолона 
пеш бурда шавад. Зарур аст, ки барои фароњам 
овардани шароитњои њуќуќї ва ташкилї љињати 
бењбуди вазъи иќтисодї, боло бурдани сатњи 
даромаднокии љавонон ва оилањои љавон ба воситаи 
фаъолияти соњибкорї, њавасмандгардонї ва ё муќаррар 
кардани имтиёзњо барои соњибкорони ватанї, бахусус 
аз њисоби соњибкорони дар муњољирати мењнатї буда, 
дар ташкили коргоњњои хурду миёнаи истењсолї барои 
љавонон тадбирњои зурурї андешида шавад.  

Дар шароити љомеаи муосир касбї кунонидани 
хизмати њарбии љавонон бо дарназардошти имконоти 
баробари иштирок яке аз масъалањои муњим дар њаёти 
љавонон ба њисоб меравад.  
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Тањлилњо нишон медињанд, ки сатњи маърифати 
иќтисодї ва соњиб гардидан ба касби муносиб миёни 
љавонон хело паст мебошад. Дар ин радиф фароњам 
овардани шароити мусоид љињати касбомўзии сарбозон 
њангоми хизмат дар сафи Ќуввањои Муссаллањ 
тавассути роњандозї намудани марказњои омўзиши 
касбї ва тарбияи мењнатии онњо боиси дастгирї 
мебошад. 

Яке аз роњњои самарабашх дар рушди имконоти 
фарњангу фароѓат ва худтакмилдињии љавонон ин 
дастгирии театрњо, китобхонањо, марказњои фарњангии 
љавонон, иншооти варзишї, муассисањои таълимии 
берун аз мактабї ва ѓайритаълимї, интишори адабиёти 
таълимї, бадеї ва методї, тањияи барномањои давлатї 
ва минтаќавї оид ба рушди тарбияи љисмонї ва 
варзиш, ташаккули арзишњои ахлоќї ва маънавї 
мебошад. Махсусан васеъ гардонидани шабакаи 
марказњои љавонон дар сатњи шањру ноњияњо ва 
љамоатњо ба љавонон имконият медињад, ки 
чорабинињои зиёди маърифатї, ба монанди тренингњои 
омўзишї, семинарњо, мизњои мудаввар, озмунњо, 
мањфилњои фарњангию эљодї ва ѓайра бо иштироки 
бевоситаи худи љавонон доир гарданд, ки ин иќдом 
метавонад љавононро ба корњои манфиатнок ва 
фоидабахш машѓул намуда, аз оворагардию бекорї ва 
даст задан ба падидањои номатлуб эмин нигоњ дорад.  

 
3. Таъмини тарзи њаёти солим 
Саломатии љавонон ояндаи солими кишвар ва 

омили муњими рушди љомеаи муосир ба њисоб меравад. 
Дилхоњ шахс танњо дар њолати комилан солим будан 
метавонад ба ќуллањои баланди зиндагї, муваффаќият 
ва ба комёбињо ноил гардад. 

Чї тавре маълум аст, дар баробари ба даст 
овардани истиќлолияти давлатї мушкилоти гуногуни 
њаётї мардуми Тољикистонро фаро гирифт, аз љумла 
мушкилоти марбут ба ВНМО/БПНМ ва нашъамандї 
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дар байни љавонон мубрам боќї мемонад. Дар чунин 
вазъ бояд ташкили мунтазами чорабинињои 
маърифатию иттилоотї ва варзишию оммавї оид ба 
тарѓиб ва љалби љавонон ба таъмини тарзи њаёти солим 
ба роњ монда шавад. Њамзамон оид ба устувор 
гардонидани хадамоти таълимии тарбияи љисмонї ва 
варзиш дар сатњи тамоми муассисањои тањсилотї 
тадбирњо андешида шавад.  

Барои шуѓлмандї ва њавасмандии љавонон ба 
варзиш ба таври васеъ барои истифода пешнињод 
намудани имконоти фароњамгардидаи муассисањои 
тањсилотии кишвар марбут ба хадамоти варзишї ба 
маќсад мувофиќ мебошад.    

Самти дигари тарѓиби тарзи њаёти солим ин 
ташаккул додани системаи њавасмандгардонї дар 
ташкили хадамоти варзишї тавассути муќаррар 
сохтани имтиёзњои системавї мебошад. Дар њолати 
муќаррар гардидани имтиёзњо имконоти рушд ва 
устувор гардонидани системаи варзиши касбї васеъ 
мегардад ва кафолати таъминоти иљтимої ба 
варзишгарон таъмин карда мешавад. 

 
4. Тањсилоти муносиб барои љавонон 
Њифз ва рушди нерўи зењнї ва эљодии љомеа, 

фароњам овардани шароит барои худтатбиќнамоии 
љавонон тањияи тадбирњои маљмўиро оид ба 
њавасмандгардонии иќтисодии корхонаю муассисањо, 
иттињодияњои љамъиятї, фондњои хайрия ва дигар 
ташкилотњо ва шањрвандони алоњида, ки бояд 
љавонони болаёќатро дастгирї кунанд, таќозо 
менамоянд. Њамзамон муќаррар намудани мукофотњо, 
стипендияњо ва кўмакпулињо барои шањрвандони 
љавони эљодкор, расонидани кўмаки давлатї ба 
љавонон ва фаъолияти инноватсионии онњо ба рушди 
самти тањсилоти сиёсати давлатии љавонон метавонад 
мусоидат кунад.  
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Сиёсати давлатии рушд ва дастгирии љавонони 
боистеъдод њамчун сиёсати умумии рушди захирањои 
инсонї амалї мегардад. Дар њамин радиф фароњам 
овардани шароит љињати таъмини тањсили муассир ва 
сифатнок ба љавонон вобаста ба таќозои љомеаи 
муосир бояд ба роњ монда шавад.  

Мушоњидањо нишон медињанд, ки имрўз 
зарурати ташаккул ва рушди системаи тањсилоти 
ѓайрирасмї ва иловагии љавонон ба миён омадааст, ки 
амалигардонии чунин иќдом метавонад барои 
њавасмандгардонии љавонон дар тањсил ва баланд 
гардидани сатњи маърифатнокии онњо мусоидат 
намояд. 

Таљрибаи солњои охир нишон медињад, ки танњо 
њамон кишварњо ба дастовардњои сиёсї, иќтисодї, 
фарњангї, техникї ва эљодї ноил мегарданд, ки 
љавонони он соњибкасб ва соњибмаълумот бошанд. 
Вобаста ба тамоюлнокии ихтисосмандї ва касбии 
љавонон дар шароити демократикунонии љомеа 
имконот мављуд аст, аммо ташаккул додани системаи 
мазкур бо њамоњангсозии тамоми сохторњои давлатї, 
љамъиятї ва тиљоратї ба манфиати давлат мебошад.  

Дар замони мусоир яке аз њадафњои асосї ин 
маърифатнок гардонидани ањолї, алалхусус љавонон 
тавассути ташаккули хадамоти тањсилоти ѓайрирасмї 
бо љалби ташкилотњои ѓайридавлатї ва истифодаи 
усулњои навтарин, ба монанди тањсилоти фосилавї, 
таълими интерактвї ва ѓайра метавонад дар рушди 
маърифатнокї ва нерўи зењнии љавонон мусоидат 
намояд. 

Дар самти њавасмандгардонии давлатии 
љавонони љоизадор ва соњибистеъдод солњои охир 
камфаъолии љомеа эњсос мегардад, чун дар ин љодда 
танњо институтњои давлатї тадбирњои имконпазирро 
меандешанду халос, дар кишварњои ѓарб бошад, баракс 
барои дастгирии соњибистеъдодон љомеа ва соњибкорон 
бештар талош меварзанд. Дар њамин асно васеъ 
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гардонидани амалњои њавасмандгардонї барои 
љавонони соњибистеъдод ба маќсад мувофиќ мебошад. 

Такмил ва азнавсозии њаракатњои хонандагон ва 
донишљўён дар заминаи муассисањои таълимї 
тавассути ташаккули њаракатњои љамъиятї ва 
волонтёрї аз манфиат холї нест. Бояд идора ва 
њамоњангсозии системаи тарбиявии наврасон ва 
љавонон дар муассисањои таълимї ба маќомоти 
ваколатдори давлатии кор бо љавонон вобаста карда 
шавад, чун айни замон бинобар сабаби љой доштани 
манфиатпазирии дохилиидоравї ин система дар њоли 
танназулёбї ќарор дорад. Дар даврони Шўравї 
вобаста гардидани ташкилоти пионерї ба ташкилоти 
комсомолї низ бо њамин маќсад буд.  

 
5. Таъминоти иљтимоии љавонон 
Системаи кўмаки иљтимої ва дастгирии љавонон 

ќонеъгардонии эњтиёљоти аз нигоњи иљтимої муњимро 
дарбар мегирад, аз љумла вазъи ногувору пурихтилофи 
љавонон, барќарорсозии иљтимої ва фароњам овардани 
шароитеро, ки онњо тавонанд минбаъд дар фаъолияти 
њаётан муњими љомеа иштирок намоянд, пешбарї 
менамояд. 

Давлат вобаста ба паст кардани сатњи 
шиддатнокии иљтимої байни љавонон, тањкими 
системаи хизматрасонии дастрас ва муносиб дар 
тамъини нафаќа, кўмаки тиббию равонї, тањсил ва 
таъмини манзил барои љавонони маъюб, бепарастор, 
оворагард, љабрдида ва осебпазир, инчунин мубориза 
алайњи нашъамандї, майпарастї, љинояткорї, хариду 
фурўши одамон ва хурофотпарастї байни насли наврас 
ва љавонон тадбирњои таъхирнопазир меандешад. Дар 
ин росто ташаккули системаи хизматрасонии иљтимої 
ва машваратї, васеъ гардонидани шабакањои мављудаи 
хадамоти иљтимої барои фаъолияти онњо дар самти 
ташкили фароѓат, гирифтани маълумот, њалли 
проблемањои муошират дар оила, мактаб, коллектив, 
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интихоби самтњои пешбурди зиндагї ва мутобиќат ба 
љомеа бояд ба роњ монда шавад.  

Дар самти татбиќи сиёсати иљтимоии љавонон, 
ки яке аз принсипњои он ба муњайё сохтани шароити 
мусоид барои бо љойњои кори доимї таъмин намудани 
љавонон асос меёбад. Дар њоли рушди имкониятњо, 
бахусус истифода аз технологияњои иттилоотї усулњои 
гуногуни ташкили бозори љойњои кории холї мављуд 
аст, ки дастарсї, каммасрафї, истифодаи самараноки 
ваќт ва шафофиятро таъмин менамояд.  Дар заминаи 
татбиќ яке аз ин усулњо бояд, ки дар сатњи кишвар 
Бозори раќамии мењнат дар шакли сомонаи интернетї 
ва мањзани махсуси иттилоотї роњандозї гардад. 
Бозори раќамї бояд дар ду самт фаъолият кунад (на 
дар як самти муќаррарї, ки танњо кор бо ташкили љойи 
корї аст), яке самти муќаррарї, ки њамаи мо онро 
медонем, ин ташкили љойи кории холї ва самти дигар 
ин самти муосир, яъне ташкили мањзани нерўи мењнатї 
– аз њисоби мутахассисон, коршиносон ва 
машваратчиён аст. 

Мушкилоти дигар ва мубраме, ки дар самти 
муњољирати мењнатї вуљуд дорад ин паст будани сатњи 
тахассус, касб, дониши њуќуќї, маърифати баланди 
шањрвандї, надонистани забонњои хориљї байни 
љавонон ва дар сатњи зарурї ба роњ намондану ба таври 
дуруст надонистани талаботи бозори мењнат дар 
кишварњои ба ќувваи корї ниёз дошта мебошад. Дар ин 
радиф баргузории корњои фањмондадињї тавассути 
ташкили мулоќотњо, вохўрињо, семинарњо ва озмунњо, 
аз љумла чорабинињо дар мавзўњои танзими 
муњољирати мењнатї, омўзиши забонњои хориљї, аз 
љумла русї, эмин будан аз шомилшавї ба њарактњои 
иртиљої дар дохил ва хориљи кишвар, пешгирии 
беморињои сироятии љинсї, нашъамандї ва 
нашъаљалобию њуќуќвайронкунї мувофиќи маќсад 
мешуморем. 
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Масоили дигарие, ки то имрўз роњи њалли худро 
пурра наёфтааст ин дастгирии оилањои љавон ва 
мутахассисони љавон оид ба таъмини манзили 
истиќоматї мебошад. Тибќи тањлилњои мављудбуда, 
чун дигар кишварњои рў ба тараќќї барои оилањои 
љавон дар Тољикистон ќарзњои навъи ипотекї барои 
харидорї ва ё сохтмони манзили истиќоматї дастрас 
нестанд. Бо дарназардошти мушкилоти мављудбуда, 
зарурати тањия ва амалигардонии механизми дастгирии 
оилањои љавон ва мутахассисони љавонон оид ба 
таъмини манзили истиќоматї, њамчунин љалби 
ташкилотњои молиявї ва бонкї дар амалисозии 
ќарзњои ипотекии имтиёзнок барои оилањои љавон 
љињати харидорї ва сохтмони манзили истиќоматї ба 
миён омадааст.  

 
6. Таъмини њифзи њуќуќ ва манфиатњои љавонон 
Сиёсати давлатии љавонон ба он асос меёбад, ки 

њама гуна њуќуќ ва озодињои иљтимоию иќтисодї, сиёсї 
ва шахсии шањрванди љавон, ки мутобиќи 
Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон ва 
дигар санадњои меъёрии њуќуќии дар Љумњурии 
Тољикистон амалкунанда муќаррар гардидааст, 
эътироф карда шавад. Ин пеш аз њама дар амал татбиќ 
гардидани тамоми њуќуќ ва манфиатњое, ки дар 
шароити соњибистиќлолии мамлакат ќонунгузор 
нисбат ба насли љавон муайян кардааст, дар назар 
дорад. 

Дар њамин радиф баланд бардоштани сатњи 
маърифатнокии љавонон оид ба маълумотнок гардидан 
ва истифода намудани њаќу њуќуќњои худ бештар бояд 
корњои самаранок ва сифатнок амалї карда шаванд. 

Бо маќсади њифзи самарабахши њуќуќ ва 
манфиатњои ноболиѓон бояд системаи адлияи ювеналї 
бо дарназардошти тарбияи ислоњшавї ва сипас таъини 
љазо ташкил карда шавад.  
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Яке аз масъалањои муњим дар њаёти љавонон ин 
танзим ва банаќшагирии оила ва пешгирии никоњи 
барваќтї мебошад. Дар баробари бурдборї оилаи 
љавонро дар шароити љомеаи муосир мушкилоти 
гуногуни њаётї пеш омадааст, ки дар натиља сатњи 
пасти иќтисодї, серфарзандї, љой доштани низоъ 
байни хонадорон ва људошавї њамасола зиёд гардида 
истодааст. Аз ин рў, зарур аст, ки барномањои 
мусоидаткунанда ба мустаќилияти комили љавонон дар 
интихоби њамсар ва хонадоршавию фарзандоршавї 
роњандозї гардад ва дар он њар як мушкилот дар 
алоњидагї омухта шуда, мавриди бартараф намудани 
он тадбирњои зарурї андешида шавад.  

Дар самти таъмини њифзи њуќуќи љавонон 
масоили њалталаб дар тамоми соња зиёд аст, махсусан 
дар таъмини тањсилот барои духтарон ва оворагардон 
поймолшавии њуќуќ ва манфиатњо љой дорад. Бо 
дарназардошти бартарафнамоии ин ва дигар 
мушкилоти љавонон аз њама гуна њолатњои номатлуб, 
мувофиќи маќсад аст, ки шабакаи хадамоти машваратї 
оид ба таъмини њифзи њуќуќ ва манфиатњои љавонон 
ташкил ва рушд дода шавад.  

Дар сатњи маќомоти њифзи њуќуќ на дар њама 
њолатњо њуќуќњои шањрвандии љавонон таъмин карда 
мешавад, њолатњои поймол кардани њуќуќњо ва 
муносибатњои дурушт нисбат ба онњо љой доранд, ки 
дастгирии њамагуна фаъолияти ташкилотњо ва хадамот 
оид ба таъмини  њифзи њуќуќ ва манфиатњои љавонон ва 
баррасии мурољиату даъвоњои нисбат ба онњо бояд 
тадбирњои сариваќтї дар ин радиф андешида шавад. 

Воќеъист, ки дар ин синнусол шахси љавон 
бештар ба фароѓат майл дорад ва яке аз воситањои 
осони дастрасии фароѓат тариќи (маблаѓ кор кардан ва 
њаловат бурдан аз беназоратї) рафторњои 
номуташаккилона ва ё номатлуб сурат мегирад. Аз ин 
рў, бояд коркарди механизми танзими фаъолият дар 
шакли мањдудсозии њуќуќи љавонон барои ворид 
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гардидан ба маконњои фароѓатї дар нимашабњо 
роњандозї гардад.  

Пўшида нест, ки ќисми муайяни наврасону 
љавонон аз сабаби паст будани сатњи маърифати њуќуќї 
ва сиёсї ба њаргуна њизбу њаракатњои иртиљої шомил 
мегарданд. Љињати бартараф сохтани ин мушкилот 
тањия ва амалисозии механизми муосири устувор 
гардонидани нерўи кадрии сохторњои марбутаи 
идеологївобаста ба расонидани мўњтавои сиёсати 
давлат тавассути ташкили мунтазами чорањои 
таблиѓотї ва фањмондадињї дар мањалњо ба маќсад 
мувофиќ аст.  

Вобаста ба васеъ гардонидани имконот дар 
љараёни таъмини њуќуќ ва манфиатњои љавонон зарур 
аст, ки иштироки намояндагони маќомоти ваколатдори 
давлатии кор бо љавонон ва ташкилотњои алоќаманд 
дар баррасии мурољиату даъвоњо дар маќомоти судї 
таъмин карда шавад. Ин ташаббус имконият медињад, 
ки њифзи њуќуќ ва манфиатњои љавонон, инчунин 
баланд бардоштани маърифати умумии њуќуќї дар 
љомеа, тарбияи љавонон дар рўњияи эњтиром гузоштан 
ба ќонунњо ва ѓояњои бунёдии рушди давлатдорї 
таќвият ёбад. 

 
7. Мустаќилияти иќтисодии љавонон 
Дар даврони соњибистиќлол гардидани 

Љумњурии Тољикистон дар марњилаи гузариш ба 
иќтисоди бозаргонї дигаргунињои амиќи иљтимої ва 
иќтисодї ба амал омадаанд, ки дараљаи шуѓлнокї ва 
некуањволии мардуми кишварамон, аз љумла љавононро 
сифатан дигаргун намуданд. Дар натиљаи ин, сатњи 
бекорї зиёд гардида, бахши ѓайрирасмии иќдисодиёт 
ва муњољирати мењнатї аз њисоби ќувваи ќобили 
мењнат, махсусан љавонон ба суръат афзоиш ёфта 
истодааст. 

Маълум аст, ки сатњи маърифатнокї ва ё 
маълумотнокии иќтисодии љавонон дар муќоиса ба 
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талаботи љомеаи муосир хело паст аст. Ќисми зиёди 
волидон дар баланд бардоштани сатњи маълумотнокии 
иќтисодии фарзандон бетарафї зоњир мекунанд, чун 
худи онњо ба таври комил аз љабњањои иќтисодии њаёт 
бархурдор нестанд. Дар ин самт бояд омўзиши 
волидони љавон вобаста ба тарбияи иќтисодии фарзанд 
ба таври мунтазамї ба роњ монда шавад. 

Њамзамон њавасмандгардони љавононро љињати 
ташкили хољагињо ва корхонањои истењсолї бо 
дастрасии ќарзњои бонкию давлатї ва таъмини макони 
фаъолият бояд мусоидат кард.  

Яке аз њадафњои асосии рушди соњибкорї ва ба 
кор таъмингардї миёни љавонон, ин ташаккул додани 
механизми нави дастгирии барномањои тиљоратии 
соњибкорон ва хољагидорони љавон мебошад. Маълум 
аст, ки ќисмати зиёди љавонон дар дењот маскан 
гирифтаанд ва имконоти дастгирї намудани 
фаъолиятњои гуногун, аз ќабили таъсиси хољагињои 
ёрирасони кишоварзї ба монанди ангурпарварї, 
картошкапарварї, занбўриасалпарварї, мурѓпарварї 
ва дигар корњои кишоварзї метавонад дар рушди 
фаъолияти соњибкорї байни љавонон мусоидат намояд. 

Њамчунин, бо маќсади њавасманд сохтани 
соњибкорљавонони оянда ташаккули системаи дастгирї 
ва омодасозии соњибкорони љавонро њануз аз айёми 
дохилшавї ба муассисањои тањсилоти касбї ба маќсад 
муовфиќ мешуморем. Дар давоми тањсил метавон 
љавонони соњибистеъдод ва майли соњибкорї доштаро 
ба гурўњњо људо намуда, бо онњо барои ташкили 
коргоњњо ва ба роњ мондани фаъолияти муассири 
соњибкорї кор бурд.   

Мусалам аст, ки барои ба њадафњои худ дар 
љодаи соњибкорї ноил гардидани љавонон, ин пеш аз 
њама истифода бурдани тамоми имкониятњои дар 
дохили кишвар буда ва њамчунин љалби сармояи 
хориљї ба маќсад мувофиќ мебошад. Бо ин маќсад 
зарурати рушд додани грантњо ва фармоиши иљтимоии 
давлатї барои ташкили фаъолияти соњибкорї ва 
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хољагидории љавонон ба миён омадааст, ки он 
метавонад дар самти бо кор таъмингардии љавонон 
тавассути рушди соњибкории хурду миёна тањовулоти 
муассир ба вуќўъ биёрад. 

8. Тарбияи ватандўстии љавонон 
Дилхоњ давлати мутамаддин дар асоси рўњияи 

баланди ватандўстии шањрвандонаш тараќќї меёбад ва 
воќеъист, ки дар ин раванд тавваљўњи беш ба насли 
љавон дода мешавад.  

Дар ин раванд баланд бардоштани эњсоси 
ватандўстии љавонон, равнаќи худшиносиву худогоњї 
ва ифтихории миллии онњо дар шароити 
соњибистиќлолии мамлакат яке аз омилњои тањкиму 
таќвият бахшидани истиќлолият ва муњимтарин 
фишанги њаракатдињандаи пешрафти љомеа мебошад. 

Вобаста батаблиѓи ѓояњои асосии миллї аз 
ќабили садоќат ба Ватан, ифтихор аз гузаштаи 
бошарафона, њифзи арзишњои миллї ва дастовардњои 
истиќлолият, бунёди љомеаи пешрафта ва мутамаддини 
шањрвандї байни љавонону наврасон мунтазам 
ташкили чорабинињои маърифатию иттилоотї 
мувофиќи маќсад аст.  

Яке аз асостарин омилњое, ки мавќеи љавононро 
дар љомеаи имрўза нисбат ба Ватан муќаррар мекунад, 
њамасола маъракаи даъвати љавонон ба хизмати њарбї 
мебошад. Дар ин самт баргузории конференсияњои 
илмию методї ва њавасмандсози љомеаи шањрвандї дар 
тањияи филмњо ва барномањои театрии дорои хусусияти 
ватандўстона бояд ба роњ монда шавад.  

Њамзамон, муайян кардани имтиёзњои гуногуни 
иљтимої барои љавонони адои хизмати њарбї карда 
боиси баланд гардидани нуфузи Ќуввањои Мусаллањ ва 
рафъи мушкилотњои сунъї дар ин самт мегардад. Аз 
љумла, додани имтиёзњо барои љавонони ихтиёрї ба 
монади додани рутбаи њарбї, дохилшавї ба мактабњои 
касбї, ба кор ќабул шудан (бахусус дар маќомоти 
ќудратї), таъмини ќитъаи замин барои сохтмони 
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манзил ва ѓайра боиси ќаноъатмандии омма метавонад 
гардад.  

Чуноне, ки аз тањлилњо бармеояд, ќисми зиёди 
сарбозон аз оддитарин меъёрњои њуќуќї бехабаранд, 
оид ба Конститутсия ва дигар ќонунњои амалкунанда 
вобаста ба хизмати њарбї маълумоти пурра надоранд. 
Дар ин самт ташкили озмунњо барои тањияи асарњо, 
маќолањо (бахусус, дар матбуоти даврї), китобњо ва 
намоиши филмњои ватандўстона тариќи кинотеатрњо 
ба маќсад мувофиќ аст.  

Зикр кардан ба маврид аст, ки таъсис ва 
дастгирии мањфилњои худфаъолияти сиёсї ва њуќуќии 
љавонон бо иштироки бевоситаи нерўњои бохирад, аз 
љумла зиёиён муњимтарин василае њаст, ки метавонад 
дар баланд бардоштани эњсоси ватандўстии љавонон 
ташаккули фарњанги маънавию сиёсї, маърифати 
њуќукї ва омўзиши асосњои таъриху фарњанги миллї 
мусоидат намояд. 

 
9. Ахлоќи њамида ва фарњангдўстии љавонон 
Аз сањифањои таърих номи њар халќу миллат 

тавассути илму фарњанг ва санъати њунари 
воломаќомаш сабт мешавад. Дорои таъриху маданият 
ва санъату адабиёти бою ќадима будани халќи тољик ба 
оламиён маълум аст. Муњимтарин василаи баланд 
бардоштани эњсоси ватандўстии љавонон њам 
ташаккули фарњанги маънавию сиёсї, маърифати 
њуќуќї ва омўзиши таърихи пурѓановати миллати худ 
ба њисоб меравад. 

Дар самти ташаккули фарњанги маънавию сиёсї 
ва маърифати њуќуќии љавонон дар тамоми кишвар 
мунтазам баргузории чорабинињои умумљумњуриявї, аз 
ќабили Фестивали “Љавонони Тољикистон”, Озмун-
фестивали љавонон “Ориён-Сомониён-Тољикистон”, 
Моњонаи љавонон дар доираи таљлили санањои 
таърихї, озмунњои “Мањфили њозирљавобон” ва 
“Мањфили зарифон” бояд ба роњ монда шавад. 
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Дар давоми соњибистиќлолии кишвар дастгирї 
ва рушд додани барномањои консертии ситорањои 
љавон дар дохил ва хориљи кишвар ва бар ин васила 
муаррифї намудани соњаи санъати миллї яке аз 
њадафњои аслии сиёсати давлатии љавонон ба њисоб 
меравад. Барои ин љињати рушд ва таъминоти моддии 
инфрасохтори фарњанг – дастгирии театрњо, 
китобхонањо, марказњои фарњангии љавонон, 
муассисањои таълимии беруназмактабї ва 
ѓайритаълимии донишљўён, ки ба инкишофи фароѓат 
ва манфиатњои насли љавон мусоидат менамояд, 
кўшишу талошњои пай дар пайї ба харљ дода шавад.  

Самти муњими тарбияи ахлоќї, маънавї ва 
ватандўстии љавонон бояд аз њимояи онњо аз таъсири 
манфии мољарољўї ва таассуби динї иборат бошад. Бо 
ин маќсад зарур аст, ки љињати роњ наёфтани аќидањои 
мољарољўиву динї дар байни љавонон механизмњои 
њимоявї тањия карда шавад. 

Дар замони муосир соњаи туризм яке аз бахшњои 
муњими иќтисодї, иљтимої ва фарњангї мањсуб ёфта, ба 
рушди бемайлони иќтисодиёти мамлакатњо ва равобити 
судманди байни мардумони кишварњои мухталиф 
мусоидат менамояд. Вобаста ба ин ва бо назардошти 
захирањои бойи табиї ва таърихию фарњангии кишвар 
сатњи ба сайёњат фаро гирифтани наврасону љавонон 
дар љумњурї дар сатњи паст ќарор дорад, ки насли 
љавон аз мавзеъњои таърихии кишвар тамоман 
бархурдор нестанд. Ба маќсад мувофиќ аст, ки дар ин 
самт тањия ва амалигардонидани барномањои мактабї 
ва донишгоњии фароѓатї ва сайёњати наврасон ва 
љавонон ба мавзеъњои таърихї бояд љорї карда шавад. 
Њамзамон, бењтарин василаи љалби наврасону љавонон 
ба мавзењои таърихии кишвар ва огоњонї аз ёдгорињои 
миллї ин тањия ва таъмини маводи иттилоотї ба ањолї 
оид ба тарѓиби сайру сайёњат ва фароњам овардани 
шароит ва њавасмандгардонии ширкатњо дар ташкили 
сайёњати дохилї мебошад. 
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Пўшида нест, ки дар шароити имрўзаи раванди 
љањонишавї майли љавонон ба аќидањои беасоси 
аљнабї ва сарватњои моддї афзуда истодааст. Ќисми 
зиёди наврасону љавонон аз сабаби паст будани сатњи 
маънавиёт шомил ба њар гуна њизбу њаракатњои 
иртиљої ва ахлоќї мегарданд. Дар њамин радиф љалби 
љомеаи мањаллї, бахусус раисони мањаллањо, шахсони 
бонуфузи мањаллањо ва ходимони динї дар ташкили 
мунтазами мулоќотњо оид ба тарбия ва таълими насли 
наврас (бахусус духтарон), танзими оила ва эмин нигоњ 
доштани љавонон аз њама гуна омилњои номатлуби 
иљтимої, ба монанди худкўшї, љинояткорї, 
танфурўшї, шомил шудан ба њаракатњои иртиљої пеш 
омадааст. 

 
10. Заминаи илмию амалї ва идории сиёсати 

давлатии љавонон 
Сиёсати давлатии љавонон яке аз шаш самтњои 

стратегї ва афзалиятноки сиёсати иљтимоии давлат 
эълон гардидааст. 

Чун анъана ин соња њамчун мактаби кадрї 
шинохта мешавад ва мунтазам кормандони соња ба 
зинањои дигар ва болотари идораи давлатї мебароянд. 
Дар љањон сиёсати давлатии љавонон пурзур гардида 
истодааст ва онро њамчун соњаи илм бо мафњуми 
«Ювенология» ва ё илм дар бораи љавонон бисёр 
кишварњо пазируфтааст.  

Барои татбиќи босамари сиёсати давлатии 
љавонон ва расидан ба њадафњои стратегии давлату 
њукумат зарур аст, ки заминаи илмию амалї ва 
иттилоотии сиёсати давлатии љавонон ташаккул дода 
шавад.  

Тавре маълум аст, дар раванди идоракунии 
давлат вобаста ба шароити љомеаи муосир то њол 
маќоми таълимию методї оид ба тарбияи касбї, 
омодасозии кадрњо - сарварони љавон мављуд 
намебошад, ки ин мушкилот дар тавсия нагардидан ва 
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муќаррар нагардидани квотањо љињати дар нињодњои 
маќомоти давлатї роњ ёфтани кадрњои љавон асос 
шуморида мешавад. Дар ин росто андешидани 
тадбирњои муассир, аз ќабили роњандозї намудани 
нињоди махсусгардонидашуда дар самти пешбурди 
корњои илмию тањќиќотї ва тањлилию иттилоотї 
мувофиќ мебошад.  

Вобаста ба љамъоварии иттилооти оморї дар 
самти татбиќи сиёсати давлатии љавонон дар сатњи 
тамоми вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї механизми нав аз љониби 
маќомоти љамъоварикунандаи омор љорї карда шавад 
ва ин ташаббус имконият медињад, ки самаранокии кор 
дар сатњи маќомоти давлатии кор бо љавонон таъмин 
гардад. Њамзамон, ташаккул ва устувор сохтани 
имконоти амалї ва техникии Омори сиёсати давлатии 
љавонон ба манфиати кор мебошад. 

Тибќи талабот ва арзишњои њастии инсонї шахс, 
бахусус эљодкор њамеша ба дастгирї ва 
њавасмандгардонї ниёз дорад, вале ин талаботи њаётї 
то њадди имкон ќонеъ гардонида намешавад. Дар ин 
самт тањияи механизми њавасмандгардонии давлатии 
олимони љавон тавассути барномањои алоќаманди 
давлатї ба истифода гардидани имкони амалии 
соњибистеъдодон ва эљодкорон ба манфиати љомеа боис 
мегардад. 

 
Б. Устувор гардидани заминаи меъёрию њуќуќии 

сиёсати давлатии љавонон 
Дар мўњлати кўтоњтарин бо дарназардошти 

вазъияти воќеии љавонон ва татбиќи босамари сиёсати 
давлатии љавонон ба якчанд сандањои зерини меъёрии 
њуќуќии соња таѓйироту иловањо ворид карда шуданд. 

Таѓйироту иловањо баЌонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи љавонон ва сиёсати давлатии 
љавонон” 
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Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи љавонон ва сиёсати давлатии 
љавонон» бо маќсади такмили ќонунгузории соњаи 
мазкур ва мутобиќ намудани он ба ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон тањия карда шуд. 

Заминаи њуќуќии тањияи лоињаи зикргардидаро 
талаботи банди 9 Наќшаи чорабинињо оид ба иљрои 
дастуру супоришњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон, ки зимни мулоќот бо намояндагони 
љавонони љумњурї 23 майи соли 2013 баён намуда 
буданд (бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
12 июни соли 2013 №264 тасдиќ шудааст) ташкил 
намуда, тибќи он ба моддањои 1, 3, 4, 9, 14, 21, 28 ва 29 
он таѓйиру иловањо ворид карда шуданд. 

Бо њамин маќсад таѓйироти ба моддаи 1 
пешнињодшаванда бањри амалї сохтан ва таъмини 
фаъолияти пурсамари ихтиёрии љавонон дар кишвар 
оварда шудааст.  

Таѓйиротњои ба моддањои 3 ва 4 воридшаванда бо 
маќсади пурра намудани маќсаду принсипњои сиёсати 
давлатї пешнињод гаштаанд, ки дар ин раванд 
ќонуният, фаъолнокии љавононро дар фаъолияти 
иќтисодї ва сиёсии кишвар таъмин месозад. 

Дар моддаи 14 Ќонун муайян кардани имконот 
љињати иштироки љавонон дар татбиќи сиёсати 
давлатии љавонон метавонад барои фаъолнокї ва эњсос 
баланди масъулиятнокї дар тањия ва татбиќи сиёсати 
давлатии љавонон мусоидат намояд. Новобаста аз ин, 
имрўзњо ќисми зиёди љавонон дар тањия ва амалї 
сохтани тадбирњои зиёди соња љалб мегарданд, вале 
принсипњои идории сиёсати давлатии љавонон маќеи 
ќонунии онњоро дар ин самт таќозо менамояд.   

Дар моддаи 29 Ќонун бо маќсади татбиќи 
самараноки сиёсати давлатии љавонон дар сатњи миллї 
таъсиси Шўрои миллии кор бо љавонон дар назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон муќаррар 
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гардидааст. Ин таљриба дар арсаи љањонї, бахусус 
кишварњои Аврупо ва ИДМ аллакай татбиќёфта 
мањсуб мегардад ва натиљањои хуб низ ба бор 
овардааст. Таъсиси ин нињод дар сатњи миллї 
метавонад ба татбиќи сиёсати давлатии љавонон, ки 
њамчун стратегияи давлатї муќаррар шудааст, такони 
љиддї бахшад. 

Таѓйироту иловањо дар моддаи 21 ба бењдошти 
вазъи иљтимоию иќтисодии љавонон, аз љумла 
дастгирии оилањои ниёзманди љавон барои таъмини 
манзил ва рушди фаъолияти соњибкорї дар байни 
љавонон мусоидат менамояд. Ин таѓйиротњо ба таќозои 
шароити амалии сиёсати давлатии љавонон ва љомеаи 
љањони муосир мувофиќ мебошанд.  

Моддаи 28 Ќонун барои таќвият додани 
масъулияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї нисбат ба ташкилотњои љамъиятии љавонон 
таѓйиротро талаб менамояд. Дар шароити 
муносибатњои љамъиятии љавонон дастгирии 
њаракатњои љамъиятии љавонон аз љониби маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї мувофиќи 
маќсад аст. Новобаста аз ин маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї барои дастгирии љомеаи 
шањрвандї дар чанде аз ќонунњо, аз љумла Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи волонтёрї” 
вазифадор гаштаанд. 

 
Таѓйироту иловањо ба Консепсияи миллии сиёсати 

љавонон дар Љумњурии Тољикистон 
Лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 июни соли 2006, 
№228 «Оид ба тасдиќи Консепсияи миллии сиёсати 
љавонон дар Љумњурии Тољикистон» бо маќсади 
такмили заминаи меъёрию њуќуќии соњаи сиёсати 
давлатии љавонон дар шароити љомеаи муосир тањия 
карда шуд. 
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Заминаи њуќуќии тањияи лоињаи зикргардидаро 
талаботи банди 9 Наќшаи чорабинињо оид ба иљрои 
дастуру супоришњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон, ки зимни мулоќот бо намояндагони 
љавонони љумњурї 23 майи соли 2013 баён намуда 
буданд (бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
12 июни соли 2013 №264 тасдиќ шудааст) ва банди 11 
Наќшаи кории Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
нимсолаи дуюми соли 2014 (бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 3 июли соли 2014, №424 
тасдиќ шудааст) ташкил намуда, тибќи он ба бандњои 1 
ва 4 Консепсия таѓйиру иловањо ворид карда шуданд. 

Бо њамин маќсад таѓйироти ба зербанди якуми 
банди I Консепсия пешнињодшаванда бањри амалї 
сохтан ва таъмини фаъолияти мустаќилонаи љавонон 
дар кишвар оварда шуд.  

Банди IV Конспесия дар тањрири нав тањия карда 
шуд, чун он соњањои афзалиятноки сиёсати давлатии 
љавононро пурра фаро мегирад. Таѓйироти мазкур бо 
дарназардошти камтаъсир шудани муќаррароти пешин 
ва таќозои љомеаи муосир ворид карда шудааст. 
Њамчунин, дар лоињаи ќаблї соњањои афзалиятнок 6 
адад буда, дар таѓйироти нав он ба 10 адад 
фарогирандаи тамоми масъалањои мубрами њаётии 
љавонон расонида шуд. 

Дар баробарин ин, дар лоиња иќтибосњо аз 
паёмњои Президенти Љумњурии Тољикистон, мўњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олї дар ду соли охир, 
њамчунин мулоќот бо намояндагони љавонони љумњурї 
23 майи соли 2013 ба инобат гирифта шудааст. 

Зиёд кардани теъдоди љоизаи ба номи Исмоили 
Сомонї барои олимони љавоне, ки дар соњаи илм ва 
техника корњои намоён анљом додаанд 

Лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 августи соли 1998, 
№301 “Оид ба тасдиќ намудани Низомнома дар бораи 
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љоизаи ба номи Исмоили Сомонї барои олимони 
љавоне, ки дар соњаи илм ва техника корњои намоён 
анљом додаанд” мутобиќи моддаи 42 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 
тањия гардидааст. 

Боиси зикр аст, ки маќсади асосии Љоизаи ба номи 
Исмоили Сомонї дар баробари дастгирии олимони 
љавон ин дарёфти истеъдодњои нав ва мусоидат ба 
амалигардонї ва ё муаррифии корњои илмии бењтарини 
анљомдода дар шароити љомеаи муосир мебошад. 

Љоизаи ба номи Исмоили Сомонї ба шарафи 
пешвои нахустдавлати тољикон Исмоили Сомонї 
таъсис ёфтааст ва он дар баробари дигар љоизањои 
давлатї мавќеъи хосаро ишѓол намудааст, чун он 
хусусияти миллї касб кардааст ва њамасола дар арафаи 
љашни Истиќлолияти давлатї ба миќдори 6 адад аз 
љониби Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби 
Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон ба љоизадорони љавон 
ќадр карда мешавад.  

Љоиза аз љониби Кумитаи љавонон, варзиш ва 
сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистонњамасола тариќи озмун ташкил карда 
мешавад. Барои таъмини шаффофият дар кори озмуни 
љоиза њар сол Комиссия дар њайати олимони варзида, 
аз ќабили академикњо, профессорон ва намояндагони 
масъули маќоми ваколатдори давлатии соња таъсис 
дода мешавад. 

То имрўз тибќи тартиби муќарраргардида 119 
олимони љавон сазовори љоизаи И.Сомонї гардиданд, 
ки корњои анљомдодаи онњо дар амал ва ба манфиати 
љомеа ќарор доранд. 

Сол аз сол теъдоди хоњишмандон барои дарёфти 
љоизаи ба номи И.Сомонї аз њисоби олимони љавон 
зиёд гардида истодааст. Танњо дар соли љорї 39 нафар 
барои иштирок дар озмун корњои худро ба Кумита 
пешнињод намуданд, ки њамагї 6 нафари онњо 
тавонистанд соњиби љоиза гарданд.  
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Мебояд иброз намуд, ки љоизаи ба номи 
И.Сомонї танњо барои шањрвандони то 35 сола 
муќаррар карда шудааст ва бо гузашти синну сол барои 
шахси љавон иштирок дар озмун ѓайриимкон мегардад. 
Ин дар њолест, ки аксарияти љавонон мањз дар 
синнусоли 32-37 рисолаи илмии худро дифоъ 
менамоянд. 

Аз ин рў, зарурати ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Низомнома дар бораи љоизаи ба номи 
Исмоили Сомонї барои олимони љавоне, ки дар соњаи 
илм ва техника корњои намоён анљом додаанд, ба миён 
омад. Мутобиќи ин лоиња теъдоди љоиза зиёд гардида, 
мутаносибан маблаѓи он кам карда мешавад. Яъне, 
љалб ва њавасмандгардонии теъдоди зиёди олимони 
љавон имконпазир мегардад, ки ин иќдом дар шароити 
њозираи иќтисодии кишвар ба маќсад мувофиќ арзёбї 
мегардад. 

Танзими муносибатњо дар татбиќи стипендияњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон барои хонандагони 
мактабњои тањсилоти умумї, литсейњо, гимназияњо, 
омўзишгоњњои касбї-техникї, омўзишгоњњо, 
техникумњо ва коллељњо 

Лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 августи соли 2005, 
№283 «Оид ба тасдиќи Низомнома дар бораи таъсис 
додани стипендияњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон барои хонандагони мактабњои тањсилоти 
умумї, литсейњо, гимназияњо, омўзишгоњњои касбї-
техникї, омўзишгоњњо, техникумњо ва коллељњо» 
мутобиќи моддаи 42 ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї», моддаи 28 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љавонон ва 
сиёсати давлатии љавонон» тањия гардидааст. 

Боиси зикр аст, ки маќсади асосии стипендияњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон ин 
њавасмандгардонї, дастгирии соњибистеъдодон ва 
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фаъолноксозии насли љавони кишвар ва дар ин замина 
инкишофи њиси ватандўстиву худшиносии миллии 
онњо, арљгузорї ба таърих ва тамаддуни халќи тољик, 
фароњам овардани шароит барои худташаккулёбї ва 
ишѓол намудани мавќеи хоси хеш дар љомеа мебошад. 

Айни замон ин стипендия барои нўњ моњи соли 
тањсил бо маблаѓи 378 сомонї (барои як моњ) муќаррар 
гардида, 300 ададро ташкил медињад. Њамасола садњо 
љавонон барои дарёфти стипендия талош варзида, 
бењтаринњо тариќи озмун интихоб карда мешаванд. 
Њамазмон, дар сатњи мањалњо барандагони стипендия 
мунтазам дар чорабинињои гуногуни љамъиятї ширкат 
меварзанд, ки фаъолияти онњо дар доираи Мањфили 
стипендиятњо ба танзим дароварда мешавад.  

Зарурати ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 августи 
соли 2005, №283 ин устувор гардонидани заминањои 
меъёрию њуќуќии стипендияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, истифодаи самараноки буљети давлатї ва 
ба низоми муайян даровардани фаъолияти љамъиятии 
барандагони стипендия мебошад. 

Зиёд кардани теъдоди грантњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои иттињодияњои љамъиятї 
дар соњаи тарбияи ватанпарастии љавонон 

Лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйироту иловањо ба ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 10 майи соли 2005, 
№167 «Оид ба таъсиси грантњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои иттињодияњои љамъиятї дар соњаи 
тарбияи ватанпарастии љавонон» мутобиќи моддаи 27 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї», моддаи 28 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи љавонон ва сиёсати давлатии 
љавонон» ва банди 21 Наќшаи чорабинињо оид ба 
иљрои дастуру супоришњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон мўњтарам Эмомалї Рањмон, ки зимни 
мулоќот бо намояндагони љавонони љумњурї 23 майи 
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соли 2013 баён гардиданд (бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 12 июни соли 2013 №264 
тасдиќ шудааст) тањия гардидааст. 

Боиси зикр аст, ки маќсади асосии Грант ин 
инкишофи њисси ватанпарастиву худшиносии миллии 
љавонон, арљгузорї ба таърих ва тамаддуни халќи 
тољик, фароњам овардани шароит барои тањкими 
заминаи маърифати њуќуќиву сиёсї ва фарњангии 
љавонон, њифзи арзишњои миллї ва дастовардњои 
истиќлолият ва дастгирии ташкилотњои љамъиятии 
љавонон дар ин самт мебошанд. 

Дар љумњурї 150 адад ташкилотњои љамъиятии 
љавонон фаъолият менамоянд, ки ќисми зиёди онњо 
нисбат ба татбиќи сиёсати давлатии љавонон камфаъол 
мебошанд. 

Зарурати зиёд кардани грантњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои иттињодияњои љамъиятї 
дар соњаи тарбияи ватанпарастии љавонон ба љалби 
иштироки фаъоли љомеаи шањрвандї, бахусус 
ташкилотњои љамъиятї дар тарбияи ватандўстию 
мењанпарастии насли љавони кишвар, зиёд гардидани 
талабот барои амалї намудани чорабинињои хусусияти 
љамъиятии мањаллї дошта ва таќозои љомеаи муосир 
дар роњи бунёди љомеаи демократї, ки фаъолнокии 
иттињодияњои љамъиятиро тталаб менамояд. асос 
меёбад.  

Њамчунин, дурнамои ташаббуси мазкур бо 
дарназардошти вазъи иљтимої ва талаботи воќеии 
љавонон дар шароити љомеаи муосир, њамчунин дар 
роњи расидан ба њамзистиву бародарї ва њифзи сулњу 
суботи љомеа ва он њама гуна тундравї, бадбиниву 
хушунат, хурофотпарастї, иштироки фаъол дар 
татбиќи босамари Стратегияи сиёсати давлатии 
љавонон дар Љумњурии Тољикистон то соли 2020 
мебошад. 

Боиси зикр аст, ки гранти мазкур дар асоси 
дастуру супоришњои Президенти Љумњурии 
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Тољикистон, Љаноби Олї мўњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни мулоќотњои расмї бо намояндагони љавонони 
љумњурї бо маќсади мусоидат дар тавсеа бахшидани 
эњсоси худшиносї, садоќат ба Ватан, нангу номуси 
миллї ва фароњам овардани шароит барои тањкими 
заминаи маърифати њуќуќї, сиёсї ва фарњангии 
љавонон њамасола 5 адад аз соли 2006 њар кадом дар 
њаљми 10000 (дањ њазор) сомонї барои иттињодияњои 
љамъиятї дар соњаи тарбияи ватанпарастии љавонон 
дода мешуд ва пешнињод мегардад, ки оѓоз аз соли 2016 
теъдоди ин грант то 10 адад зиёд карда шавад.  

Зиёд гардидани теъдод ва маблаѓи грантњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон барои иттињодияњои 
љамъиятї дар соњаи тарбияи ватанпарастии љавонон ба 
мо имкон медињад, ки таваљљуњи љомеаи шањрвандї, аз 
љумла иштироки фаъоли ташкилотњои љамъиятї дар 
татбиќи сиёсати давлатии љавонон дар сатњи сифатан 
нав таъмин намоем. 

Њамзамон, санади дигаре омода гардид, ин 
Ќоидањои баќайдгирии шахсони хоњишманд барои 
машѓул шудан ба фаъолияти волонтёрї дар Љумњурии 
Тољикистон мебошад. 

Лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи Ќоидањои баќайдгирии шахсони 
хоњишманд барои машѓул шудан ба фаъолияти 
волонтёрї дар Љумњурии Тољикистон” ва лоињаи 
Ќоидањои баќайдгирии шахсони хоњишманд барои 
машѓул шудан ба фаъолияти волонтёрї дар Љумњурии 
Тољикистонбо маќсади танзим ва њуќуќикунонии 
муносибатњо дар амалї сохтани фаъолияти волонтёрї 
нисбат ба шахсони хоњишманд тартиб дода шудаанд. 

Заминаи њуќуќии тањияи санадњои зикргардидаро 
талаботи моддаи 10 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи фаъолияти волонтёрї» ташкил медињад. 

То имрўз фаъолияти волонтёрї дар кишвар 
заминаи њуќуќии баќайдгирї надорад, ки он боиси 
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истифодаи бесамари иќтидорњои волонтёрон ва 
ташаббусњои онњо гаштааст. 

Дар кишварњои пешрафта, аз љумла Аврупо, 
Амрико ва Чин нисбат ба ин навъи фаъолият мањз 
мављуд будани системаи баќайдгирии 
муттамарказонидашуда боис гаштааст, ки нерўи 
волонтёрї пурсамар истифода карда шавад. Њамзамон, 
ин ин кишварњо имкон пайдо кардаанд, ки барои 
бењдошти вазъи иљтимоии ањолии сайёра волонтёрони 
худро ба дигар кишварњо њамчун кўмаки 
љисмонї/инсонї сафарбар созанд. 

Бо муќаррар гардидани системаи 
муттамарказонидашудаи баќайдгирии фаъолияти 
волонтёрї, Тољикистон низ метавонад аз ин нерў 
пурсамар истифода намояд ва ба дигар кишварњои 
эњтиёљманд низ кўмак расонад.          

Аз лињози молиявї амалигардии ин Ќоидањо 
маблаѓи иловагиро талаб намекунад, чун он асосан 
тавассути шабакаи интернетї ба роњ монда мешавад. 
Ќаисматњои ташкилии система бошад, тавассути 
сохторњои мањаллии маќомоти ваколатдори давлатї 
амалї гардонида мешавад. 

Фаъолияти волонтёрї асосан дар сатњи љањонї 
фаъолияти каммасраф ва фоиданоки љамъиятї шинохта 
шудааст ва барои љамъияту давлат манфиати зиёди 
иќтисодї ба бор меорад. Дар ин навъи фаъолият ќувваи 
инсонї куллан бепул истифода мегардад, ки дар њама 
гунна фаъолият нафъи зиёди молї меорад. Мисол, агар 
дар фаъолияти сохтмонї ќувваи инсонї 30% маблаѓи 
умуми лоињаро ташкил дињад, пас бо истифода аз нерўи 
волонтёрї ба њамин андоза баробар маблаѓ дар дилхоњ 
сохтмон сарфа мегардад. 

Лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи Ќоидањои баќайдгирии шахсони 
хоњишманд барои машѓул шудан ба фаъолияти 
волонтёрї дар Љумњурии Тољикистон” ва лоињаи 
Ќоидањои баќайдгирии шахсони хоњишманд барои 
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машѓул шудан ба фаъолияти волонтёрї дар Љумњурии 
Тољикистон тибќи тартиби муќарраргардида ба 
вазорату идорањои адлия, рушди иќтисод ва савдо, 
молия, мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї, маориф, корњои дохилї, 
амнияти миллї, сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї, кор бо занон ва оила ва оид ба корњои дин, 
танзими анъана ва љашну маросимњои миллї мувофиќа 
гардида, кулли пешнињоду эродњо ќабул карда шуданд. 

 
В. Амалиётњои таблиѓотию ташвиќотї бањри 

татбиќи босамари сиёсати давлатии љавонон дар 
кишвар 

Бо маќсади пањн намудани иттилооти комил ва 
љалби доираи васеи љавонон ба корњои фоиданоки 
љамъиятї Кумита тањия ва амалї гардонидани 
силсилаи амалиётњоро тасмим гирифт. 

Дар поён мухтассар маълумот ва консепсияву 
барномањои амалиётњои гузаронидашуд ва 
гузаронидашудаистодаи Кумита барои иттилоотнокї 
ва истифода оварда мешавад (замимањои В1, В2 ва В3). 
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Замимаи В1. Барномаи баргузории Амалиёти 
оммавї «Биёед, китоб мехонем!» 

 
МУЌАРРАРОТИУМУМЇ 

Дар татбиќи сиёсати давлатии љавонон яке аз 
самтњои асосї ин таъмини иштироки љавонон дар 
рушди фарњанг ва бар ин васила таќвият бахшидани 
китобхонию китобдорї дар байни насли наврас ва 
љавон мебошад. 

Хониши китоб ба шахси љавон на танњо илму 
маърифат, балки иродаи ќаввї, хулќу атвори инсонї, 
одоби њамида, тањаммулпазирї ва поктинатї 
мебахшад.  

Имрўзњо барои дастрасии љавонон ба китобу 
китобхонїЊукумати кишвар пайваста тадбирњо анљом 
дода истодааст. Таъсиси Китобхонаи миллии 
Тољикистон, ки субъекти иттиллотї, илмию амалї ва 
захиравии сиёсати давлатии љавонон мањсуб мегардад, 
барои шуѓлмандии љавонон ба китобхонию амалї 
сохтани корњои тањќиќотии иттилоотї имконияти 
фарох фароњам овардааст.  

Њамчунин, дар сатњи шањру ноњияњо пайваста 
дар самти рушди имконоти љавонон барои дастрасї ба 
маводњои китобї тадбирњо амалї гашта истодааст, ки 
боиси дастгирї мебошад. 

Аммо, имрўзњо бинобар сабаби рушд ёфтани 
технологияњои иттиллотї ва васеъ гаштани имконоти 
дастрасии он, шавќу раѓбати љавонон ба хониши китоб 
кам гаштааст, ки он ба камсавод гаштани ќишри 
муайяни љавонон боис шуда метавонад. 

Аз ин лињоз, љињати ташвиќу таблиѓи 
китобхонию китобдорї дар байни љавонон баргузории 
Амалиёти “БИЁЕД, КИТОБ МЕХОНЕМ!” пешнињод 
мегардад. 
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МАЌСАД: 

- Љалби наврасону љавонон ба хониш ва нигањдории 
китоб ва бар ин васила њидоят сохтани онњо ба аз худ 
кардани илму маърифат, хулќу атвори инсонї, одоби 
њамида, тањаммулпазирї ва худогоњию поктинатї; 

- Истифодаи самараноки ваќтњои холигии наврасон ва 
љавонон зимни љалби онњо ба хониши китоб дар 
айёми таътили тобистона ва эмин нигоњ доштани 
онњо аз бекоргардию бељогардї ва амалњои 
номатлубу номуносиби љамъиятї; 

- Баланд бардоштани маърифатнокии шањрвандон 
оид ба фарњанги истифодаи китоб, аз љумла 
равонасозии китобњои мутолиагашта ва бекорхобида 
барои хониши такрорї. 

 
МУРОЉИАТИ ТАШКИЛКУНАНДАГОН: 

Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњї аз њамаи 
шањрвандон даъват ба амал меорад, ки љињати 
маърифатнокии ањолї китобњои дар хона 
бекорхобидаро ба Кумита ва сохторњои он дар мањалњо 
(тариќи телефони (837) 2363726, 2248059) то охири соли 
2014 супоранд. Китобњои љамъоваригардида љињати 
истифода ба китобхонањои ноњияњои дурдаст, 
муассисањои системаи иљрои љазои љиної ва ќисмњои 
њарбї расонида мешаванд.  
 
ВАЗИФАЊО: 
1. Баргузории Амалиёти/њамоиши оммавї дар Боѓи 

фарњангию фароѓатии устод Рўдакї оид ба хониши 
китоб ва таќсимоти китобњои бадеї дар байни 
шањрвандони сайругаштдошта: 
- Дастрас намудани 1000 адад китобњои гуногуни 

бадеї, инъикоскунандаи хулќу атвори инсонї, 
одоби њамида, тањамулпазирї ва худогоњию 
поктинатї; 
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- Љамъоварї намудани 2000 китобњои 
мутолиагашта ва бекорхобида ва дастрас 
гардонидани (таъмини) онњо ба китобхонањои 
ноњияњои дурдасту ниёздоштаи кишвар, 
муассисањои системаи иљрои љазои љиної ва 
ќисмњои низомии кишвар; 

- Љалби волонтёрон ва омўзиши онњо барои 
таќсим кардани китобњои бадеї дар байни 
шањрвандон мавриди сайру гашти фароѓатии 
онњо; 

- Амалї намудани нашри махсус ва тарѓиботии 
Рўзномаи “Љавонони Тољикистон” ба теъдоди 
1000 нусха ва таќсим намудани онњо байни 
иштирокдорони Амалиёт;  

- Љалб сохтани ВАО барои сабт ва пахши љараёни 
баргузории Амалиёт, аз љумла ташкили сўњбатњо 
бо шахсони китобхон. 

2. Пешнињоди Гузориши муфассал аз натиљаи 
Амалиёт ба Њукумати Љумњурии Тољикистон.    

 
ЊАМОЊАНГСОЗ: 
 Њукумати Љумњурии Тољикистон. 

 
ИЉРОКУНАНДАГОН: 
 Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон (КЉВС); 
 Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 

дар шањри Душанбе (МИМЊД); 
 Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон (ВФ); 
 Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 

(ВМИ); 
 Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон (КТР); 
 Китобхонаи миллии Љумњурии Тољикистон (КМ);    
 Ассотсиатсияи миллии волонтёрони Тољикистон 

(АМВТ); 
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 Иттифоќи журналистони Тољикистон (ИЖТ); 
 Иттифоќи нависандагони Тољикистон (ИНТ). 

 
ВОЛОНТЁРОН: 

Дар амалисозии Амалиёт 50 волонтёрон аз 
њисоби Кумита ва 30  волонтёрон аз њисоби 
Китобхонаи миллїљалб карда мешаванд. 

Барои волонтёрон вобаста ба амалї намудани 
корњои ташкилї 8-9 августи соли 2014 дар толори 
Маркази љумњуриявии фарњангии љавонон “Ориёно” 
омўзиш гузаронида мешавад. 

40 волонтёрони Кумита бо либосњои махсус 
таъмин карда мешаванд, ки онњо асосан машѓули 
чорабинињои амалии тарѓиботии Амалиёт мегарданд. 
Боќимонда волонтёрон љињати ташкили лањзањои 
китобхонї омода карда мешванд. 
 
ГУРЎЊЊОИ МАЌСАДНОК: 
 Шањрвандони љавони дар кўчаю боѓњо 

сайругаштдошта; 
 Волонтёрон. 

 
МАКОНИ БАРГУЗОРЇ: 

Боѓњои устод Рўдакї, Парчам ва Нишон 
 
ЌИСМАТЊОИ ТАШКИЛИИ АМАЛИЁТ: 

Амалиёти оммавї оид ба хониши китоб ва 
таќсимоти китобњои бадеї дар Боѓи фарњангию 
фароѓатии устод Рўдакї, майдонњои Парчами давлатї 
ва Нишон дар байни шањрвандони љавони сайругашт 
дошта ташкил мегардад. 

Амалиёт иборат аз ду ќисмат, таќсими китобњои 
бадеї ва хониши китобњо доир карда мешавад. 

Барои таќсимоти китобњо волонтёрони АМВТ 
љалб мегарданд, ки онњо пешакї барои амалї сохтани 
ин иќдом омўзонида мешаванд. 
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Китобњо аз њисоби њамкорон ба теъдоди 1000 
адад љамъоварї гашта, байни шањрвандони љавон дар 
айёми сайру гашти бегоњирўзии онњо таќсим карда 
мешаванд. 

Хониши китобњо аз љониби шањрвандони 
сайругаштдошта дар назар дошта мешавад ва љараёни 
хониш бо љалби ВАО сабт мегардад. Интизорї 
меравад, ки бо шахони машѓули китобхонї буда 
сўњбати телевизионї ташкил мегардад. Њамзамон, 
љињати таъмини самранокии сўњбатњо волонтёрони 
АМВТ пешакї барои ин иќдом (хониши китоб ва 
сўњбати телевизионї) омода карда мешаванд.    

Дар баробари ин таблиѓи китобхонї бо љалби 
соњибќаламон тариќи тањия ва нашри маќолањои 
тавассути њафтаномањои даврї, бахусус Рўзномаи 
“Љавонони Тољикистон” таъмин мегардад.  

Дастрасии китобњои бадеї бо фарогирии 
мавзуоти зерин дар назар дошта шудааст: 

 корнамоињо ва ќањрамонињои аљдодї; 
 тарбияи ватандўстї ва худшиносї; 
 эњтироми падару модар ва дигар наздикон; 
 ахлоќи њамидаи инсонї; 
 тањамулпазирї ва инсондўстї; 
 поктинатї ва хештаншиносї; 
 ишќу муњаббати самимї; 
 оиладорї ва тањкими дўстї; 
ва ѓайра. 
Тартиби иштироки волонтёрон 
Волонтёрон ба се гурўњљудо мешаванд: гурўњи 

таќсимотї; гурўњи китобхонон ва гурўњи мусоњибон. 
Гурўњи таќсимотї ба 5 зергурўњљудо шуда, њар 

кадом иборат аз 8 нафар  дар атрофи/роњравњои Боѓи 
Рўдакї, майдонњои Парчам ва Нишон ба љалб ва 
роњсипо намудани шањрвандон барои иштирок дар 
љараёни таќсимкунии китоб машѓул мегарданд. 
Њамзамон, њамин волонтёрон ба шањрвандони вориди 
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Боѓ шуда истода, рўзномаи “Љавонони Тољикистон”-ро 
таќсим менамоянд. 

Як зегурўњи волонтёрон иборат дар маркази Боѓ 
дар назди Муљассамаи устод А.Рўдакї ба таќсими 
китобњои бадеї ба шањрвандони майли китобхонї 
дошта машѓул мегарданд. Барои ин дар нуќтаи муайян 
ду миз гузошта шуда, он бо навиштаљоти “АКСИЯ 
“Биёед китоб мехонем!” оро дода мешавад. Ба њар 
нафари хоњишманд як адад китоб дода мешавад ва 
хоњиш карда мешавад. 

Гурўњи китобхонон иборат аз ду зергурўњ, яке 10 
нафар, дигаре 30 нафар ба хониши китоб машѓул 
мегарданд.  

Зергурўњи дањнафара ба њайси шањрванди оддї 
барои хониши китоб дар дохили (дар баробари дигар 
шањрвандон) машѓул мегарданд, гурўњи дигар иборат 
аз 30 нафар ба хониши китоб дар атрофи Китобхонаи 
миллї ва боѓњои Нишону Парчам машѓул мегарданд. 

Гурўњи мусоњибон иборат аз 10 нафар, ки дорои 
малакаи рузноманигорианд ва ё дар воќеъ 
рўзноманигоранд ба оростани сўњбат бо шањрвандони 
машѓули хониши китоб буда банд мегарданд. Эњтимол 
меравад, ин гурўњ аз њисоби намояндагони ВАО љалб 
карда мешавад. 

Васоити ахборї омма, аз љумла шаббакањои 
радиої ва телевизионї барои таблиѓи китобхонию 
китобдорї ва супурдани китобњои мутолиагардида 
тариќи ташкили мусоњибањо ва барномањои 
махсусгардонидашуда љалб карда мешаванд. 

Интизорї меравад, ки намояндагињои ВАО бо 
мо дар ташкили ин иќдом њамаќида буда, то охири соли 
2014 љињати таблиѓи китобхонї ва љамъоварии 
китобњои мутолиагардида ба таври мунтазамї 
сањмгузорї менамоянд. Боиси зикр аст, ки китобњои 
љамъоваригардида љињати истифода ба китобхонањои 
ноњияњои дурдаст, системаи иљрои љазои љиної ва 
ќисмњои њарбї расонида мешаванд. 
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Дар љамъбасти Амалиёт барои барномаи 
телевизионии бењтарин, барномаи радиоии бењтарин ва 
барномаи рўзномавии бењтарин озмун гузаронида 
шуда, ѓолибон бо сипоснома ва тўњфањои хотиравии 
ташкилкунандагон сарфароз гардонида мешаванд. 
 

БАРНОМАИ АМАЛЇ 

№ Номгўи чорабинї Сана 
Иљокунанда

гон 
Эзоњ 

1. Љалб ва омодасозии 
волонтёрон барои 
иштироки фаъол дар 
Амалиёти оммавї 
оид ба хониши китоб 

14 июл-
12 

август 

КЉВС, 
АМВТ 

 

2. Таъмини китобњои 
гуногуни бадеї 
мувофиќи мавзуоти 
муайянгашта 

14 июл-
12 

август 

ВФ, КМ  

3. Сабт ва пахши 
љараёни Амалиёти 
оммавї оид ба 
хониши китоб 

12 
август 

КТР  

4. Тањия ва нашри 
маќолањо дар 
матбуоти даврї оид 
ба таблиѓи 
китобхонию 
китобдорї 

1-12 
август 

КЉВС, 
ВМИ, ВФ, 
КТР, КМ, 
ИЖТ ва 

ИНТ 

 

5. Баргузории Амалиёти 
оммавї оид ба 
хониши китоб ва 
таќсимоти китоб дар 
Боѓи фарњангию 
фароѓатии устод 
Рўдакї ва майдонњои 
Пачам ва Нишон 

12 
август 

КЉВС, 
МИМЊД 

дар 
ш.Душанбе, 

АМВТ, 
ВМИ, ВФ, 
КМ, ИЖТ 

ва ИНТ 

 

Нишонї барои тамос: 
Тел.: 2363726, 935753080 
grant@youth.tj, youth@youth.tj 
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Замимаи В2. Амалиёти умумиљумњуриявии љавонон оид 
ба 100 рўзи ободонї тањти унвони «Ин Ватанро мо 
љавонон сабзу хуррам мекунем!» 
 

Маќсад аз ташкил ва баргузории Амалиёт ин 
тарбияи љавонону наврасон дар рўњияи ватандўстї ва 
арљгузорї ба муќаддасоти миллї, тавсеа бахшидан ба 
корњои ободониву созандагї бахшида ба 20-солагии 
Рўзи Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон мебшад.  

Амалиёт аз 29 июл то 5 ноябри соли 2014 дар 
ќаламрави љумњурї Амалиёти умумиљумњуриявии 
љавонон оид ба 100 рўзи ободонї тањти унвони «Ин 
Ватанро мо љавонон сабзу хуррам мекунем!» баргузор 
мегардад. Барои татбиќи самараноки он ташкилотњои 
сиcтема ва сохторњои мањаллии  Кумита бо љалби 
наврасону љавонон њар рўзи шанбе дар назди биноњо, 
майдончањои тобеи худ, гулгашту боѓњо, кўчаву 
хиёбонњо ва биноњои маъмуриву маишї корњои 
ташкиливу ободониро ба анљом мерасонанд.   

Зимни баргузории корњои ободонїљалби теъдоди 
њарчї бештари љавонону наврасон дар баробари 
корњои ободонї, дар ташкили чорабинињои фарњангї 
мувофиќи маќсад аст. 

Барои тарѓибу ташвиќи Амалиёт љалби ВАО, 
бахусус рўзномаи «Љавонони Тољикистон» аз љараёни 
Амалиёти мазкур љињати омода ва нашр намудани 
хабару маќолањо ва барномањо тависия дода мешавад. 

 
Нишонї барои тамос: 
Тел.: (37) 2367815, 2363726 
pressa@youth.tj, youth@youth.tj 
www.youth.tj, www.volunteer.tj 
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Замимаи В3. Амалиёт оид ба љамъоварии ќоѓазпора 
 

ДИЌЌАТ!   АМАЛИЁТ!  
 

Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар дар якљоягї бо 
Ассотсиатсияи миллии волонтёрони Тољикистон 
(АМВТ), Иттињодияи ташкилотњои љавонони 
Тољикистон (ИТЉТ) ва Иттифоќи љавонони 
Тољикистон (ИЉТ) Амалиёти љумњуриявиро оид ба 
љавмъоварии ќоѓазпорањои кўњна доир менамояд. 

 
«ДАРАХТОНРО ЊИФЗ МЕНАМОЕМ» 

Њамарўза аз манзилњои истиќоматї ва коргоњњо 
дар тамоми манотиќи кишвари мо ќоѓазњопорањои 
зиёдеро мепартоянд. Мавриди истифодаи дуруст ва 
самараноки ќоѓазњо аз тарафи њар яки мо, онњоро 
метавон дубора истифода ва њазорњо дарахтонро њифз 
намуд. Зеро коркарди як тонна ќоѓазкўњна 10 дарахтро 
њифз менамояд, 20000 лт. об, 1000 кВт ќувваи барќро 
сарфа намуда, партови 1700 кг карбонро дар атмосфера 
пешгирї менамояд. Иштироки њар як шањрванди 
Тољикистон муњим аст, чунки мушкилоти партовњо ва 
истифодаи бесамари захирањои сайёра ба ояндаи мо 
таъсири бевосита мерасонад. 

 
Маќсади Амалиёт 
 Сарфаи захирањои табиї (дарахтон, обњо, ќувваи 

барќ) аз њисоби дубора коркарди ќоѓазпорањои 
кўњнашуда. 
 Рушди маданияти шањрвандони Љумњурии 

Тољикистон оид ба љамъоварии партовњо ба таври 
алоњида.  
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ЌОЃАЗ ТАКРОРАН МЕТАВОН КОРКАРД ШАВАД. 
Даромадњои бадастоварда танњо барои бартараф 

сохтани эњтиёљоти волонтёрони Тољикистон љињати 
амалї гардонидани вазифањои муњими иљтимої, аз 
љумла нигоњдошти мавзењои љамъиятию фароѓатї 
истифода мешаванд.  

 
ШУМО МЕТАВОНЕД САЊМИ ХУДРО 

ГУЗОРЕД ВА ИШТИРИКОЧИИ АМАЛИЁТИ 
УМУМИЉУМЊУРИЯВЇ ГАРДЕД!!!  

Аз хона, корхона ва аз њамсояњои худ 
ќоѓазкўњнањоро љамъ оварда ба мо занг занед. Мо 
омада онњоро мегирем. Мо беандоза миннатдор 
мешавем, агар ќоѓазкўњнањоро (бевосита) ба суроѓаи 
дар поён овардашуда расонед ва ё барои гирифтани 
онњо мурољиат намоед: 

ш. Душанбе (Штаби љумњуриявї) хиёбони Рўдаки 112 
(нишона: бинои собиќ кинотеатри 8-март), шахсони 
масъул: 

1. Шерали Љалолов - 987399652, 501885840, 
Sherali19952014@mail.ru; 

2. Мирзорањимов Наимљон – 927077572, 937077572, 
naimjonm@gmail.com; 

3. Фатњуддин Солењов – 918518362, nyrc@youth.tj. 
Ќурѓонтеппа, куч.Борбад 13 (нишона: њайкали Ч.Руми), шах. 
масъул:  

1. Бобоев Бехруз – 900199039, behruz_724@mail.ru;  
2. Рано Љумаева – 988160444, rano.dgumaeva@mail.ru. 

Ёвон, шахси масъул:  
1. Хусрав Бобобеков – 934243232, 

hoosrav2009@gmail.com; 
2. Таѓоев Љамшед – 934168116, tagaev78 @mail.ru 

Панљ,: шахси масъул: 
1. Камолов Холмурод - 907710812, 935031362. 

Рўдакї, шахси масъул: 
1. Рухшона Шобудинова – 907844394, 

ruhshona.rudaki@mail.ru 
Вахдат, шахси масъул: 

1. Саидов Сафарбег – 919708084, 
vahdat_youth@inbox.ru; 
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2. Гавхар Хољаева – 907570920, gavhar_75@mail.ru 
Бобољон Ѓафуров, шахси масъул:  

1. Махмудов Мансур - 927925600, saidvill@rambler.ru 
Исфара, шахси масъул:  

1. Хасанова Зайнура – 928464633; 
2. Сулаймонхон Султонов – 927498598, 

skif_sulton@mail.ru.  
Хоруѓ, кўчаи Ленина109, Маркази љавонон, шахси масъул:  

1. Чоршанбиев Сураљ – 935353278, Surajjon@mail.ru. 
Кўлоб: кўчаи С.Сафаров (собиќ кинот.Гулистон), Маркази 
љавонон, шахси масъул:  

1. Шарифов Мадиброхим – 918414868, 
po.imron@gmail.com 

Хуљанд: кучаи К.Хучанди 81, (нишона: бинои Раёсати кор бо 
љавонон, варзиш ва сайёњии вилояти Суѓд (автовокзали 
кўњна), шахси масъул: 

1. Хољаев Ањрорхон – 927899070, ahrorkhon_a@mail.ru 
Њамчунин шумо метавонед ба Сохторњои мањалии 

љавонон, варзиш ва сайёњи шањру ноњияњои худ мурољиат 
намоед.  

Суроѓањо барои  мубодилаи маълумотњо: 
volunteertajikistan@gmail.com, omot@youth.tj 
www.volunteer.tj, www.facebook.com: 

ВолонтёрониТољикистон 
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Г). Бењтар гардонидани вазъи моддию техникии 
сохторњои Кумита дар мањалњо 

 
Маълум аст, ки дар шароити љомеаи муосир барои 

фаъолияти пурсамар њар як корманд бояд бо компютери 
алоњида таъмин бошад.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки аз 233 воњидњои дар 
мањал фаъолияткунанда, њамагї 64 нафарашон бо 
таљњизоти зарурї таъмин мебошанду халос. Боќимонда 
масъулон корњои идории худро бо истифода аз таљњизоти 
техникии дигар идорањо бо дучор шудан бо монеањои зиёд 
пеш мебаранд, ки ин боиси танназул ёфтани сифати кор 
гардидааст. 

Дар баробари ин, мизу курсињои ќисми муайяни 
сохторњои мањаллї корношоям гардида, шумораи ками 
онњо дорои љевони китобу дафтардорї мебошанд. Мебели 
мављуда бошад, мунтазам таъмир карда шуда, такроран 
барои истифодаи кормандон ќарор дода мешавад. 

Аз ин лињоз, Кумита тасмим гирифт, киљињати 
таљњизонидани техникию мебелии сохторњои мањаллии 
Кумита, махсусан бо компютерњо, принтерњо, факс ва 
сканерњо, таљњизоти нусхабардорї, мебели корї ва 
ѓайрабо љалби соњибкорон ва истифодаи имкони  мављуда 
тадбирњои муаасир андешад ва солњои 2014-2015-ро соли 
инфтрасохтори техникї эълон намуд. 

Њамин тариќ, дар муњлати панљ моњи охири соли 
2014 бо дастгирии бевоситаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Љаноби Олї, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Кумита ду автомобили хизматї ба маблаѓи беш 200 њазор 
сомонї харидорї ва таъмин карда шуд. Њамзамон, људо 
намудани 7 автомобили хизматии дигар барои Дастгоњи 
марказї ва сардорони раёсатњои вилоятї ва шањри 
Душанбе мавриди баррасии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ќарор дорад. 

Дар нимсолаи дуюми соли 2014 њамкорї бо 
соњибкорони муваффаќ ба роњ монда шуда, имкониятњои 
моливии онњо барои бењдошти вазъи техникии соња 
равона гардид. Дар натиља дар маљмўъ 35 компютер, 6 
принтер, 20 адад телефон, 4адад камераи мушоњидавї аз 
њисоби соњибкорон (аз љумла, Клуби футболи “Истиќлол”) 
ва Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонони 
Тољикистон барои солњои 2013-2015 дастрас ва ба 
сохторњои мањаллї ва ташкилотњои система таъмин карда 
шуданд ва ин иќдом идома дорад. 
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Е). Мукотиботи соња дар сатњи нави ташкилї 
 
Асри XI асри технологияи иттилоотї эълон 

шудааст ва аз ин гузашта Њукумати Љумњурии 
Тољикистон бањри тањкими имконоти иттилоотию 
техникии маќомоти марказї ва иљроияи њокимияти 
давлатї пайваста тадбирњо андешида истодааст, ки он 
маќсади нињої ин дастрасї доштани шањрвандон ба 
хизматрасонии давлатї ва дар ин замина сарфа 
гардидани ваќт ва маблаѓи онњо мебошад. Яъне, ин 
соња дар баробари тезонидани муомилоти муносибатњо 
ва хизматрасонї, њамзамон ба бењсозии вазъи 
иќтисодии шањрвандон мусоидат менамояд. 

Ин самти фаъолият дар баробари бурдборї 
нозукињои муайянро низ дорад. Бахусус, мавриди 
истифодаи почтаи электронї исбот шудааст, ки 
таъминкунандагони хизматрасонї, бахусус дар хориљи 
кишвар имкони назар, тањлил ва ба манфиатњои муайян 
истифода кардани маълумоти почтањои электрониро 
доранд.  

Бо њамин маќсад, тасмим гирифта шуд, сомонањои 
интернетии Кумита таљдиди назар карда шуда, ба њар 
як корманд дар домени “youth.tj”, ки хизматрасони он 
ширкати ватанї мебошад, почтањои электронї таъсис 
дода шаванд. 

Дар ин љо, мушкилот дар он аст, ки мутаассифона 
на њамаи кормандон ќобилияти истифодаи интернетро 
доранд. Бо њамин маќсад мутобиќи ќарорњои Њайати 
мушовараи Кумита аз 15 июл ва 16 октябри соли 2014 
дастурњо дода шудаанд, ки дар мўњлати кўтоњтарин 
бояд тамоми кормандон ин ќобилиятро аз худ намоянд. 

Новобаста аз ин, дар поён рўйхати почтањои 
алоќаманди электронї оварда шуда (замима Е1), ба 
кормандони соња истифодаи доимии он тавсия карда 
мешавад. Њамзамон, боиси зикр аст, ки дар рўйхат 
номи истифодабаранда (пользовател) ва рамзи махфї 
(парол) оварда шудааст, ки онро (паролро) 
истифодабарандагон дилхоњ њолат метавонанд таѓйир 
дињанд. Дар баробари ин, барои истифодаи дуруст 
Тартиби истифодаи почтаи электронї дар домени 
“youth.tj” пешнињод карда мешавад (замимаи Е2.). 
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Замимаи Е1. Рўйхати почтањои 
электрониисохторњои мањаллї дар домени «youth.tj» 

 
№ Истифодабаранда 

(пользовател) 
Рамзи њифзшуда 

(парол) 
 ВМКБ  
1.  vmkb@youth.tj PrYTj10 
2.  darvoz1@youth.tj darvoz1.2014 
3.  darvoz2@youth.tj darvoz2.2014 
4.  darvoz3@youth.tj darvoz3.2014 
5.  vanj1@youth.tj vanj1.2014 
6.  vanj2@youth.tj vanj2.2014 
7.  vanj3@youth.tj vanj3.2014 
8.  rushon1@youth.tj rushon1.2014 
9.  rushon2@youth.tj rushon2.2014 
10.  rushon3@youth.tj rushon3.2014 
11.  shugnon1@youth.tj shugnon1.2014 
12.  shugnon2@youth.tj shugnon2.2014 
13.  shugnon3@youth.tj shugnon3.2014 
14.  khorug1@youth.tj khorug1.2014 
15.  khorug2@youth.tj khorug2.2014 
16.  khorug3@youth.tj khorug3.2014 
17.  roshtqala1@youth.tj roshtqala1.2014 
18.  roshtqala2@youth.tj roshtqala2.2014 
19.  roshtqala3@youth.tj roshtqala3.2014 
20.  ishkoshim1@youth.tj ishkoshim1.2014 
21.  ishkoshim2@youth.tj Ishkoshim2.2014 
22.  ishkoshim3@youth.tj Ishkoshim3.2014 
23.  murgob1@youth.tj murgob1.2014 
24.  murgob2@youth.tj murgob2.2014 
25.  murgob3@youth.tj murgob3.2014 
 Суѓд  
1.  sugd@youth.tj PrYTj06 
2.  spitamen1@youth.tj spitamen1.2014 
3.  mastchohikuhi1@youth.tj mastchohikuhi1.2014 
4.  j.rasulov1@youth.tj j.rasulov1.2014 
5.  shahriston1@youth.tj shahriston1.2014 
6.  istaravshan1@youth.tj istaravshan1.2014 
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7.  khujand1@youth.tj khujand1.2014 
8.  isfara1@youth.tj isfara1.2014 
9.  qayroqum1@youth.tj qayroqum1.2014 
10.  zafarobod1@youth.tj zafarobod1.2014 
11.  chkalovsk1@youth.tj chkalovsk1.2014 
12.  taboshahr1@youth.tj taboshahr1.2014 
13.  gafurov1@youth.tj gafurov1.2014 
14.  asht1@youth.tj asht1.2014 
15.  gonchi1@youth.tj gonchi1.2014 
16.  konibodom1@youth.tj konibodom1.2014 
17.  mastchoh1@youth.tj mastchoh1.2014 
18.  panjakent1@youth.tj panjakent1.2014 
19.  ayni1@youth.tj ayni1.2014 
  Хатлон  
1.  khatlon@youth.tj PrYTj07 
2.  norak1@youth.tj norak1.2014 
3.  bokhtar1@youth.tj bokhtar1.2014 
4.  vakhsh1@youth.tj vakhsh1.2014 
5.  qurgonteppa1@youth.tj qurgonteppa1.2014 
6.  baljuvon1@youth.tj baljuvon1.2014 
7.  khovaling1@youth.tj khovaling1.2014 
8.  muminobod1@youth.tj muminobod1.2014 
9.  temurmalik1@youth.tj temurmalik1.2014 
10.  dangara1@youth.tj dangara1.2014 
11.  farkhor1@youth.tj farkhor1.2014 
12.  hamadoni1@youth.tj hamadoni1.2014 
13.  vose1@youth.tj vose1.2014 
14.  kulob1@youth.tj kulob1.2014 
15.  shurobod1@youth.tj shurobod1.2014 
16.  sarband1@youth.tj sarband1.2014 
17.  n.khisrav1@youth.tj n.khisrav1.2014 
18.  yovon1@youth.tj yovon1.2014 
19.  a.jomi1@youth.tj a.jomi1.2014 
20.  khuroson1@youth.tj khuroson1.2014 
21.  shahritus1@youth.tj shahritus1.2014 
22.  qubodiyon1@youth.tj qubodiyon1.2014 
23.  jilikul1@youth.tj jilikul1.2014 
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24.  qumsangir1@youth.tj qumsangir1.2014 
25.  j.rumi1@youth.tj j.rumi1.2014 
26.  panj1@youth.tj panj1.2014 
  ш.Душанбе  
1. dushanbe@youth.tj dushanbe2014 
2. sino@youth.tj sino2014 
3. somoni@youth.tj somoni2014 
4. shohmansur@youth.tj shohmansur2014 
5. firdavsi@youth.tj firdavsi2014 
  НТЧ  
1.  vahdat@youth.tj vahdat2014 
2.  vahdat1@youth.tj  
3.  tursunzoda@youth.tj tursunzoda2014 
4.  tursunzoda1@youth.tj tursunzoda1.2014 
5.  rudaki@youth.tj rudaki2014 
6.  rudaki1@youth.tj rudaki1.2014 
7.  hisor@youth.tj hisor2014 
8.  hisor1@youth.tj hisor1.2014 
9.  rasht@youth.tj rasht2014 
10.  rasht1@youth.tj rasht1.2014 
11.  nurobod@youth.tj nurobod2014 
12.  nurobod1@youth.tj nurobod1.2014 
13.  fayzobod@youth.tj fayzobod2014 
14.  fayzobod1@youth.tj fayzobod1.2014 
15.  varzob@youth.tj varzob2014 
16.  varzob1@youth.tj varzob1.2014 
17.  tojikobod@youth.tj tojikobod2014 
18.  tojikobod1@youth.tj tojikobod1.2014 
19.  shahrinav@youth.tj shahrinav2014 
20.  shahrinav1@youth.tj shahrinav1.2014 
21.  tavildara@youth.tj tavildara2014 
22.  tavildara1@youth.tj tavildara1.2014 
23.  jirgatol@youth.tj jirgatol2014 
24.  jirgatol1@youth.tj jirgatol1.2014 
25.  rogun@youth.tj rogun2014 
26.  rogun1@youth.tj rogun1.2014 

 



103 
 

Замимаи Е2. Тартиби истифодаи почтањои 
электронї дар домени youth.tj 

 
Амалисозии почтањои электронии кормандони 

Кумита дар домени youth.tj бо маќсади рушд, танзим, 
њифз ва њамоњангсозии муросилот, инчунин эмин нигоњ 
доштани њуљљатњои хусусияти махфидошта аз таъсир ва 
истифодаи берунї ба роњ монда мешавад. 

 
ТАРЗИ ВОРИД ГАРДИДАН БА ПОЧТА 
 
Домени youth.tj барои дастрасии васеъ дар 

сервери сомонаи yandex.ru љойгир карда шудааст. Аз ин 
рў, барои ворид гардидан ба почтаи электронї бояд 
њамеша сањифаи мазкурро истифода намуд: 
www.mail.yandex.ru 

 
Ќадами 1. Дар ќисмати болои сањифаи интернетї 

навиштаљоти - www.mail.yandex.ru ворид карда шавад. 
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Ќадами 2. Дар сањифаи намоёнгардида 
истифодабаранда (логин) ва рамзи њифзшуда (парол) 
ворид карда шавад. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ќадами 3. Дар монитор љадвали муайянкунандаи 
шахсият пайдо мегардад. Зарур аст, ки он тибќи 
талабот пур карда шавад. 
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Ќадами 4. Барои иваз кардани рамзи њифзшуда 

(парол) ба тугмачаи алоќаманди чархмонанд зер 
мекунед.  

 
 
  Ќадами 5. Ба тугмачаи «Безопасность» зер 

мекунед. 
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Ќадами 6. Ба навиштаљоти «менять пароль», 

яъне иваз кардани рамзи њифзшуда зер мекунед. 

 
 
Ќадами 7. Сатрњои нишондодашударо хонапурї 

мекунед. Сараввал дар сатри «Старый пароль» рамзи 
њифзшудаи (пароли) амалкунандаро ворид месозед, 
сипас дар ду сатрњои баъдї рамзи њифзшудаи (пароли) 
дилхоњ/нав ворид карда шавад. Њамчунин, дар стари 
чорум рамзњои нишондодашударо ворид сохта, 
тугмачаи «Сохранит»-ро зер мекунед.  
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Њамин тариќ, рамзи њифзшудаи (пароли) Шумо 
аз нав сохта мешавад. Кўшиш кунед, то инки онро 
фаромуш насозед. 

 
 

ДИГАР ВАЗИФАЊОИ ПОЧТА 
 
Почтаи электронии мазкур нисбат ба дигар 

почтањо бартарият дорад. Дар ин почта шумо 
метавонед њамзамон дигар почтањои худро ќабул созед, 
яъне дар алоњидагї ворид гардидан ба почтањои дигари 
худ зарурат надорад. 

Почтаи мазкур имкон медињад, ки маълумоти 
алоќаманди худро аз он фориѓ нагардида, ба 
шабакањои иљтимої пањн созед. 

Њамчунин, Шумо метавонед дар ќисмати чапи 
почта папкањои махсуси худро кушоед, то ин ки 
мактубњои алоќамандро ба зудї дастрас намоед. 

Бо дигар бартариятњо мавриди истифодаи он 
Шумо метавонед шинос шавед.  

 
ДАСТРАСИИ АХБОРИ УМУМЇ 

 
Яке аз бартариятњои почтаи мазкур дар он аст, 

ки дилхоњ истифодабаранда метавонад дар як лањза бо 
истифодаи як почта маълумоти хусусияти 
умумидоштаро ба њама шахсони дар гурўњи почта 
дохил буда дастрас намояд. 

Барои мисол, айни замон њамаи почтањои 
роњбарон ва кормандони Дастгоњи марказии Кумитаро 
почтаи markaz@youth.tj муттањид сохтааст, яъне 
масъулони соњаро зарур аст, ки маълумоти хусусияти 
умумї доштаро ба њамин почта ирсол намояд. 
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